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บทคดัยอ 

 เอกัตศึกษา เรื่อง “ประเด็นปญหาการบริจาคของผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  

เพ่ือใชสิทธิประโยชนทางภาษี กรณีศึกษาการบริจาคเปนทรัพยสิน” มีวัตถุประสงคเพ่ือศึกษา

รายละเอียดหลักเกณฑ และเงื่อนไขเก่ียวกับการบริจาค และสิทธิประโยชนตามประมวลรัษฎากร    

ของประเทศไทยและประเทศสหรัฐอเมริกา เพ่ือศึกษาเปรียบเทียบเงื่อนไขสิทธิประโยชนทางภาษี

ระหวางประเทศไทยและประเทศสหรัฐอเมริกา เพ่ือศึกษาหลักเกณฑในการวัดมูลคาของทรัพยสิน     

ท่ีบริจาคโดยใชกฎเกณฑ ในการวัดมูลคาของทรัพยสินในประเทศไทย เพ่ือวิเคราะหปญหา           

และผลกระทบจากการนํากฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกามาใชในประเทศไทย และนํากฎเกณฑ       

ในการวัดมูลคาของประเทศไทยมาปรับใชกับการวัดมูลคาทรัพยสินที่บริจาค เพ่ือเสนอแนะแนวทาง                

การแกไขใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสามารถบริจาคเปนทรัพยสินเพื่อเกิดประโยชน

สูงสุดแกภาครัฐ เอกชน และผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาดําเนินการศึกษาเปนการวิจัย    

เชิงเอกสารโดยดําเนินการศึกษารวบรวมขอมูลจากเอกสารเพื่อวิเคราะหปญหา และหาขอสรุปของการศึกษา 

 ผลการศึกษาพบวาการใชสิทธิประโยชนทางภาษีตามมาตรา 47(7) และพระราชกฎษฎีกาฯ 

ฉบับที่เก่ียวของกับการบริจาคโดยผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจะไดรับสิทธิประโยชน           

ทางภาษีจากการบริจาคเปนเงินเทานั้น และหากบริจาคเปนทรัพยสินจะไมไดรับสิทธิประโยชน          

ทางภาษี และหากจะยินยอมใหผูมีหนาที่ เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาบริจาคเปนทรัพยสินได                

ยังไมมีหลักเกณฑในการวัดมูลคาทรัพยสินเพื่อใชสิทธิประโยชนทางภาษีดังนั้นมาตรการทางภาษี

ดังกลาวจึงไมเอื้อประโยชนตอผูมีหนาที่ เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในขณะเดียวกันกฎหมาย         

ท่ี เก่ียวของกับการใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคของประเทศสหรัฐอเมริกาน้ัน                 

ใหสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหากบริจาคเปนทรัพยสิน       

และใหสิทธิสําหรับผูใหบริการแกองคกรสาธารณกุศลรวมถึงในประเทศไทยนั้นมีกฎเกณฑในการวัดมูลคา

ของทรัพยสินที่สามารถนํามาปรับใชกับการวัดมูลคาทรัพยสินที่นํามาบริจาคได 

 ขอเสนอแนะของการศึกษา คือ รัฐควรปรับปรุงกฎหมายของประเทศไทยใหผูมีหนาท่ีเสีย

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีจากการบริจาคเปนทรัพยสินหรือใหบริการแก

องคกรสาธารณะกุศล ตลอดจนนํากฎเกณฑการวัดมูลคาทรัพยสินในประเทศไทยมาเปนหลักเกณฑ 

ในการวัดมูลคาทรัพยสินโดยจําแนกตามประเภทของทรพัยสินที่นํามาบริจาคเพื่อใหเกิดความสะดวก

ตอการคํานวณมูลคาของทรพัยสินที่มาบรจิาคเพ่ือนําไปใชสิทธิประโยชนทางภาษี 
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กิตติกรรมประกาศ 

 เอกัตศึกษาเลมนี้เสร็จสมบูรณตามวัตถุประสงคที่ตั้งไวเนื่องจากผูเขียนไดรับความอนุเคราะห    

และสนับสนุนจากบุคคลหลายฝาย จึงขอขอบพระคุณทุกทานมา ณ ที่นี้ ผูเขียนขอขอบพระคุณ      

ดร.วุฒิพงษ ศิริจันทรานนท อาจารยที่ปรึกษางานวิจัย ผูที่คอยใหความชวยเหลือและใหคําปรึกษา                

แนะนําแนวทางตางๆ อันเปนประโยชน ในการทําเอกัตศึกษาครั้งนี้ ตลอดจนตรวจสอบแกไข

ขอบกพรองตางๆ จนกระทั่งเอกัตศึกษาฉบับนี้เสร็จสมบูรณตามความมุงหมายของผูเขียน 

 นอกจากนี้ผูเขียนขอขอบพระคุณคณาจารยคณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัยทุกทาน             

ท่ีไดใหความรูความเขาใจประเด็นทางดานกฎหมายเปนอยางดีตลอดมา ตลอดจนขอบคุณผูเขียนตํารา 

งานวิจัย และบทความตางๆ ที่ใหขอมูลเพ่ือนํามาอางอิงและศึกษาตอยอดความรูในงานศึกษาเลมน้ี 

 และขอขอบพระคุณเจาหนาท่ีประจําหลักสูตรสําหรับการประสานงานดานเอกสาร         

และรายละเอียดตางๆ ที่เปนประโยชนตอการศึกษาอิสระในครั้งนี้ใหประสบความสําเร็จเปนอยางดี 

สุดท ายขอกราบขอบพระคุณครอบครัวที่ คอยเปนกําลั งใจ และใหการสนับสนุนตลอดมา                

โดยเฉพาะอยางย่ิงในดานการศึกษาจนกระทั่งงานนี้สําเร็จลุลวงไปไดดวยดี 

 ผูเขียนหวังเปนอยางย่ิง วางานชิ้นนี้จะเปนประโยชนตอผูที่สนใจทุกทาน คุณประโยชน      

จากการทําเอกัตศึกษาในครั้งน้ี ขอมอบใหแกสถาบันที่ใหโอกาสในการศึกษารวมทั้งคณาอาจารย     

ผูประสิทธิประสาทวิชาทุกทาน ทั้งนี้หากเอกัตศึกษาฉบับนี้มีขอบกพรองประการใดผูเขียนขออภัยมา ณ ที่นี้ดวย  
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บทที่ 1 

บทน ำ 

1.1 ควำมเป็นมำและควำมส ำคัญของปัญหำ 

การบริจาคเสมือนเป็นกลไกที่มีประสิทธิภาพชนิดหนึ่งในการแก้ปัญหาลดความเหลื่อมล ้าในสังคมไทย 

การบริจาคจึ งเป็ น เครื่องมือ ในการกระจายทรัพยากร จ า ก ผู ้บ ร ิจ า ค ไป ย ังผู ้ร ับ บ ร ิจ า ค               

ทั้งในรูปแบบเงินสดและทรัพย์สิน เพ่ือน าไปใช้ในการพัฒนา และลดความเหลื่อมล ้าในสังคมไทยได้ 

ตัวอย่างเช่น การจัดกิจกรรมค่ายอาสาเพ่ือบูรณะโรงเรียนโดยรับบริจาคเงินสดหรือทรัพย์สิน  

และน าไปพัฒนาโรงเรียนให้มีสื่อการเรียนการสอนที่ดีขึ้น หรือวัดวาอารามที่อยู่ในถิ่นทุรกันดาร 

โดยการน าเงินสดหรือทรัพย์สินที่บริจาคมาพัฒนาให้วัดมีสาธารณสุขที่ดีขึ้น และการด าเนินชีวิต                 

ของพระที่ดีขึ้น ดังนั้นการบริจาคจึงเป็นเครื่องมือเพ่ือแก้ปัญหาความเหลื่อมล ้าในสังคมไทยได้        

อีกทั้งการบริจาคยัง เป็น เครื่องมือในการช่วยเหลือให้กับ รัฐ  ในส่วนที่รัฐยังไม่สามารถเข้าถึงได้ 

หร ือ เป ็น เครื ่อ งม ือที ่ช ่วย เหล ือ ให ้ท ันต ่อความต ้องการของผู ้ร ับบริจ าค  ซึ ่ง ในบ างครั ้ง           

ร ัฐ เป็นผู้จัดสรรทรัพยากรเอง อาจจะใช้เวลานานซึ่งไม่ทันต่อการแก้ไขปัญหา ตัวอย่างเช่น           

เมื่อต้นปี 2563 ประเทศไทยประสบปัญหาวิกฤตโรคระบาด Covid-19 จะเห็นตามสื่อต่าง ๆ1          

ว่าโรงพยาบาลมีหน้ากากอนามัยไม่เพียงพอต่อความต้องการใช้ในการรักษาพยาบาล แต่ภาครัฐนั้น   

ไม่ ส าม ารถ จั ดส รรห น้ ากากอน ามั ย ได้ เพี ย งพอ ต่ อค วามต้ อ งการขอ งโรงพ ยาบ าล ได้                    

ดังนั้น จึงจ าเป็นต้องให้ภาคเอกชนช่วยเหลือในการจัดหาหน้ากากอนามัยมาบริจาค เพ่ือให้พอเพียง        

ต่อความต้องการของโรงพยาบาล เป็นต้น ปัจจุบันรัฐบาลจึงได้เปิดโอกาสให้กับภาคเอกชน            

เข้ามามีส่วนร่วมในการบริจาคได้ โดยมีวัตถุประสงค์ให้ภาคเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาสังคม      

และช่วยลดความเหลื่อมล ้าในสังคมไทยอีกด้วย 

ในประเทศไทยมีผู้บริจาคทั้งในรูปแบบบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ส่วนหนึ่งของการบริจาค

มาจากผู้ที่บริจาคที่ต้องการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพ่ือหักลดหย่อนภาษี  กับกรมสรรพากร        

เช่น การบริจาคเงินทั่วไปโดยบริจาคให้กับวัดวาอาราม สภากาชาดไทย หรือบริจาคเพ่ือการศึกษา       

การกีฬา การพัฒนาสังคมและโรงพยาบาลรัฐ 

 
1 กรุงเทพธุรกิจ, “คนไทย รวมน ้าใจ ช่วยหมอ สู้ COVID-19” [ออนไลน์],                                        
แหล่งที่มา https://www.bangkokbiznews.com/news/detail/873222 [17 เมษายน 2563] 

https://www.bangkokbiznews.com/news/detail/873222
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อย่างไรก็ตามการบริจาคของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา มีประเด็นทางกฎหมาย

คือ ผู้ใดประสงค์จะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี ผู้บริจาคที่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ต้องบริจาคเป็ น เงินสดเท่ านั้ น  ไม่ สามารถบริจาคเป็ นทรัพย์ สิ น ได้  และหากจะยินยอม                            

ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาบริจาคเป็นทรัพย์สินได้  ยังไม่มีเกณฑ์ในการวัดมูลค่า       

ของทรัพย์สินเพื่อใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี 

 ในการศึกษานี้  จะศึกษาประเด็นทางกฎหมายว่า  ถ้ามีการบริจาคทรัพย์สินส าหรับ               

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะสามารถท าให้รัฐได้ประโยชน์จากการบริจาคทรัพย์สิน        

มากขึ้นกว่าที่จะยอมให้บริจาคเป็นเงินสดอย่างเดียว รวมถึงศึกษาการวัดมูลค่าของทรัพย์สิน          

เพ่ือใช้เป็นเกณฑ์ในการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี 

1.2      วัตถุประสงค์ของกำรศึกษำวิจัย 

1.   เพ่ื อศึกษารายละเอียดหลักเกณฑ์  และเงื่อนไขเกี่ ยวการบริจาค และสิทธิประโยชน์                  

ตามประมวลรัษฎากร 

2.   เพ่ือศึกษาหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาค    

ของประเทศสหรัฐอเมริกา 

3.   เพื ่อศึกษาเปรียบเทียบเงื ่อนไขสิทธิประโยชน์ทางภาษีระหว่างประเทศไทย       

กับประเทศสหรัฐอเมริกา 

4.   เพ่ือศึกษาหลักเกณฑ์ในการวัดมูลค่าของทรัพย์สินที่บริจาคโดยกฎเกณฑ์ในการวัดมูลค่า

ของทรัพย์สินในประเทศไทย 

5.   เพ่ือวิเคราะห์ปัญหาและผลกระทบจากการน ากฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกา           

มาใช้ในประเทศไทย 

6.   เพ่ือเสนอแนะแนวทางการแก้ไขให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถบริจาค    

เป็นทรัพย์สินเพ่ือเกิดประโยชน์สูงสุดแก่ภาครัฐ เอกชน และผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
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1.3 สมมติฐำนของกำรศึกษำวิจัย 

กรณีของผู้บริจาคเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีเงื่อนไขว่าหากจะได้รับ      

สิทธิประโยชน์ทางภาษี ต้องบริจาคเป็นเงินสดเท่านั้น  ไม่สามารถบริจาคเป็นทรัพย์สินได้                 

แต่หากผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถบริจาคเป็นทรัพย์สินได้ ก็ยังไม่มีหลักเกณฑ์    

ในการค านวณมูลค่าทรัพย์สินที ่บริจาค  จึงท าให้ผู ้มีหน้าที ่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา      

ไม่ ได้ รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี จากการบริจาคเป็ นทรัพย์ สิ น  ซึ่ งจากการศึกษากฎหมาย                     

ของประเทศสหรัฐอเมริกาผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถบริจาคเป็นทรัพย์สินได้                        

และมีหลักเกณฑ์ในการค านวณมูลค่าของทรัพย์สินเพื่อน ามาใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ 

1.4 ขอบเขตกำรศึกษำวิจัย 

 การค านวณค่าลดหย่อนของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยศึกษาเฉพาะการลดหย่อน      

ของการบริจาค และการวัดมูลค่าทรัพย์สินที่น ามาบริจาคเปรียบเทียบกับกฎเกณฑ์ที่ เกี่ยวข้อง       

กับการวัดมูลค่า เช่น มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาเป็นหลักเกณฑ์        

ในการวัดมูลค่าโดยศึกษาวัตถุประสงค์ของกฎหมาย หลักเกณฑ์และเงื่อนไข รวมทั้งวัตถุประสงค์    

การลดหย่อนตามกฎหมายประเทศไทยและประเทศสหรัฐอเมริกา 

1.5  วิธีกำรด ำเนินกำรศึกษำวิจัย 

 เอกัตศึกษาฉบับนี้เป็นการวิจัยเชิงเอกสาร (Documentary Research) โดยด าเนินการศึกษา

ค้นคว้า รวบรวมข้อมูลจากเอกสาร กฎหมาย ต าราวิชาการที่เกี่ยวข้อง รวมถึงบทความ วิทยานิพนธ์ 

เอกัตศึกษา และสื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่ เกี่ยวข้อง โดยใช้ อินเตอร์เน็ตเป็นเครื่องมือช่วยค้นหา             

เพ่ือสามารถวิเคราะห์ปัญหา เสนอความคิดเห็น ข้อเสนอแนะ และหาข้อสรุปของการศึกษาต่อไป 
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1.6  ประโยชน์ที่คำดว่ำจะได้รับจำกกำรศึกษำวิจัย 

1.   ท าให้ทราบถึงบทบัญญัติแห่งกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการบริจาคตามกฎหมายประเทศไทย 

2.  ท าให้ทราบถึงบทบัญญัติแห่งกฎหมายที ่เกี ่ยวข้องกับการบริจาคตามกฎหมาย

ประเทศสหรัฐอเมริกา 

3.   ท าให้ทราบถึงกฎเกณฑใ์นการวัดมูลค่าของทรัพย์สินที่บริจาคในประเทศไทย 

4.  ท าให้ทราบถึงสภาพปัญหาเกี่ยวกับการวัดมูลค่าของทรัพย์สินที่ น ามาบริจาค                   

โดยใช้เป็นการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

5.   ท าให้ทราบถึงแนวทางการปรับปรุงแก้ไข การลดหย่อนของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 



บทที่ 2 

แนวคิด และหลักการที่เกีย่วข้องกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาค 

 การบริจาค ในปัจจุบันรัฐบาลให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล 

เนื่องจากรัฐมีความต้องการสนับสนุนทั้งในเรื่องของการบ ารุงศาสนา การศึกษา สาธารณะ และสังคม 

ซึ ่งเป็นสิ ่งส  าคัญของประเทศชาติ ทั ้งนี้ การบริจาคยังช ่วยลดความเหลื ่อมล ้าในสังคมไทย                

การบริจาคของภาคเอกชนจึงเป็นเครื่องมือที่จะช่วยให้รัฐเข้าถึงการสนับสนุนในเรื่องการช่วยเหลือสังคมได้ 

รัฐจึงจ าเป็นต้องมีมาตรการสนับสนุนและออกสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคเพื่อกระตุ้น      

ใหภ้าคเอกชนบริจาคเงิน หรือทรัพย์สินเพ่ือลดความเหลื่อมล ้าในสังคมไทยอีกด้วย  

2.1  แนวคิดที่เกี่ยวข้องกับการบริจาค 

การบริจาค คือ การให้เงินหรือทรัพย์สิน จากที่หนึ่งไปยังอีกที่หนึ่งโดยที่ไม่หวังผลตอบแทน 

โดยการให้นั้นจะค านึงถึงผลประโยชน์ของผู้รับมากกว่าผลประโยชน์ของผู้ให้ ซึ่งผู้รับนั้นส่วนมาก    

จะต้องการความช่วยเหลือ เนื่องจากไม่สามารถช่วยเหลือตัวเองได้ ซึ ่งเราจะเห็นได้ตามสื่อต่างๆ      

ว่าผู้รับนั้นต้องการความช่วยเหลือจากผู้ให้ ตัวอย่างเช่น ปี 2562 เกิดภัยพิบัติพายุปาบึก ภาครัฐ           

และภาคเอกชนซึ่งเป็นผู้ให้ก็มักจะบริจาคเงินหรือทรัพย์สิน เพ่ือน าไปช่วยเหลือกับผู้ที่ได้รับความเสียหาย

อันเกิดจากภัยพิบัติดังกล่าวซึ่งเป็นผู้รับ2 เป็นต้น หรือการให้ตามปกติ ผู ้รับก็คือ องค์กรศาสนา        

เช่น วัดวาอาราม โบสถ์ เพื่อน าปัจจัยมาเป็นค่าใช้จ่ายภายในวัด ตลอดจนบ ารุงรักษาศาสนาไว้          

หรือมูลน ิธ ิ  สมาคม เพื ่อช ่วยเหล ือให ้ก ับบ ุคคลยากไร ้ คนเร ่รอน คนไร ้ท ี ่พ ึ ่งพ ิง เป ็นต้น                                                

เพ่ือเป็นการช่วยเหลือให้สังคมดียิ่งข้ึน 

จะเห็นได ้ว ่าการบร ิจาคเง ินหรือทร ัพย ์ส ินต ่างๆ จากภาคเอกชนนั ้นม ีความส าคัญ                                     

เป็นอย่างยิ่งส าหรับประเทศ ทั้งในเรื่องของการช่วยเหลือสังคม ผู้ประสบภัยพิบัติ หรือการบ ารุงรักษาศาสนา 

ด ังน ั ้นร ัฐจ ึงจ  าเป็นต ้องสร ้างแรงจ ูงใจให้ก ับภาคเอกชน ให้เข ้ามามีส ่วนร ่วมในการบริจาค                 

และร ัฐย ังเล ็งเห ็นถ ึงความส  าค ัญท ั ้ งภาคของการศ ึกษา การสาธารณส ุขและด ้านส ังคม                       

จ ึงออกมาตรการให้ส ิทธ ิประโยชน์การบริจาคให้กับภาคเอกชนที ่บร ิจาคเง ินและทรัพย ์สิน              

เพื ่อส่งเสริมให้ภาคเอกชนได้มีส่วนร่วมในการสนับสนุน ช่วยเหลือสังคม ช่วยเหลือสาธารณสุข       

และช่วยเหลือการศึกษาให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

 
2 กรุงเทพธุรกิจ, 'รัฐบาล' ชวนคนไทยร่วมบริจาคช่วยผู้ประสบภัย 'พายุปาบึก' [ออนไลน์],                               
แหล่งที่มา https://www.bangkokbiznews.com/news/detail/823327 [17 เมษายน 2563] 

https://www.bangkokbiznews.com/news/detail/823327
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2.2 แนวคิดการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีเกี่ยวข้องกับการบริจาค 

ในทางภาษี รายจ่ายเพื ่อการกุศลสาธารณะ หมายความว่า รายจ่ายเพื ่อประโยชน์              

แก่สาธารณะในประเทศไทย เช่น การสงเคราะห์ผู ้ยากไร้ ผู ้ด้อยโอกาส และซึ่งหมายความรวมถึง

รายจ่ายเพื่อการรณรงค์ส่งเสริมหรือปลุกจิตส านึกต่อสังคม การศึกษา ศาสนา วัฒนธรรม สิ่งแวดล้อม 

และรายจ่ายเพื่อการสาธารณประโยชน์ รายจ่ายเพื่อการศึกษา รายจ่ายเพื่อการกีฬา3 ซึ่งจะสอดคล้อง

กับความหมายของการบริจาค 

ปัจจุบันสังคมไทยยังต้องการความช่วยเหลือจากภาคเอกชนอยู ่มาก  เนื ่องจากรัฐบาล           

ไม่สามารถเข้าถึงผู ้ที ่ขาดแคลนได้ทั้งหมด จึงจ าเป็นต้องมีการออกมาตรการทางภาษีเพื ่อจูงใจ          

และให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีกับภาคเอกชน เพื ่อภาคเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมในการบริจาค          

และสามารถเข้าถึงผู้ขาดแคลนได้มากยิ่งขึ้น  

 ส าหรับการบริจาคที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีนั้นรัฐบาลได้แบ่งประเภทของการบริจาค    

ไว้ 4 ประเภท4 คือ 

1.   ด้านการศึกษาและการกีฬา โดยด้านการศึกษาจะมุ่งเน้นการบริจาคไปที่ สถานศึกษาของรฐั 

เอกชน หรือหอสมุด ตลอดจนให้ทุนการศึกษาแก่นักเรียน นิสิต นักศึกษา และด้านการกีฬาจะมุ่งเน้นการบริจาค        

ไปทีก่ารกีฬาแห่งประเทศไทยเพื่อส่งเสริมการกีฬา สมาคมกีฬาสมัครเล่น หรือส านักงานพัฒนาการกีฬา

และนันทนาการ เพ่ือการจัดการว่าด้วยแข่งขันกีฬานักเรียน เป็นต้น 

2.   ด ้านสาธารณสุข  เป ็นการบร ิจาคให ้ก ับ โรงพยาบาล สถานพยาบาลของรัฐ                

และสภากาชาดไทย 

3.   ด้านสังคม การช่วยเหลือกับผู้ด้อยโอกาส หรือการอ านวยความสะดวกให้โดยตรง       

แก่คนพิการ มูลนิธิ สมาคม ที่ไม่แสวงหาก าไร รวมถึงการบริจาคให้กับวัดวาอาราม ศาสนสถาน 

 
3 ข้อ 2 ประกาศกระทรวงการคลัง ว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 704) เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณา
ประกาศก าหนดองค์การ สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาล และสถานศึกษา ตามมาตรา 47(7)(ข) แห่งประมวล
รัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 239) พ.ศ.2534 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความใน ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 254) พ.ศ. 2535  
แหล่งที่มา : https://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/mfv704.pdf 
4 กรมสรรพากร, “การบริจาคกับสทิธิประโยชน์ทางภาษี ลข 0561” พิมพ์ครั้งท่ี 1 2547, หน้าท่ี 1-2 

https://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/mfv704.pdf
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4.   ด้านการส่งเสริม อนุรักษ์ คุ ้มครองและอื ่นๆ  เป็นการส่งเสริม อนุร ักษ์ รวมถึง               

รักษาพันธุ ์ส ัตว์ป่าสงวน การคุ ้มครองและดูแลรักษาอุทยานแห่งชาติ การบูรณะโบราณสถาน 

โบราณวัตถุ และศิลปวัตถุ 

จะเห็นได้ว ่าการบริจาคตามประเภทต่างๆ ร ัฐบาลมีการช่วยเหลือสนับสนุนอยู ่แล้ว             

แต่ว่าความต้องการใช้ทรัพยากรนั้นมีมากกว่าสิ่งที่รัฐบาลสนับสนุน จึงจ าเป็นต้องมีการออกมาตรการ

เพ่ือจูงใจให้ภาคเอกชนเข้ามาช่วยเหลือในส่วนที่รัฐบาลยังไม่สามารถเข้าถึงได้ 

2.3 หลักการบริหารภาษีที่ดีของ Adam SMITH 

 สาระส าคัญของหลักการ 4 ประการเกี ่ยวกับภาษีอากรที่  Adam SMITH ได้กล่าวไว้            

ในหน ั งส ือ เร ื ่ อง  The Wealth of Nations ซ ึ ่ ง ได ้ประมวลว ิธ ีท ี ่ประชาชาติต ่ างๆ ค ิดขึ้น                     

และสรุปหลักการ 4 ประการ ได้แก่ 

2.3.1 หลักความความเป็นธรรม 

 การจัดเก็บภาษีอย่างยุติธรรมต้องสัมพันธ์กับสิ่งที่เป็นความสามารถหรือสิ่งที่แสดงความสามารถ    

ของผู้เสียภาษี รวมทั้งหลักเกณฑ์ในการวัดความสามารถต้องเป็นหลักเกณฑ์ที่บังคับโดยทั ่วกัน       

ทั ้งนี ้การยกเว้นภาษีหรือการเพิ ่มอัตราภาษีผู ้บัญญัติกฎหมายพึงกระท าด้วยความระมัดระวัง          

โดยค านึงถึงจ านวนภาษีข้ันต ่าที่ประชาชนทุกคนควรแบกรับเสมอภาคกัน5 

นักเศรษฐศาสตร์แบ่งหลักความเป็นธรรมโดยพิจารณาจากการจัดเก็บภาษี6 ออกเป็น 2 ลักษณะ ดังนี้ 

1.   หลักความเป็นธรรมโดยสัมบูรณ์ ได้แก่ การวัดความเป็นธรรมในการเสียภาษี           

ของประชาชนในร ูปต ัวเง ิน กล ่าวค ือ ผ ู ้ เส ียภาษีควรต ้องเส ียภาษีเป ็นจ  านวนเง ินเท ่ากัน                        

เพราะ ภาระค่าใช้จ่ายของรัฐควรต้องกระจายแก่ผู้เสียภาษีทุกคนเป็นจ านวนเท่าเทียมกัน 

2.   หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ ได้แก่ การแบ่งความยุติธรรมในการจัดเก็บภาษีออกเป็น 2 หลัก คือ 

     2.1 หลักผลประโยชน์ที ่ได้รับ คือ ผู ้ได้ร ับประโยชน์จากการบริการใดของรัฐมาก               

ก็จะต้องเสียภาษีมาก ผู้ได้รับผลประโยชน์น้อยก็ควรต้องเสียภาษีน้อย 

 
5 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, “ค าอธิบาย ทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร” พิมพ์ครั้งที่ 3 ปรับปรุงใหม่ 2547, หน้าที่ 61 
6 เกริกเกยีรติ พิพัฒนเ์สรีธรรม, “การคลงัว่าด้วยการจดัสรรและการกระจาย” (กรงุเทพฯ : ส านกัพิมพม์หาวิทยาลยัธรรมศาสตร)์, 2552      
หน้า 225-233 
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     2.2 หลักความสามารถในการเสียภาษี ค ือ การวัดความเสมอภาคในการเสียภาษี                                                     

โดยการใช้การเสียสละความพึงพอใจของผู้เสียภาษีเป็นเครื่องวัด 

ซ ึ ่ งหล ักความเป ็นธรรมได ้น  ามาใช ้ก ับ เร ื ่ องของส ิทธ ิประโยชน ์ทางภาษ ีด ้ ว ย                                               

โดยการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีควรจะให้สิทธิกับผู ้ท ี ่ให้ผลประโยชน์ สาธารณะแก่ภาครัฐ                                  

และภาครัฐควรจะให้สิทธิประโยชน์ต่อผู้เสียภาษีด้วยเช่นกัน  

2.3.2 หลักความแน่นอน 

ภาษีที ่จัดเก็บต้องมีความชัดเจนและแน่นอน ไม่ว่าจะเป็นฐานภาษี เทคนิคการประเมินภาษี               

และวิ ธ ี การจัด เก็บภาษี  ความแน่นอนที ่ กล ่ าวถึ งนี ้ ต ้ องตั ้ งอยู ่ บนพื ้ นฐานของ เหตุผล             

ไม่ใช่มาจากการกระท าตามอ าเภอใจของฝ่ายผู ้จัดเก็บและฝ่ายผู ้เสียภาษี เช่น บัญญัติหลักเกณฑ์  

เกี่ยวกับเทคนิควิธีการทางภาษีอย่างชัดเจนไม่คลุมเครือ ผู้ เสียภาษีสามารถค านวณภาษีที่ตนต้องช าระได้ 

รวมถึงก าหนดวัน เวลา สถานที่ที่แน่นอน เป็นต้น การจัดเก็บภาษีที่ไม่สอดคล้องกับหลักความแน่นอน     

ย ่อมน  ามาซ ึ ่ งความเด ือดร ้อนของประชาชน 7 เช ่น การบร ิจาค โดยหล ักความแน ่นอนนี้                  

รัฐบาลต้องก าหนดหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวกับการค านวณ สิทธิประโยชน์ทางภาษีและการค านวณมูลค่า   

ชัดเจนไม่คลุมเครือ ซึ่งจะท าให้ผู้เสียภาษีสามารถค านวณภาษีท่ีจะต้องช าระได้อย่างถูกต้องและแน่นอน 

2.3.3 หลักความสะดวก 

 ภาษีทุกประเภทควรต้องเรียกเก็บตรงตามเวลา วิธีการช าระภาษีก็ต้องท าให้ผู ้เสียภาษี      

ได้รับความสะดวกมากที่สุด ซึ ่งอาจรวมถึงช่วงเวลาที ่ผู ้เสียภาษีมีความสะดวกที่จะช าระภาษี8          

เช่น รัฐควรอ านวยความสะดวกในการติดต่อ นอกจากนี้วิธีการจัดเก็บภาษีควรต้องมีแนวทาง                               

ในการจัดเก็บภาษีที่ง่ายต่อการช าระภาษี และจะต้องมีการก าหนดสถานที่ช าระภาษีให้แน่นอน                         

เพื่อสะดวกในการเสียภาษี ซึ่งถ้ารัฐวางหลักเกณฑ์ได้อย่างเหมาะสมแล้วก็จะเป็นการจูงใจประชาชน

ให้เสียภาษีได้อย่างถูกต้องครบถ้วน ซึ่งปัจจุบันประเทศไทยมีมาตรการที่เกี่ยวข้องกับการบริจาค คือ

ระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (ระบบ e-Donation) เป็นระบบรองรับข้อมูลจากการบริจาคลดหย่อนภาษี     

ของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เพื ่อให้ผู ้บริจาคไม่ต้องเก็บหลักฐานการบริจาคเอง              

เมื ่อจะใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษีจากเงินบริจาคทั ่วไปและเงินบริจาคเพื ่อการศึกษา การกีฬา          

 
7 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, “ค าอธิบาย ทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร” พิมพ์ครั้งที่ 3 ปรับปรุงใหม่ 2547, หน้าที่ 62 
8 เรื่องเดียวกัน, หน้าที่ 63 
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การพัฒนาสังคม และโรงพยาบาล9 ซึ่งมาตรการนี้ท าให้เกิดความสะดวกทั้งผู้เสียภาษีและการปฏิบัติ

ราชการของกรมสรรพากร 

หลักความสะดวกของผู ้เสียภาษีที ่กล่าวมานั้น จ าเป็นต้องสอดคล้องหลักความแน่นอน       

ในปัจจุบันเห็นได้จากการก าหนดสถานที่ช าระภาษี หรือพิมพ์รูปแบบเอกสารแสดงรายการลดหย่อนภาษี

ที่เข้าใจได้ง่ายและท่ีใช้กันอย่างแพร่หลายโดยทั่วไป 

2.3.4 หลักความประหยัด 

 ภาษีทุกประเภทที่จัดเก็บเพื่อน ารายได้เข้าสู่คลังควรมีจ านวนที่ใกล้เคียงกับจ านวนภาษี         

ที่ผู้เสียภาษีได้ช าระให้แก่รัฐ ซึ่งหมายความว่า รัฐต้องเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีให้น้อยที่สุด    

และผู้เสียภาษีก็ต้องเสียค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับภาษีนั้น ๆ ให้น้อยที่สุดด้วย โดยที่ผู้เสียภาษีจะต้องไม่เสีย

สิทธิประโยชน์ทางภาษีต่าง 1ๆ0 ตัวอย่างเช่น ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ 

จากการบริจาคเป็นทรัพย์สิน ซึ่งท าให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี        

ได้ไม่เต็มประสิทธิภาพ ดังนั้นรัฐบาลต้องมีมาตรการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี ที่มีประสิทธิภาพ      

เพ่ือก่อให้เกิดประโยชน์ต่อระบบภาษีและผู้เสียภาษีให้มากที่สุด เป็นต้น 

 นอกจากหลัก 4 ประการของ Adam Smith แล้ว นักเศรษฐศาสตร์รุ่นต่อมาได้เพิ ่มเติม

หลักเกณฑ์เข้าไปอีก กล่าวโดยสรุปดังนี้ 

1.   หลักอ านวยรายได้ ปัจจุบันรัฐมีความจ าเป็นต้องใช้จ่ายในการพัฒนาประเทศเพ่ิมมากขึ้น 

ความส าคัญของรายได้ทางภาษีอากรจึงจ าเป็นต้องมีมากขึ้น จึงควรน ากฎหมายภาษีอากรใหม่ๆ                          

ทีส่ามารถเก็บภาษีได้จ านวนมากมาใช้เพ่ิมขึ้น หรือการเพ่ิมหลักเกณฑ์ในการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีให้มากขึ้น

เพ่ือที่ผู้เสียภาษีจะได้หารายได้ให้มากขึ้นตามสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

 

 

 

 
9 ยุทธนา ศรีสวัสดิ์, “ระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (ระบบ e-Donation)”, [ออนไลน]์,                                    
แหล่งที่มา https://www.itax.in.th/pedia/ระบบ-e-donation/  [1 พฤษภาคม 2563] 
10 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, “ค าอธิบาย ทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร” พิมพ์ครั้งที่ 3 ปรับปรุงใหม่ 2547, หน้าที่ 63 

https://www.itax.in.th/pedia/1079-autosave-v1/
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2.   หลักความยืดหยุ่น ถือหลักว่าภาษีอากรที่ดีนั้นต้องมีฐานภาษีอากรที่สามารถปรับปรุง

เปลี่ยนแปลงได้ตามกาลเทศะ เช่น แก้ไขเพิ่มเติมได้ง่ายต้องสามารถใช้เป็นเครื่องมือในการควบคุมภาวะเศรษฐกิจได้ 

สามารถเก็บภาษีอากรได้เพิ ่มขึ ้นในภาวะเศรษฐกิจรุ ่งเรื ่อง และหรือลดรายได้ทางภาษีอากรลง         

ในยามเศรษฐกิจตกต ่า โดยเพ่ิมสิทธิประโยชน์ทันต่อเหตุการณ์ไม่ใช่เป็นอุปสรรคต่อการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี 

เช่น การให้บริจาคทรัพย์สินควรต้องให้ผู ้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถใช้เป็นเครื่องมือ         

ในการลดหย่อนทางภาษีไดด้้วย เป็นต้น 

3.   หลักความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ ถือหลักภาษีอากรที่ดีนั ้น ต้องไม่มีลักษณะ       

เป็นการเลือกปฏิบัติแก่กิจการหรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งโดยเฉพาะ จะต้องมีผลกระทบในทางเศรษฐกิจให้น้อยที่สุด 

เช่น ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหากต้องการจะบริจาค เพื่อรับสิทธิประโยชน์ทางภาษี    

จะต้องบริจาคเป็นเงินเท่านั ้นจึงจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี แต่เนื ่องด้วยผู ้เสียภาษีบางกลุ่ม              

ไม่มีเงินสดมากพอที่จะน ามาบริจาค แต่มีเฉพาะทรัพย์สินในการบริจาคส่งผลให้ผู้เสียภาษีกลุ่มนี้        

ไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ เป็นต้น 

2.4  หลักการรายจ่ายทางภาษีของรัฐ 

 คือ รายได้ของรัฐที ่ลดลงเนื ่องจากการให้สิทธิประโยชน์ หรือด าเนินมาตรการต่าง ๆ         

ผ่านระบบภาษี ตัวอย่างเช่น การลดอัตราภาษีเป็นกรณีพิเศษ และการหักค่าลดหย่อนและค่าใช้จ่ายต่างๆ

เช่น การบริจาคให้กับวัดวาอาราม การบริจาคเงินเพ่ือการศึกษา หรือเงินที่ใช้ซื้อสินค้าและบริการในช่วงเวลาต่างๆ  

มาหักลดหย่อนภาษีได้ 

 ในทางภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับประเทศไทย รายจ่ายหมายถึง รายได้ของรัฐที่ลดลง

เนื่องจากการให้สิทธิการยกเว้นภาษีเงินได้ หักค่าลดหย่อน และเงินสะสมต่าง ๆ ออกจากการค านวณภาษ1ี1 

 
11 ผาสุก พงษ์ไพจิตร,”We the People ปฏิวัตภิาษีเงินได้ฯ ให้เท่าเทียม, ตีพิมพ์ครั้งท่ี 1 มีนาคม 2562,  
หน้า 114-115 



บทที่ 3 

หลักเกณฑ์การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเกี่ยวกับการบริจาค  

ส าหรับผูม้ีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 ในปัจจุบันประเทศไทยออกมาตรการที ่เกี ่ยวข้องกับการลดหย่อนส าหรับการบริจาค      

ของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหลายมาตรการ เช่น มาตราการให้สิทธิลดหย่อน          

ส  าหร ับผ ู ้ที่บร ิจาคเง ินให ้แก่สาธารณประโยชน์แก่องค์การสถานสาธารณกุศล หร ือบร ิจาคเงิน                           

ให้แก่สถานพยาบาล หรือสถานศึกษา รวมถึงการบริจาคเง ินเพื ่อสนับสนุนการศึกษา เป็นต้น             

ซึ่งวัตถุประสงค์ของรัฐออกมาตรการทางภาษี เพื่อส่งเสริมให้ภาคเอกชนได้มีส่วนร่วมในการบริจาค                             

และยังเป็นการกระจายความเหลื ่อมล ้าในสังคมไทย รวมถึงให้ผู ้ เส ียภาษีได้ตอบแทนสังคม                                        

ในร ูปแบบของการบร ิ จาคเพ ิ ่ มข ึ ้ นโดยเป ็นไปตามหลั กเกณฑ์ท ี ่ประมวลร ัษฎากรก  าหนดไว้                                              

ผู้มีเงินได้ท่ีเข้าข่ายต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรแบ่งได้ดังนี้ 

 1.   บุคคลธรรมดา ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีนั้น ไม่จ ากัดว่าจะต้องเป็นบุคคลที่บรรลุนิติภาวะแล้ว       

แม้จะเป็นทารกหรือผู้เยาว์หากมีเงินได้เกิดขึ้นก็อยู่ในบังคับที่จะต้องเสียภาษีนอกจากนี้ไม่จ ากัดว่าบุคคลนั้น

จะต้องเป็นบุคคลที่สมบูรณ์ทั้งร่างกายและจิตใจจะต้องเสียภาษี แม้บุคคลนั้นจะสติไม่ดี หรือเป็นคนวิกลจริต 

หรือเป็นคนตาบอด คนพิการ ถ้ามีเงินได้ก็ต้องเสียภาษี จะไม่ต้องเสียภาษีก็ต่อเมื่อมีกฎหมายบัญญัติ

ยกเว้นไม่ให้ต้องเสียภาษี12 

 2.   ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี เป็นไปตามมาตรา 57 ทวิ วรรคหนึ่ง แห่งประมวล

รัษฎากร ซึ่งบัญญัติว่า“ถ้าผู้มีเงินได้พึงประเมินมาตรา 56 วรรคหนึ่ง ถึงแก่ความตายเสียก่อนที่ผู้นั้น 

ได้ปฏิบัติตามมาตรา 45 วรรคหนึ่ง หรือก่อนที่ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาล หรือผู้พิทักษ์ได้ปฏิบัติ             

ตามมาตรา 57 ให้เป็นหน้าที ่ของผู ้จ ัดการมรดกหรือทายาท หรือผู ้ครอบครองทรัพย์มรดก             

แล ้วแต่กรณีปฏิบ ัติแทน และโดยเฉพาะในการยื ่นรายการเง ินได ้พ ึงประเมินของผ ู ้ตายนั้น                

ให้รวมเงินได้พึงประเมินของผู ้ตายและกองมรดกที ่ได้ร ับตลอดปีภาษีที ่ผ ู ้น ั ้นถึงแก่ความตาย                

เป็นยอดเงินได้พึงประเมินที่จะต้องยื่นทั้งสิ้น”13 

 

 
12 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, “ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร”, พมิพ์ครั้งที่ 16 แก้ไขเพิม่เตมิ กุมภาพันธ์ 2561, หนา้ 73-74 
13 เรื่องเดียวกัน, หน้า 74 



12 
 

 3.   กองมรดกที่ยังมิได้แบ่ง ตามมาตรา 57 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งบัญญัติว่า     

“ส าหรับในปีต่อไปถ้ากองมรดกของผู้ตายยังมิได้แบ่งและมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีล่วงมาแล้ว       

เกินจ านวนตามมาตรา 56(1) ให้ผู้จัดการมรดกหรือทายาท หรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดก แล้วแต่กรณี       

มีหน้าที่จะต้องปฏิบัติตามบัญญัติในส่วนนี้ในชื่อกองมรดกของผู้ตาย” และการเสียภาษีในนามกองมรดกนั้น 

กองมรดกนั้นจะต้องยังไม่ได้แบ่ง ซึ่งการแบ่งมรดกนั้นจะเป็นไปตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

มาตรา 175014 

ตารางท่ี 1 ตัวอย่าง ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของบุคคลธรรมดา ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี 

และกองมรดกท่ียังมิได้แบ่ง15 

บุคคลธรรมดา 
ในป ีภาษ ี 2561 นาย เอ ม ีรายได ้ เน ื ่องจากมีต ึกแถวให้เช่า               
มีรายได้จากค่าเช่า ในนามบุคคลธรรมดา จึงมีหน้าที ่ต ้องเสีย      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปี 2562 

ผู้ถึงแก่ความตาย 
ระหว่างปีภาษี 

ในปีภาษี 2562 นาย เอ ถึงแก่ความตาย แต่ตึกที่ให้เช่ายังสร้างรายได้     
จากค่าเช่าอยู่ดังนั้น นาย เอ ก็ยังต้องเสียภาษีในนามบุคคลธรรมดา     
อยู่ดีซึ่งจะอยู่ในฐานะ “ผู้ถึงแก่ความตายในปีภาษีนั้น”โดยทายาท
เป็นผู้ยื่นแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปี 2563 

กองมรดกที่ยังมิได้แบ่ง 

ในปีภาษี 2563 หากอสังหาริมทรัพย์ที่มีรายได้จากค่าเช่ายังไม่ได้
แบ่งให้กับทายาท ยังคงต้องน าเงินได้จากค่าเช่ามาเสียภาษีในฐานะ  
“กองมรดกที่ยังมิได้แบ่ง” ในปี 2564 ดังนั้นกองมรดกที่ยังมิได้แบ่ง    
ก็ยังถือเป็นผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 

 

 

 

 

 
14 เรื่องเดยีวกัน, หนา้ 76-77 
15 เรื่องเดียวกัน, หนา้ 73-74 
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 4.   ห้างหุ้นส่วนสามัญ และคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  

      4.1 ห้างหุ้นส่วนสามัญ คือ บุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไปตกลงเข้ากันเพ่ือกระท ากิจการร่วมกัน    

ด้วยประสงค์จะแบ่งปันก าไรอันจะพึงได้จากกิจการที่ท านั้น และ 

      4.2 คณะบุคคล คือ บุคคลตั ้งแต่ 2 คนขึ ้นไปตกลงกระท าการร่วมกันอันมิใช่            

ห้างหุ้นส่วนสามัญ แต่ไม่มีวัตถุประสงค์จะแบ่งปันผลก าไรที่ได้จากกิจกรรมที่ท านั้น16 

ตารางที่ 2 ตวัอย่าง ผู้มีหนา้ที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของห้างหุ้นสว่นสามัญและคณะบุคคล 

ห้างหุ้นส่วนสามัญ เช่น การเปิดบัญชีร่วมกันเพื่อซื้อหุ้นของนายเอ และนายบี 

คณะบุคคล 
เช่น คณะกรรมการนักศึกษาจัดหาทุนเพื่อกระท ากิจกรรมในกลุ่มของตน
หรือ คณะกรรมการจัดการทุนเพื่อสร้าง และปรับปรุงโบราณสถาน 

ความแตกต่างระหว่างห้างหุ้นส่วนสามัญ และคณะบุคคลในเรื่องของวัตถุประสงค์ในการแบ่งปันผลก าไร  
อันเกิดจากการรวมกลุ่มกันท ากิจกรรมใด ๆ 

 

ซึ่งผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น จะค านวณภาษีจากฐานเงินได้พึงประเมิน                  

ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร หมายความว่า เงินได้อันเข้าลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้     

เงินได้ที่กล่าวนี้ ให้หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สิน หรือประโยชน์อย่างอื่นที่ จะได้ รับ            

ซึ่งอาจจะคิดค านวณได้เป็นเงิน เงินค่าภาษีอากรที่ผู ้จ่ายเงินหรือผู้อื ่นออกแทนให้ส าหรับเงินได้

ประเภทต่าง ๆ ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษตีามมาตรา 47 ทวิ ด้วย17 

 จากค านิยามดังกล่าวจะเห็นได้ว่าค าว่า “เงินได้พึงประเมิน” มี 5 ความหมาย ดังนี้ 

1. เงินตรา 

2. ทรัพย์สิน 

3. ประโยชน์ที่ได้รับซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน 

4. เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออกให้แทน 

5. เครดิตภาษี เงินปันผลหรือเงินแบ่งก าไร 

 

 

 
16 เรื่องเดียวกัน, หน้า 80 
17 เรื่องเดียวกัน, หน้า 144 
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โดยโครงสร้างการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คือ 

 

 

โดยเงินได้สุทธินั้นค านวณได้จาก 

 

 

หลังจากได้เงินได้สุทธิแล้วก็น าไปค านวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาดังต่อไปนี้ 

ตารางท่ี 3 ตารางอัตราภาษีเงินได้บุคคธรรมดาปีภาษี 2562 

เงินได้สุทธิ อัตราภาษีร้อยละ 

0 – 150,000 บาท ยกเว้น 
>150,000 – 300,000 บาท 5 

>300,000 – 500,000 บาท 10 
>500,000 – 750,000 บาท 15 

>750,000 – 1,000,000 บาท 20 

>1,000,000 – 2,000,000 บาท 25 
>2,000,000 – 5,000,000 บาท 30 

>5,000,000 บาท 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาษีท่ีต้องช าระ = เงินได้สุทธิ x อัตราภาษี 

 

เงินได้สุทธิ = 
เงินได้ 

พึงประเมิน 
- 

ค่าใช้จ่ายตามที่ 
กฎหมายก าหนด 

- ค่าลดหย่อน 
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3.1 หลักเกณฑ์ทางภาษีเกี่ยวกับการบริจาคในประเทศไทย 

 บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรออกมาตรการยกเว ้นภาษีส  าหรับการบร ิจาค นั้น           

ตามนโยบายภาษีอากรของรัฐ โดยบทบัญญัติดังกล่าวนั้นสะท้อนถึงเจตนารมณ์ในการออกบทบัญญตัิ

กฎหมายภาษอีากร โดยมีเหตุผลในการประกาศใช้ ดังนี้ 

 1.   เพ่ือบรรเทาภาระภาษี 

ในมาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากรนั้นได้บัญญัติไว้ว่า “เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40    

เมื่อได้หักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แล้วเพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษี ให้หักลดหย่อนได้อีก

ต่อไปนี้”18 

จะเห็นได้ว่าเจตนารมณ์ของการบริจาคตามมาตรา 47 นั้นออกมาเพื่อบรรเทาภาระภาษี   

ส าหรับผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่จะยอมให้น ารายจ่ายจากการบริจาคนั้นมาหักลดหย่อน

เพ่ือที่จะท าให้ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นเสียภาษีได้น้อยลง  

 2.   เพ่ือส่งเสริมให้ภาคเอกชนมีส่วนร่วมในการบริจาค 

เหตุผลในการออกนโยบายของกฎหมายที ่เกี ่ยวข้องกับการบริจาคโดยในหมายเหตุ          

ของท ้ายพระราชกฤษฎ ีกาน ั ้น ว ัตถ ุประสงค ์ท ี ่คล ้ายก ันค ือ “เพ ื ่อส ่งเสร ิมให ้ภาคเอกชน                                                 

ได้มีส่วนร่วมในการสนับสนุน.....”19  

ด ังน ั ้นจะเห ็นได ้ว ่า  ร ัฐบาลส ่งเสร ิมให ้ภาคเอกชนได ้ม ีส ่วนร ่วมในการบร ิจาค                    

เนื ่องจากหลายๆ องค์กรยังขาดแคลนปัจจัยในการด าเนินกิจการ จึงจ  าเป็นต้องรับ บริจาค           

เพื่อที่จะสามารถด าเนินกิจการได้ โดยองค์กรนั้นมีหลากหลายองค์กร เช่น องค์กรด้านการศึกษา การกีฬา 

องค์กรที่ให้ช่วยเหลือผู้พิการ กองทุนวิจัย กองทุนครู กองทุนพัฒนาสื่อปลอดภัยฯ รวมถึงวัดวาอาราม

อีกด้วย 

ซ่ึงกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการบริจาคนั้นมี 2 ประเภทและมีหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

 

 

 
18 มาตรา 47 แห่งประมวลรัษฎากร 
19“พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 654) พ.ศ. 2561” (27 มีนาคม 2561) 
ราชกิจจานุเบกษา, เล่มที่ 135 ตอนที่ 19 ก, หน้าที่ 70 
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3.1.1 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขของบทบัญญัติเกี่ยวกับการลดหย่อนจากการบริจาค 

ในการค านวณสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับการบริจาคนั้นมีอยู่ 2 ประเภท คือ 

   3.1.1.1 ค่าลดหย่อนจากการบริจาค 2 เท่า แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังหักค่าลดหย่อน 

    การบริจาคที ่สามารถลดหย่อนได้ 2 เท่าของเง ินที ่บริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 10                                 

ของเงินได้พึงประเมินหลังหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1)–(6) แล้ว ปัจจุบันประเทศไทย                  

มีกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการบริจาค ดังนี้ 

1. พระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ด้วยการยกเวน้รัษฎากร 

(ฉบับที่ 420) พ.ศ. 2547 

2. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 515) พ.ศ. 2554 

3. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 520) พ.ศ. 2554 

4. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 526) พ.ศ. 2554 

5. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 541) พ.ศ. 2555 

6. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 615) พ.ศ. 2559 

7. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 561) พ.ศ. 2561 

8. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 655) พ.ศ. 2561 

9. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 663) พ.ศ. 2561 

10. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 668) พ.ศ. 2561 

11. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 682) พ.ศ. 2562 

   โดยตาม พ.ร.ฎ. นั้นมีใจความส าคัญที่เกี่ยวข้องกับการบริจาคส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงนิได้

บุคคลธรรมดาบัญญัติตามมาตรา 3 (1) ไว้ว่า “ส าหรับบุคคลธรรมดาให้ยกเว้นส าหรับเงินได้พึงประเมิน

หล ั งจากห ักค ่ า ใช ้ จ ่ าย  และห ักลดหย ่อนตามมาตรา 57 (1)  (2)  (3)  (4)  (5)  หร ื อ  (6)                           

แห่งประมวลรัษฎากรเป็นจ านวนสองเท่าของจ านวนเงินที่บริจาค แต่เมื่อรวมกับเงินได้ที่ได้รับยกเว้น

ส าหรับการจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื ่อสนับสนุนการศึกษาส าหรับโครงการที ่กระทรวงศึกษาธิการ           

ให้ความเห็นชอบและค่าใช้จ่ายที่ต้องน ามารวมค านวณรวมกับค่าใช้จ่ายดังกล่าวแล้ว ต้องไม่เกินร้อยละสิบ      

ของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนนั้น”20 โดยรัฐบาลให้สิทธิประโยชน์      

 
20 “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 682) พ.ศ. 2562” (12 มิถุนายน 2562)
ราชกิจจานุเบกษา, เล่มที่ 136 ตอนที่ 75 ก, หน้าที่ 2 
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ทางภาษีส าหรับผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่บริจาคเงิน เพ่ือการศึกษา การกีฬา และพัฒนาสังคม     

รวมถึงเงินบริจาคให้โรงพยาบาล21 โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

   เงินบริจาคสนับสนุนการศึกษา 

   เงินบริจาคสนับสนุนการศึกษาที่จะน าไปหักลดหย่อนได้ 2 เท่าต้องเป็นเงินที ่บริจาค       

ให้แก่สถานศึกษาของรัฐ โรงเรียนเอกชน สถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษา              

ที่มีศักยภาพสูงจากต่างประเทศในพ้ืนที่ EEC เพ่ือเป็นค่าใช่จ่ายส าหรับ 

   1.   จัดหาหรือจัดสร้างอาคาร อาคารพร้อมที่ดิน หรือที่ดินให้แก่สถานศึกษาเพื่อใช้ประโยชน์          

ทางการศึกษา 

  2 .  จัดหาวัสดุอุปกรณ์เพื่อการศึกษา แบบเรียน ต ารา หนังสือทางวิชาการสื ่อและเทคโนโลยี        

เพ่ือการศึกษาตลอดจนวัสดุอุปกรณ์อ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้องกับการศึกษา หรือ 

   3.  จัดหาครู อาจารย์ หรือผู้ทรงคุณวุฒิทางการศึกษา หรือเป็นทุนการศึกษา การประดิษฐ์ 

การพัฒนา การค้นคว้า หรือการวิจัย ส าหรับนักเรียน นิสิต หรือนักศึกษาของสถานศึกษา 

   เงินบริจาคสนับสนุนโรงพยาบาลรัฐ 

   เงินบริจาคสนับสนุนโรงพยาบาลรัฐที่จะน าไปหักลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า ต้องเป็นเงินที่บริจาค    

ให้แก่สถานพยาบาลของทางราชการ และให้หมายความรวมถึง 

   1. สถานพยาบาลของสถานศึกษาของรัฐ 

   2. สถานพยาบาลขององค์การมหาชน 

   3. สถานพยาบาลของรัฐวิสาหกิจ 

   4. สถานพยาบาลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

   5. สถานพยาบาลของสภากาชาดไทย 

   6. สถานพยาบาลของหน่วยงานอื่นของรัฐ 

 

 

 

 

 
21 ยุทธนา ศรีสวัสดิ์, “เงินบริจาคพิเศษ ใช้เป็นค่าลดหย่อนได้ 2 เท่าของที่บริจาคจริง”, [ออนไลน์]                   
แหล่งที่มา https://www.itax.in.th/pedia/1079-autosave-v1/ [17 เมษายน 2563] 

https://www.itax.in.th/pedia/1079-autosave-v1/
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   เงินบริจาคพิเศษอ่ืน ๆ 

   เงินบริจาคต่อไปนี้สามารถหักลดหย่อนได้ 2 เท่าเช่นเดียวกัน 

   1.  เง ินบร ิจาคสน ับสน ุนกองท ุนเพ ื ่อการพ ัฒนาว ิทยาศาสตร์  และเทคโนโลยี                     

กองทุนสนับสนุนการวิจัยตามกฎหมาย กองทุนเพื ่อการพัฒนาระบบมาตรวิทยา และกองทุน                

เพ่ือการพัฒนาระบบสาธารณสุข 

   2. เงินบริจาคให้แก่สถานศึกษาของทางราชการหรือองค์การของรัฐบาล โรงเรียนเอกชน 

หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนเพื่อใช้ในการจัดหาหนังสือ หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์เพื่อส่งเสริมการอ่าน 

   3. เงินบริจาคให้กองทุนพัฒนาครู คณาจารย์ และบุคลากรทางการศึกษาที่กระทรวงศึกษา

จัดตั้งขึ้น 

   4. เงินบริจาคให้เป็นค่าใช้จ่ายในการจัดให้คนพิการได้ร ับสิทธิเข้าถึง และใช้ประโยชน์ได้                  

จากสิ ่งอ  านวยความสะดวกอันเป ็นสาธารณะตลอดจน สว ัสด ิการ  และความช่วยเหลืออ่ืน              

จากรัฐตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม และพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 

   5. เง ินบร ิจาคให ้องค ์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ ่นในการจ ัดต ั ้ งศ ูนย ์พ ัฒนาเด ็กเล็ก                          

หรือสนับสนุนการด าเนินงานของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

   6. เงินบริจาคให้โครงการฝึกอบรมอาชีพและการจัดกิจกรรมที่เกี ่ยวข้องกับการบ าบัด 

แก้ไข ฟื้นฟู และสงเคราะห์เด็กและเยาวชนของสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน หรือศูนย์ฝึก

และอบรมเด็กและเยาวชน ในกรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน กระทรวงยุติธรรม 

   3.1.1.2 ค่าลดหย่อนจากการบริจาคได้ตามจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ก่อนเงินได้สุทธิ 

   การบร ิจาคที ่สามารถลดหย่อนตามจร ิงของเง ินที ่บร ิจาค แต่ไม ่เก ินร ้อยละ 10                     

ของเง ินได ้พ ึงประเม ินหล ังห ักค ่าใช ้จ ่ายและค ่าลดหย ่อนตามมาตรา 47 (1) – (6) แล้ว                    

หลังหักค่าลดหย่อนจากการบริจาค 2 เท่าของเงินที่บริจาค ปัจจุบันมีประเทศไทยมีกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

กับการบริจาคมีดังนี้ 
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   1. ลดหย่อนตามมาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากร โดยมีใจความที ่เก ี ่ยวข ้อง             

กับการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังนี้ “เมื่อได้หักลดหย่อนตาม (1)(2)(3)(4)(5) หรือ (6) แล้ว

เหลือเท่าใด ให้หักลดหย่อนได้อีกส าหรับเงินบริจาคดังต่อไปนี ้โดยให้หักได้เท่าจ านวนที่บริจาค        

แต่ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินที่เหลือนั้น 

  1.1 เงินที่บริจาคแก่สถานพยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ 

  1.2 เงินที ่บริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่องค์การหรือสถานสาธารณกุศล                   

หรือแก่สถานพยาบาล และสถานศึกษาอื่นนอกจากที่กล่าวใน 1.1 ทั้งนี้ ตามที่รัฐมนตรีประกาศ

ก าหนดในราชกิจจานุเบกษา 

2. กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ข้อ 2 (68)  

3. กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ข้อ 2 (70)  

4. กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ข้อ 2 (88)  

     โดยกฎกระทรวงมีใจความส าคัญที่เกี่ยวข้องกับค่าลดหย่อนส าหรับผู้เสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา คือ “เงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) 

(3) (4) (5) หรือ (6) แห่งประมวลรัษฎากรเท่าจ านวนเงินที ่บริจาค แต่เมื ่อรวมกับเงินบริจาค           

ตามมาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากรแล้วต ้องไม ่เก ินร ้อยละสิบของเง ินได้พ ึงประเมิน                   

หลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนดังกล่าว” 

5. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 424) พ.ศ. 2547 

6. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 428) พ.ศ. 2547 

7. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 527) พ.ศ. 2554 

8. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 594) พ.ศ. 2558 

9. พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 619) พ.ศ. 2559 

     โดยตาม พ.ร .ฎ.  น ั ้นม ี ใจความส  าค ัญท ี ่ เก ี ่ ยวข ้องก ับการ ลดหย ่อนส  าหรับ                        
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังนี้ “ส าหรับบุคคลธรรมดา ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับ     
เงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) 
แห่งประมวลรัษฎากรเท่าจ านวนเงินที ่บริจาค แต่เมื ่อรวมกับเง ินบริจาคตามมาตรา 47 (7)            
แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว ต้องไม่เกินร้อยละสิบของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่ าใช้จ่าย           
และหักลดหย่อนดังกล่าวนั้น” ซึ่งการบริจาคนั้นแยกได้ตามวัตถุประสงค์ ดังต่อไปนี้ 



20 
 

    เงินบริจาคเพื่อการกุศลสาธารณะ คือ การบริจาคเงินที่บริจาคให้กับมูลนิธิ สมาคม 

องค์การสถานสาธารณกุศล ที่เป็นองค์การของภาครัฐบาลซึ่งอ านวยประโยชน์แก่สาธารณะเป็นส่วนร่วม

ที่มีรายชื่อระบุไว้ในเว็บไซต์กรมสรรพากร22 

    เงินบริจาคเพื่อการสาธารณะประโยชน์ ได้แก่ การบริจาคเพ่ือกิจการประเภทที่เกี่ยวกับ

การรักษาพันธุ์สัตว์ป่าสงวนและสัตว์ป่าคุ้มครอง อุทยานแห่งชาติ ป่าสงวนแห่งชาติ  และเกี่ยวข้องกับ

การรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ และพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติ23 

    รายจ่ายเพื่อการศึกษา ได้แก่ รายจ่ายในการบริจาคเงินที่จ่ายให้แก่สถานศึกษา หอสมุด 

หรือห้องสมุด หรือสถาบันวิจัยเฉพาะของทางราชการ เป็นต้น24 

    เงินบริจาคเพื่อการกีฬา ได้แก่ การบริจาคเงินที่บริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทย 

คณะกรรมการกีฬาจังหวัด และกรมพลศึกษา เป็นต้น25 

    เงินบริจาคเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัยหรือภัยธรรมชาติอ่ืน         

ที ่เก ิดขึ ้นในประเทศไทย  ส  าหรับการบริจาคตั ้งแต่ว ันที ่ 1 มกราคม พ.ศ. 2544 เป็นต้นไป              

โดยมีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นตัวแทนรับเงินที่บริจาคเพ่ือน าไปช่วยเหลือ

ผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย หรือภัยธรรมชาติอ่ืนนั้น26 

    3.1.1.3 วิธีการค านวณสิทธิประโยชน์ของเงินบริจาคส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้              

บุคคลธรรมดา 

    ในการค านวณสิทธิประโยชน์ที่ของผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา มีหลักเกณฑ์วิธีการ   

ในการค านวณดังต่อไปนี้ 

   1. ค่าลดหย่อนจากการบริจาค 2 เท่า ไปตามเงื่อนไขและวิธีการ ตามข้อ 3.1.1.1 
   2. ค่าลดหย่อนจากการบริจาคได้ตามจริง ไปตามเงื่อนไขและวิธีการ ตามข้อ 3.1.1.2 

 

 

 
22 มาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรษัฎากร 
23 ข้อ 1 แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได้ (ฉบับท่ี 44) 
24 ข้อ 2 แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได้ (ฉบับท่ี 44) 
25 ข้อ 3 แห่งประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเงินได้ (ฉบับท่ี 44) 
26 มาตรา 5 (1) แห่งพระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 527) 
พ.ศ. 2554 
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การค านวณหาจ านวนภาษี 

เงินได้พึงประเมินทุกประเภทรวมกันตลอดปีภาษี xxxx 
หัก ค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายก าหนด (xxx) 
เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย xxxx 
หัก ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) (xxx) 
เงินได้หลังหักค่าลดหย่อนไม่รวมลดหย่อนจากการบริจาค xxxx 
หัก ค่าลดหย่อนจากการบริจาค 2 เท่า  (xxx) 
เงินได้หลังหักค่าลดหย่อนจากการบริจาค 2 เท่า xxxx 
หัก ค่าลดหย่อนจากการบริจาค ตามจ านวนที่บริจาคจริง  (xxx) 
เงินได้สุทธิ xxxx 
น าเงินได้สุทธิมาค านวณกับอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา   
เงินได้สุทธิ x อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา = ภาษีท่ีต้องช าระ xxxx 

ตัวอย่างท่ี 1 ค านวณการบริจาคหักได้จ านวน 2 เท่า ไม่เกินกฎหมายก าหนด  

 จ านวนเงิน 
เงินได้พึงประเมินประเภท 40(1) เงินเดือน 620,000 บาท 
ค่าใช้จ่ายตามท่ีกฎหมายก าหนด 100,000 บาท 
ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 320,000 บาท 
เงินบริจาคที่สามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ 2 เท่า 8,000 บาท 

เงินได้พึงประเมินประเภท 40(1) เงินเดือน 620,000 
หัก ค่าใช้จ่าย ร้อยละ 50 แต่ไม่เกินที่กฎหมายก าหนด 100,000 
เงินได้หลังหักค่าใช้จ่าย 520,000 
หัก ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 320,000 
คงเหลือ 200,000 
หัก เงินบริจาคท่ีสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ 2 เท่า 
(200,000x10% = 20,000) (8,000x2=16,000) 

16,000 

เหลือเงินได้สุทธิ 184,000 

    สรุป จากตัวอย่างที่ 1 จะเห็นได้ว่าผู้บริจาคสามารถใช้สิทธิลดหย่อนได้เต็มจ านวน     

และไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินหลักหักค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายก าหนด 
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ตัวอย่างที่ 2 ค านวณการบริจาคหักได้จ านวน 2 เท่า กรณีที่เกินกว่าที่กฎหมายก าหนด  

 จ านวนเงิน 
เงินได้พึงประเมินประเภท 40(1) เงินเดือน 620,000 บาท 
ค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายก าหนด 100,000 บาท 
ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 320,000 บาท 
เงินบริจาคท่ีสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ 2 เท่า 11,000 บาท 

    เมื่อเปรียบเทียบกับตัวอย่างที่ 1 เงินบริจาคที่สามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ 2 เท่า       

มีจ านวนมากกว่าตัวอย่างที่ 1 จ านวน 3,000 บาท จึงค านวณได้ดังนี้ 

เงินเดือน 620,000 
หัก ค่าใช้จ่าย ร้อยละ 50 แต่ไม่เกินที่กฎหมายก าหนด 100,000 
คงเหลือ 520,000 
หัก ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 320,000 
คงเหลือ 200,000 
หัก เงินบริจาคท่ีสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ 2 เท่า 
(200,000x10%=20,000) (11,000x2=22,000) 

20,000 

คงเหลือ 180,000 
หัก ส่วนที่เหลือจากสิทธิลดหย่อน 2 เท่าน ามาเป็นค่าลดหย่อนจากการบริจาคตามจริง 
โดยค านวณ 22,000–20,000 = 2,000÷2 = 1,000 

1,000 

เหลือเงินได้สุทธิ 179,000 

   สรุป จากตัวอย่างที่ 2 จะเห็นได้ว่าผู้บริจาคไม่สามารถใช้สิทธิลดหย่อนได้เต็มจ านวน                    

และเกินร้อยละ 10 ของเงินหลักหักค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายก าหนดท าให้ใช้สิทธิลดหย่อนได้เพียง 

20,000 บาท แต่อย่างไรก็ตามเงินบริจาคส่วนที่เหลือสามารถน ามาใช้สิทธิเป็นค่าลดหย่อนส าหรับ   

เงินบริจาคได้ตามจริง คือ 1,000 บาท ดังนั้น สามารถลดหย่อนได้ทั้งสิ้น 21,000 บาท 
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ตัวอย่างที ่ 3 ค านวณการบริจาคหักได้จ านวน 2 เท่า และการบริจาคหักได้ตามที่จ่ายตามจริง             

ไม่เกินกฎหมายก าหนด 

 จ านวนเงิน 
เงินได้พึงประเมินประเภท 40(1) เงินเดือน 620,000 บาท 
ค่าใช้จ่ายตามท่ีกฎหมายก าหนด 100,000 บาท 
ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 320,000 บาท 
เงินบริจาคท่ีสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ 2 เท่า 8,000 บาท 
เงินบริจาคท่ีสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนเท่ากับจ่ายตามจริง 15,000 บาท 

 

เงินเดือน 620,000 
หัก ค่าใช้จ่าย ร้อยละ 50 แต่ไม่เกินที่กฎหมายก าหนด 100,000 
คงเหลือ 520,000 
หัก ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 320,000 
คงเหลือ 200,000 
หัก เงินบริจาคท่ีสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ 2 เท่า 
(200,000x10%=20,000) (8,000x2=16,000) 

16,000 

คงเหลือ 184,000 
หัก เงินบริจาคท่ีสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนเท่ากับจ่ายตามจริง 
(184,000x10%=18,400) 

15,000 

เงินได้สุทธิ 169,000 

    สร ุป จากตัวอย ่างที ่ 3 จะเห ็นได ้ว ่าผ ู ้ เส ียภาษี เง ินได้บ ุคคลธรรมดาบริจาคเงิน                

ทั้ง 2 ประเภท และน ามาค านวณลดหย่อนทางภาษีโดยเป็นเงินบริจาคที่สามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้                

2 เท่า มาค านวณก่อนที่จะหักเงินบริจาคที่สามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนเท่ากับจ่ายตามจริงดังนั้น

จากตัวอย่างท่ี 3 สามารถใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษีได้ทั้งหมดจ านวน 31,000 บาท 
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ตัวอย่างที่ 4 ค านวณการบริจาคหักได้จ านวน 2 เท่าไม่เกินกว่ากฎหมายก าหนด และการบริจาค

ลดหย่อนที่จ่ายตามจริงเกินกว่าที่กฎหมายก าหนด 

 จ านวนเงิน 
เงินได้พึงประเมินประเภท 40(1) เงินเดือน 620,000 บาท 
ค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายก าหนด 100,000 บาท 
ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 320,000 บาท 
เงินบริจาคท่ีสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ 2 เท่า 10,000 บาท 
เงินบริจาคท่ีสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนเท่ากับจ่ายตามจริง 19,000 บาท 

    เมื่อเปรียบเทียบกับตัวอย่างที่ 3 แล้วเงินบริจาคที่สามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้          

2 เท่า มีจ านวนมากกว่าตัวอย่างที่ 3 จ านวน 2,000 บาท และเงินบริจาคที่น ามาหักลดหย่อนได้ตาม

จริงมากกว่าตัวอย่างที่ 3 จ านวน 4,000 บาท จะค านวณได้ดังนี้ 

เงินเดือน 620,000 
หัก ค่าใช้จ่าย ร้อยละ 50 แต่ไม่เกินที่กฎหมายก าหนด 100,000 
คงเหลือ 520,000 
หัก ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 320,000 
คงเหลือ 200,000 
หัก เงินบริจาคท่ีสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ 2 เท่า  
(200,000x10%=20,000) (10,000x2=20,000) 

20,000 

คงเหลือ 180,000 
หัก เงินบริจาคท่ีสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนเท่ากับจ่ายตามจริง 
(180,000x10%=18,000) 

18,000 

เงินได้สุทธิ 162,000 

   สรุป จากตัวอย่างที่ 4 จะเห็นได้ว่าผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถใช้สิทธิลดหย่อน      

2 เท ่าได้ เต ็มจ  านวน เน ื ่องจากไม่เก ินร ้อยละ 10 ของเง ินหลังห ักลดหย่อนตามมาตรา 47 

(1)(2)(3)(4)(5)(6) สามารถใช้สิทธิได้ 20,000 บาท และเงินบริจาคที่สามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อน

เท่ากับจ่ายตามจริงไม่สามารถใช้ได้เต็มจ านวนเนื่องจากเกินกว่าอัตราร้อยละ 10 หลังหักเงินบริจาค 2 เท่า

จึงใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้เพียง 18,000 บาทเช่นกัน 
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ตัวอย่างท่ี 5 ค านวณการบริจาคหักได้จ านวน 2 เท่าเกินกว่ากฎหมายก าหนด แต่การบริจาคลดหย่อน

ที่จ่ายตามจริงไม่เกินกว่าที่กฎหมายก าหนด 

 จ านวนเงิน 
เงินได้พึงประเมินประเภท 40(1) เงินเดือน 620,000 บาท 
ค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายก าหนด 100,000 บาท 
ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 320,000 บาท 
เงินบริจาคท่ีสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ 2 เท่า 13,000 บาท 
เงินบริจาคท่ีสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนเท่ากับจ่ายตามจริง 10,000 บาท 

    เมื่อเปรียบเทียบกับตัวอย่างที่ 4 แล้วเงินบริจาคที่สามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้          

2 เท่า มีจ านวนมากกว่าตัวอย่างที่ 4 จ านวน 3 ,000 บาท และเงินบริจาคได้สิทธิลดหย่อนตามจริง

น้อยกว่า 9,000 บาทค านวณได้ดังนี้ 

เงินเดือน 620,000 
หัก ค่าใช้จ่าย ร้อยละ 50 แต่ไม่เกินที่กฎหมายก าหนด 100,000 
คงเหลือ 520,000 
หัก ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 320,000 
คงเหลือ 200,000 
หัก เงินบริจาคท่ีสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ 2 เท่า  
(200,000x10%=20,000) (13,000x2=26,000)  

20,000 

คงเหลือ 180,000 
หัก เงินบริจาคส่วนที่เหลือจากเงินบริตาคที่สามรถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ 2 เท่า     
(26,000–20,000 = 6,000÷2 = 3,000) สามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนมาใช้ในการ
ลดหย่อนในการบริจาคตามจริงได้ โดยค านวณ (3,000 + 10,000 = 13,000)  

13,000 

เงินได้สุทธิ 167,000 

   สรุป จากตัวอย่างท่ี 5 จะเห็นได้ว่าผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถใช้สิทธิลดหย่อน      

ของเงินบริจาคท่ีน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ 2 ไม่ได้เต็มจ านวน เนื่องจากเกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลัง  

หักค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1)(2)(3)(4)(5)(6) ใช้สิทธิได้เพียง 20,000 บาท แต่อย่างไรก็ตาม               

เงินบริจาคส่วนที่เกินที่ไม่สามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ 2 เท่าสามารถน าไปบวกกับเงินบริจาค       

ที่สามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนเท่ากับจ่ายตามจริงได้ ดังนั้นค่าลดหย่อนจากการบริจาคได้ตามจริงจึง

สามารถบริจาคได้ 13,000 บาท โดยค านวณจากบริจาคตามจริง 10,000 บาท บวกกับเงินบริจาคที่

ลดหย่อนได้ 2 เท่าส่วนที่เกินกฎหมายก าหนด 3,000 บาทรวมเป็น 13,000 บาท 
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   จากข้อสังเกต ตามมาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากร และพระราชกฤษฎีกาฉบับที่เกี่ยวข้องกับ     

การบริจาคส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นใช้ค าว่า “เงินบริจาค” ฉะนั้นจะต้องบริจาคเป็น

เงินเท่านั้นจึงจะน าเงินบริจาคนั้นมาหักเป็นค่าลดหย่อนได้ แต่ถ้าบริจาคเป็นสิ่งของจะน ามูลค่าของ

ทรัพย์สินที่บริจาคมาหักเป็นค่าลดหย่อนไม่ได้27 และหากสามารถที่จะบริจาคเป็นทรัพย์สินได้ก็ยังไม่มี

หลักเกณฑ์  ส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังนั้นผู้เขียนจึงน ากฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการวัด

มูลค่าทรัพย์สินที่จะมาบริจาคในประเทศไทยมาเป็นเกณฑ์ในการวัดมูลค่าของทรัพย์สิน  

   3.1.2 กฎเกณฑ์ที่เกี่ยวขอ้งกับการวดัมูลคา่ทรัพยส์นิในประเทศไทย 

   ในประเทศไทยนั้นมีกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการวัดมูลค่าทรัพย์สิน หลากหลายประเภท

ทั ้งน ี ้ผ ู ้ เข ียนจ ึงน  ามาตรฐานการบ ัญช ี มาตรฐานรายงานทางการเง ิน บางส ่วนมาปร ับใช้            

เนื่องจากมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินนั้นมีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอด

เพื่อให้เข้ากับยุคสมัยในปัจจุบันรวมถึงมีความใกล้เคียงกับข้อกฎหมายของประเทศไทย จึงเป็นหลักเกณฑ์        

ที่จะน ามาใช้เปรียบเทียบกับข้อกฎหมายเพื่อที่จะน าหลักเกณฑ์เหล่านี้มาวัดมูลค่าของทรัพย์สิน             

ที่น ามาบริจาคส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

     มาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

     มาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน นั้นมีหลักเกณฑ์และเงื่อนไข 

คล้ายกับหลักเกณฑ์การวัดมูลค่าของประมวลรัษฎากร โดยมาตรฐานการบัญชีที ่ เก ี ่ยวข้อง                                      

กับการวัดมูลค่ามี มีดังนี้ 

     1. คู่มืออธิบายมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ที่ดินอาคาร  

และอุปกรณ์28 ได้ระบุค านิยามที่เก่ียวข้องกับการวัดมูลค่าไว้ดังนี้ 

    มูลค่าตามบัญชี หมายถึง จ านวนเงินของสินทรัพย์ที่รับรู้หลังจากหักค่าเสื่อมราคาสะสม 

และผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสมของสินทรัพย์ 

    จ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคา หมายถึง ราคาทุนของสินทรัพย์หรือมูลค่าอ่ืนที่ใช้แทนราคา

ทุนหักด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์ 

    ค่าเสื่อมราคา หมายถึง การปันส่วนจ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์อย่างมี

ระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ของทรัพย์สินนั้น 

 
27 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, “ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร”, พิมพ์ครั้งที่ 16 แก้ไขเพิ่มเติม กุมภาพันธ์ 2561, หน้า 325 
28 คู่มืออธิบายมาตรฐานการบญัชี ฉบับท่ี 16 เรื่อง ท่ีดิน อาคารและอปุกรณ์. สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์      
(เผยแพร่ 13 มิถุนายน 2560) แหล่งที่มา : http://www.fap.or.th/upload/9414/7tqSdZRPoE.pdf [17 เมษายน 2563] 

http://www.fap.or.th/upload/9414/7tqSdZRPoE.pdf
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    ราคาทุน หมายถึง จ านวนเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดที ่กิจการจ่ายไป         
หรือมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนอื่นที่กิจการมอบให้เพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ ณ เวลาที่ได้สินทรัพยน์ั้นมา 
หรือ ณ เวลาที่ก่อสร้างสินทรัพย์ ณ เวลาที่ได้สินทรัพย์นั้นมา 

    การวัดมูลค่า ต้นทุนของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คือ มูลค่าเทียบเท่าราคาเงินสด  
ณ วันที่รับรู้รายการ 

    กิจการอาจได้รับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หนึ่งรายการหรือมากกว่าหนึ่งรายการ
จากการแลกเปลี่ยนกับรายการสินทรัพย์ที่ไม่เป็นตัวเงิน หรือแลกเปลี่ยนกับทั้งรายการสินทรัพย์         
ที ่ เป ็นตัวเงินและไม่เป็นตัวเง ิน กิจการต้องว ัดมูลค่าต้นทุนของที ่ด ิน อาคาร และอุปกรณ์                                           
ที่ได้รับจากการแลกเปลี่ยนด้วยมูลค่ายุติธรรม เว้นแต่กรณีใดกรณีหนึ่งดังต่อไปนี้ 

1. รายการแลกเปลี่ยนขาดเนื้อหาเชิงพาณิชย์ 
2. กิจการไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมทั้งของสินทรัพย์ที ่ได้มาและสินทรัพย์         

ที่น าไปแลกเปลี่ยนได้อย่างน่าเชื่อ 
     หากสินทรัพย์ที ่ได้มาไม่ได้วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม กิจการต้องวัดมูลค่าทรัพย์สินนั้น         

โดยใช้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่น าไปแลกเปลี่ยน 
     มูลค่าคงเหลือ หมายถึง จ านวนเงินที่กิจการคาดว่าจะได้รับในปัจจุบันจากการจ าหนา่ย

สินทรัพย์หลังจากหักต้นทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการจ าหน่ายสินทรัพย์นั้นหากสินทรัพย์นั้นมีอายุ
และสภาพที่คาดว่าจะเป็น ณ วันที่สิ้นสุดอายุการให้ประโยชน์ 

 
     2. คู่มืออธิบายมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื ่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม29      

ได้ระบุค านิยามไว้ดังนี้ 

      มูลค่ายุต ิธรรม หมายถึง เป็นราคาที ่ได ้ร ับจากรายการสินทรัพย์ หรือจะจ่าย            
เพ่ือโอนหนี้สินในรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่มีการวัดมูลค่า 

      ตลาดหลัก หมายถึง ตลาดที ่ม ีปร ิมาณ และระดับกิจกรรมของทร ัพย ์ส ินนั้น                       
และหนี้สินนั้นมากท่ีสุด 

      ตลาดที่ให้ประโยชน์สูงสุด หมายถึง ตลาดที่จ านวนเงินที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์
เป็นจ านวนมากที่สุด หรือตลาดที่จ านวนเงินที่จ่ายคืนเพ่ือโอนหนี้สินเป็นจ านวนน้อยที่สุดภายหลังจาก
ที่ได้พิจารณาต้นทุนการท ารายการ และต้นทุนของการขนส่งแล้ว 

 
 

 
29 คู่มืออธิบายมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
(เผยแพร่ 17 กันยายน 2558) แหล่งที่มา : http://www.fap.or.th/upload/9414/2Ydrjd9wzH.pdf               
[17 เมษายน 2563] 

http://www.fap.or.th/upload/9414/2Ydrjd9wzH.pdf
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      การวัดมูลค่ายุติธรรม 
      ประเด็นส าคัญของการวัดมูลค่ายุติธรรม คือ ความเชื ่อถือได้ หรือความสมเหตุสมผล            

ของมูลค่ายุติธรรมนั้น ซึ่งการได้มาของมูลค่ายุติธรรมนั้นอาจได้มาจากราคาตลาดที่มีการซื้อขายคล่อง 
หรือการประเมินราคาโดยอาศัยเทคนิคการวัดมูลค่า  ซึ่งวิธีการวัดมูลค่า จ าแนกได้ 3 วิธี ดังนี้ 

      1.   วิธีราคาตลาด วิธีนี้วัดมูลค่ายุติธรรม โดยอ้างอิงราคาและข้อมูลที่เกิดจากรายการในตลาด 
ซึ่งเก่ียวข้องกับสินทรัพย์และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันหรือเปรียบเทียบกันได้ 

     2.   วิธีราคาทุนเปลี่ยนแทน วิธีนี้วัดโดยใช้ราคาทุนเปลี่ยนแทนสินทรัพย์ที่ต้องการวัดมูลค่า 
ซ่ึงต้องค านึงถึงความเสี่ยงต่าง ๆ เช่น ความล้าสมัยของสินทรัพย์ 

     3.   วิธีกระแสเงินสด วิธีนี้วัดมูลค่า โดยประมาณกระแสเงินสด หรือรายได้แล้วคิดลดมา
เป ็นม ูลค ่าป ัจจ ุบ ัน น ั ้นค ือ ม ูลค ่าย ุต ิธรรมจะสะท้อนถึงม ูลค ่าปัจจุบ ัน  ท ี ่คาดหว ังของตลาด                      
แบบจ าลองการค านวณมูลค่าจะมีบทบาทในการวัดมูลค่า 

          มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 ได้ก าหนดล าดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม 
ตามประเภทข้อมูลที ่น ามาใช้เพื ่อสามารถน ามาเปรียบเทียบกันได้ ของการวัดมูลค่ายุติธรรม            
ซึ่งเทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมแบ่งเป็น 3 ระดับ ดังนี้ 

         1.    ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อ ขาย ในตลาดที่มีสภาพคล่อง ส าหรับสินทรัพย์   
และหนี้สินที่เหมือนกัน ซึ่งกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้นๆ วันที่วัดมูลค่าราคาเสนอซื้อ ขายในตลาด  
ที่มีสภาพคล่องถือเป็นมูลค่ายุติธรรมที่พร้อมด้วยหลักฐานที่น่าเชื่อถือที่สุด ได้แก่ ราคาปิดตลาด        
ของหุ้นสามัญท่ีมีการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นต้น 

         2.    ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลที่ไม่ใช่ราคาเสนอซื้อ ขายที่รวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1       
แต่เป็นข้อมูล ซึ่งสามารถสังเกตได้ ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อมส าหรับสินทรัพย์และหนี้สิน ข้อมูลระดับ 1 รวมถึง 

          2.1   ราคาเสนอซื้อ ขาย ส าหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่คล้ายคลึงกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง 
          2.2   ราคาเสนอซื้อ ขายส าหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่เหมือนกันหรือคล้ายคลึงกันในตลาด
ที่ไม่มีสภาพคล่อง 
          2.3   ข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ราคาเสนอซื้อ ขาย ที่สามารถสังเกตได้ส าหรับสินทรัพย์และหนี้สิน
รวมถึง 

            2.4   ข้อมูลซึ่งรวบรวมจากข้อมูลตลาดอ่ืน 
         3.     ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ ส าหรับสินทรัพย์และหนี้สิน        

โดยข้อมูลไม่สามารถสังเกตได้จะถูกน ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมในขอบเขตเท่าที่ไม่มีข้อมูลที่เกี่ยวข้อง        
ที ่สามารถสังเกตได้ ณ วันที ่ม ีการวัดมูลค่าโดยกิจการต้องพัฒนาข้อมูลที ่ไม ่สามารถสังเกตได้                     
โดยใช้ข้อมูลที่ดีที่สุดที่มีอยู่ในสถานการณ์ขณะนั้น ซึ่งรวมถึงข้อมูลของกิจการเองประกอบกับข้อมูลทั้งหมด
เกี่ยวกับสมมติฐานของข้อมูลที่ผู้มีส่วนร่วมในตลาดมีอยู่ 
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3.2 มาตรการทางภาษีเปรียบเทียบสิทธิประโยชน์ทางภาษีของประเทศสหรฐัอเมริกา 

 ประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นประเทศหนึ่งที่มีการออกกฎหมายเกี่ยวกับการบริจาคเพื่อการกุศล

เพื่อน ามาลดหย่อนทางภาษีให้กับผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา รวมถึงลักษณะองค์กรที่รับบริจาค

ของประเทศสหรัฐอเมริกานั้นมีรูปแบบคล้ายๆ กับของประเทศไทยไม่ว่าจะเป็น เรื ่องของศาสนา 

มูลนิธิ องค์กรการกุศล หรือการศึกษา เป็นต้น และประเทศสหรัฐอเมริกานั้นยังมีการออกกฎหมาย             

ในเรื่องของกฎเกณฑ์การบริจาคหลากหลายรูปแบบไม่ว่าจะเป็น การบริจาคเป็นตัวเงิน การบริจาคเป็นทรัพย์สิน 

หรือสามารถบริจาคเป็นการบริการโดยการช่วยเหลือให้กับองค์กรการกุศลอีกด้วย ดังนั้นผู้เขียน       

จึงน ากฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา มาเปรียบเทียบกับกฎหมายของประเทศไทย เพื่อให้ผู้เสียภาษี

และรัฐบาลได้รับประโยชน์สูงสุดจากการใช้มาตราการลดหย่อนทางภาษี 

 3.2.1 หลักการทั่วไปเกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศสหรัฐอเมริกา 

ประเทศสหรัฐอเมริกาจัดเก็บภาษีตามหลักสัญชาติ กล่าวคือ ผู ้ที ่มีสัญชาติซึ ่งมีฐานะ                      

เป็นพลเมืองของรัฐผู้เก็บภาษีโดยไม่ค านึงว่าจะอาศัยอยู่ที ่ไหน หรือมีแหล่งเงินได้จากที่ใดก็ตาม      

ต้องเสียภาษีให้แก่รัฐที่ตนมีฐานะเป็นพลเมืองของรัฐนั้น อย่างไรก็ตามหลักเกณฑ์นี้มีความเหมาะสม

กับประเทศที่มีการจัดรัฐสวัสดิการแก่พลเมืองเป็นอย่างดี30 โดยโครงสร้างการค านวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาของประเทศสหรัฐอเมริกา คือ 

 

โดยเงินได้สุทธินั้นค านวณได้จาก ตามแบบฟอร์ม 1040 U.S. Individual Income Tax Return31 

รายได้รวมตามที่กฎหมายก าหนด (adjusted gross income = AGI) xxxxx 
หัก ลดหย่อนพ้ืนฐานและลดหย่อนแยกตามประเภทกรอกตามแบบฟอร์ม Schedule A (xxxx) 
รายได้ที่ต้องเสียภาษี xxxxx 
หัก ค่าใช้จ่ายอื่นๆและเครดิตที่ขอคืนได้ (xxxx) 
เงินได้สุทธิที่ต้องเสียภาษี xxxxx 

 

 
30 ธนภณ (เพริศพิบูลย์) แก้วสถิต, ค าอธิบายภาษีเงินได้ระหว่างประเทศและหลักการทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซ้อน,  
พิมพ์ครั้งที่ 2, 2546 หน้า 5 
31 ผู้เขียนประยุกต์ใช้ข้อมูลและอ้างอิงจาก IRS Internal Revenue Service Form 1040 2019, U.S. Individual 
Income Tax Return [Online], Available from https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/f1040.pdf [17 April 2020] 

ภาษีท่ีต้องช าระ = เงินได้สุทธิที่ต้องเสียภาษี x อัตราภาษี 
 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/f1040.pdf%20%5b17
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เงินได้พึงประเมินตาม (Adjusted Gross income : AGI) ในแบบฟอร์ม 1040 มาจากเงินได้ดังนี้  

 

 

 

 

 

แบบฟอร์ม Schedule A นั้น จะระบุถึงการลดหย่อนเพ่ือการกุศลไว้ด้วย โดยมีเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

ตารางที่ 4 แบบฟอร์ม Schedule A ส าหรับแยกรายการลดหย่อนในส่วนของการบริจาคเพื่อการกุศล

ส าหรับผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประเทศสหรัฐอเมริกา ปี 201932 

การบริจาคโดยเงินสด หรือ เช็ค และกรณีที่บริจาคมูลค่า $250 หรือ
มากกว่า ให้ดูตามเงื่อนไข 11 xxxx 

 

อ่ืน ๆ  นอกเหนือจากเงินสด หรือ เช็ค และกรณีที่บริจาคมูลค่า $250 หรือ
มากกว่าให้ดูตามเงื่อนไข ผู้เสียภาษีต้องแนบฟอร์ม 828333 ถ้าในกรณีที่มี
มูลค่ามากกว่า $500 12 xxxx 

ยอดยกมาจากปีก่อน 13 xxxx 
รวม xxxx 

จะเห็นได้ว่าผู ้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถบริจาคได้ทั ้งเงินสด และทรัพย์สิน       

เพ่ือใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษีโดยการสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

 

 

 

 

 
32 IRS Internal Revenue Service Form 1040 2019 Schedule A (Form 1040 or 1040-SR), Itemized Deductions 
[Online] Available from : https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/f1040sa.pdf [April 17, 2020] 
33 IRS Internal Revenue Service Form 8283 2019, Noncash Charitable Contributions [Online] 
Available from : https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/f8283.pdf [April 17, 2020] 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/f1040sa.pdf%20%5b
https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/f8283.pdf%20%5b
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3.2.2 สิทธิประโยน์ทางภาษีจากการบริจาคของประเทศสหรัฐอเมริกา 

การบริจาคให้กับองค์กรไม่แสวงหาก าไรซึ ่งจะได้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจะได้รับสิทธิ          

น  ามาห ักเป ็นค ่าลดหย ่อนจากการบร ิจาค ตามมาตรา 170 (a)(1) แห ่งประมวลร ัษฎากร                                 

ของประเทศสหรัฐอเมริกา34ซึ ่งวางหลักว่า “การบริจาคเพื ่อการกุศลใด ๆ ที ่ท าภายในปีภาษี             

เงินบริจาคการกุศลนั้นจะได้รับอนุญาตให้น ามาลดหย่อนทางภาษีได้” และตามมาตรา 170 (b) (1)      

แห่งประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกาได้ให้สิทธิกับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา         

ซึ่งบริจาคให้กับองค์กรการกุศลจะสามารถน ามาลดหย่อนตามกฎหมายไดสู้งสุดร้อยละ 60 ของ AGI 

อย่างไรก็ตามองค์กรไม่แสวงหาก าไรบางประเภทเท่านั้นที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

เช่น องค์กรการกุศล องค์กรเสริมธุรกิจและอาชีพ องค์กรที ่ด  าเนินธุรกิจในรูปแบบสหกรณ์         

องค์กรเพื่อประโยชน์ของสมาชิกอื่นๆ และองค์กรที่ท าหน้าที่ในนามของรัฐบาล โดยจะแยกเป็นองค์กรหลัก  ๆ    

ได้ดังนี้  

1.   การบร ิจาคให ้ก ับองค ์กรการก ุศลทั ่วไป  ไม ่รวมถึงองค์กรส ังคมสงเคราะห์                    

จะได้รับสิทธิน ามาหักเป็นค่าลดหย่อนตามกฎหมายก าหนดจากการบริจาค ซึ่งแต่ละองค์กรนั้น             

จะได้ร ับสิทธิประโยชน์ทางภาษีไม่เท่ากัน เช ่น องค์กรการกุศลทั ่วไปสามารถน ามาลดหย่อน               

ตามกฎหมายไดสู้งสุดร้อยละ 60 ของ AGI แต่หากบริจาคให้กับมูลนิธิเอกชน จะได้สิทธิลดหย่อนการบริจาค

เพียงร้อยละ 30 ของ AGI 

2.   การบริจาคให้กับองค์กรสงเคราะห์ทหารผ่านศึก ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพ่ือการกุศลสาธารณะ 

ก็จะน ามาลดหย่อนจากการบริจาคไดร้้อยละ 30 ของ AGI 

3.   หากมีการบริจาคให้กับองค์กรเพื ่อประโยชน์สมาชิกอื ่น ๆ และมีวัตถุประสงค์        

เพื ่อการกุศลสาธารณะ เช่น การฌาปนกิจสงเคราะห์ นอกจากจะสงเคราะห์ให้กับสมาชิกแล้ว   

องค์กรดังกล่าวยัง ฌาปนกิจสงเคราะห์ให้กับบุคคลที่ยากไร้ หรือบุคคลภายนอกด้วยซึ่งการบริจาคให้กับองค์กรนี้

ก็สามารถน ามาลดหย่อนไดร้้อยละ 30 ของ AGI  

การบริจาคนั้นมีหลากหลายองค์กร ซึ่งกฎหมายได้ระบุถึงการบริจาคอ่ืน  ๆไว้ว่านอกเหนือจากที่ระบุไว้

ตามมาตรา 170 (b)(1) แห่งประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกาแล้ว สามารถน ามาลดหย่อน

ทางภาษีไดร้้อยละ 30 ของ AGI 

 
34 Section 170 Internal Revenue Code, § 170. Charitable, Etc., Contributions And Gifts [Online]  
Available from : https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_170 [April 17, 2020] 

https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_170
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 3.2.3 ขั้นตอนการหักลดหย่อนจากการบริจาคของประเทศสหรัฐอเมริกา 

 ตามประกาศฉบับที่ 526 เรื่อง การบริจาคเพื่อการกุศลสาธารณะ ของประเทศสหรัฐอเมริกา 

ได้พูดถึงวิธีการลดหย่อนตามที่กฎหมายก าหนดจากการบริจาค35 กรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาที่บริจาคเพื่อการกุศลมากกว่า 1 อย่างให้ใช้วิธีค านวณค่าลดหย่อนจากการบริจาค 

ดังต่อไปนี้ 

1.   การบริจาคเป็นเงินสดหรือเช็ค มูลค่าที ่สามารถน ามาลดหย่อนอัตราร้อยละ 60                                      

ของ AGI หัก การบริจาคได้ไม่เกินร้อยละ 60 ของ AGI 

2.   การบร ิจาคท ี ่ ไม ่ ใช่ เง ินสด (นอกเหน ือจากส ิทธ ิการลดหย ่อนการบร ิจาค)                               

ที่สามารถน ามาลดหย่อนได้อัตราร้อยละ 50 ของ AGI และลบด้วยการบริจาคที่เป็นเงินสดหรือเช็ค

ตามข้อ 1 

3.   การบริจาคที่เป็นเงินสดและไม่ใช่เงินสด (นอกเหนือจากก าไรจากการขายทรัพย์สิน)              

ที่สามารถลดหย่อนได้ร้อยละ 30 ของ AGI. หักการบริจาคไม่เกินอัตรา 

   3.1 ร้อยละ 30 ของ AGI หรือ  

   3.2 ร้อยละ 50 ของ AGI ลบ เงินบริจาคให้กับองค์กรการกุศลที่สามารถน ามาลดหย่อนได้   

ร ้อยละ 50 (นอกเหนือจากเง ินบร ิจาคที ่สามารถน ามาลดหย่อนได ้ร ้อยละ 100 ของ AGI                     

หรือค่าใช้จ่ายจากการบริจาค) รวมถึงก าไรจากการจ าหน่ายสินทรัพย์ที่สามารถน ามาลดหย่อนได้     

ในอัตราร้อยละ 30 ของ AGI  

4.   การบริจาคของก าไรจากการขายทรัพย์สินที่สามารถน ามาลดหย่อนได้ในอัตราร้อยละ 30   

ของ AGI หักการบริจาคไม่เกินอัตรา 

   4.1 ร้อยละ 30 ของ AGI 

   4.2 ร้อยละ 50 ของ AGI ลบการบริจาคที่สามารถน ามาลดหย่อนได้ในอัตราร้อยละ 50      

หรือ 60 ของ AGI (นอกเหนือจากสิทธิการลดหย่อนการบริจาค) 

 

 
35 IRS Internal Revenue Services, Publication 526 Charitable Contributions For use in preparing 2019 Returns, 
(Mar 20,2020) Page 16 [Online] Available from : https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p526.pdf [April 17, 2020] 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p526.pdf
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5.   การบริจาคของก าไรจากการขายทรัพย์สินที่สามารถน ามาลดหย่อนได้ไม่เกินอัตราร้อยละ 20 

ของ AGI หักการบริจาคไมเ่กินอัตราร้อยละ : 

   5.1 ร้อยละ 20 ของ AGI 

   5.2 ร้อยละ 30 ของ AGI ลบก าไรจากการจ าหน่ายทรัพย์สินที่ไม่เกินอัตราร้อยละ 30 

ของ AGI 

   5.3 อัตราร้อยละ 30 ของ AGI ลบบริจาคอ่ืน  ๆที่สามารถน ามาลดหย่อนได้ไม่เกินอัตราร้อยละ 30 

ของ AGI หรือ 

   5.4 อัตราร้อยละ 50 ของ AGI ลบการบริจาคที ่สามารถสามารถน ามาลดหย่อนได้       

อัตราร้อยละ 60, 50 และ 30 ของ AGI (นอกเหนือจากการลดหย่อนจากการบริจาค) 

6.   การบร ิจาคที่ห ักค ่าลดหย่อนได้ในอัตราร ้อยละ 50 ของ AGI ห ักการบร ิจาค                                       

ที่ไม่เกินอัตราร้อยละ 50 ของ AGI ลบบริจาคอ่ืนๆ ที่น ามาเป็นค่าใช้จ่ายตามข้อ 1 ถึง 5 

7.   การบริจาคที ่หักค่าลดหย่อนได้ในอัตราร้อยละ 100 ของ AGI หัก การบริจาค             

ที่ไม่เกินอัตราร้อยละ 100 ของ AGI ลบบริจาคอ่ืนๆ ที่น ามาเป็นค่าใช้จ่ายตาม ข้อ 1 ถึง 6 

8.   การบริจาคส าหรับช ่วยเหลือบรรเทาเหตุการณ์ต่างๆ ที่สามารถลดหย่อนได้                  

ไม่เกินอัตราร้อยละ 100 ของ AGI หักค่าลดหย่อนที่ไม่ต ่ากว่าร้อยละ 100 ของ AGI ลบค่าลดหย่อน

จากการบริจาคทั้งหมด 
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ตารางท่ี 5 สรุปขั้นตอนการค านวณค่าลดหย่อนจากการบริจาคมากกว่า 1 อย่างของสหรัฐอเมริกา36 

ข้อ การบริจาค 
ไม่เกินร้อย
ละของ AGI 

ลดหย่อนได้ร้อยละ ของ AGI 

1. เงินสด 60 60 

2. อ่ืน ๆ ท่ีไม่เงินสด 50 50 

3. เงินสด และ ไม่ใช่เงินสด 
30 

3.1) 30 หรือ 
3.2) 50 - (ข้อ 2+ก าไรจากการขาย
ทรัพย์สิน 30) 

4. ก าไรจากการขายทรัพย์สิน 
30 

4.1) 30 หรือ 
4.2) 50 - (ข้อ 1+2) 

5. ก าไรจากการขายทรัพย์สิน 

20 

5.1) 20 หรือ 
5.2) 30 - ข้อ 4 
5.3) 30 - ข้อ 3 
5.4) 50 - (ข้อ 4+3+2+1) 

6. บริจาคเงินที่มีฐาน AGI 50% 50 - (บริจาคท่ีมีฐานไม่เกิน 50 ลบ ข้อ 1-5 รวมกัน) 

7. บริจาคเงินที่มีฐาน AGI 100% 100 - (ข้อ 1-6 รวมกัน) 

8. บริจาคเงินส าหรับบรรเทาทุกข์, 
ภัยพิบัติ 

100 - (ข้อ 1-7 รวมกัน) 

 

 

 

 

 

 

 

 
36 ผู้เขียนน าข้อมูลประยุกต์ใช้ข้อมูลจาก IRS Internal Revenue Services, Publication 526 Charitable Contributions 

For use in preparing 2019 Returns, (Mar 20,2020) Page 16-17 
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ตารางท่ี 6 ตัวอย่างที่ 1 กรณีที่ผู้เสียภาษีบริจาค เงิน และที่ดินให้กับโบสถ ์และเงินสดให้กับมูลนิธิ37 

 มูลค่า (USD) 

Adjusted Gross Income (AGI) 50,000. - 

เดือน มีนาคม ได้บริจาคให้กับ โบสถ์ โดยมี  
เงินสด 2,000. - 

ที่ดิน (Fair Market Value)  28,000. - 

ที่ดิน (Basis Value) 22,000. - 
บริจาคให้กับมูลนิธิเอกชนที่ไม่แสวงหาก าไร (สิทธิลดหย่อน 30%)  

เงินสด 5,000. - 
 

จากข้อมูลตัวอย่าง ค านวณได้ดังนี้ 

  USD 
Adjusted Gross Income  50,000 
หัก บริจาคเงินสดให้กับ โบสถ์ (2,000)  
     บริจาคท่ีดินให้กับโบสถ์โดยใช้ราคา Fair Market Value 
     ใช้สิทธิตามข้อ 4 คือ สามารถใช้สิทธิได้ไม่เกินร้อยละ 30 ของ AGI ดังนั้น 
     50,000 x 30% = 15,000.- 
     สว่นต่างของราคา Fair Market Value 28,000 – 15,000 = 13,000 
จะยกยอดไปส าหรับการเสียภาษีครั้งหน้า 

(15,000)  

รวมที่สามารถใช้สิทธิลดหย่อจากการบริจาค  (17,000) 
เงินได้หลังหักค่าลดหย่อน  33,000 

บร ิจาคให ้ก ับม ูลน ิธ ิ เอกชนที ่ ไม ่แสวงหาก  าไร น ั ้นไม ่สามารถน  ามาลดหย ่อนได้             

เพราะว ่าเก ินกว ่าส ิทธ ิท ี ่จะสามารถน  ามาลดหย ่อนได ้  เน ื ่องจากการบร ิจาคให ้ก ับโบสถ์                       

2,000 + 28,000 = 30,000 ซึ่งเกินกว่าร้อยละ 50 ของ AGI คือ 25,000 ดังนั้นการบริจาคให้กับมูลนิธิ

เอกชนต้องน าไปใช้สิทธิในปีถัดไป 

 
37

 ผู้เขียนน าข้อมลูประยุกต์ใช้ข้อมูลจาก IRS Internal Revenue Services, Publication 526 Charitable Contributions 
For use in preparing 2019 Returns, (Mar 20,2020) Page 16 
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ในการบริจาคที่ดินนั ้นสามารถเลือกราคาได้ว่าจะบริจาคด้วยราคา Fair Market Value     

หรือราคา Basis Value หากกรณีที่เลือกจะบริจาคที่ดินด้วยราคา Basis Value จะไม่เข้าเงือนไข 

Capital Gain Property จะสามารถลดหย่อนได้ร้อยละ 50 ตามข้อ 2  

ตารางที่ 7 ตัวอย่างที่ 2 กรณีที่ผู้เสียภาษีบริจาค เงิน และที่ดินให้กับโบสถ์ และเงินสดให้กับมูลนิธิ             

เลือกใช้สิทธิราคา Basis Value 

 มูลค่า (USD) 

Adjusted Gross Income (AGI) 50,000. - 
เดือน มีนาคม ได้บริจาคให้กับ โบสถ์ โดยมี  

เงินสด 2,000. - 

ที่ดิน (Fair Market Value)  28,000. - 
ที่ดิน (Basis Value) 22,000. - 

บริจาคให้กับมูลนิธิเอกชนที่ไม่แสวงหาก าไร (ลดหย่อนได้ไม่เกินร้อยละ 30)  

เงินสด 5,000. - 

จากข้อมูลตัวอย่าง ค านวณได้ดังนี้ 

การบริจาคใช้สิทธิตามข้อ 2 คือ สามารถลดหย่อนได้ไม่เกินร้อยละ 50  
ของ AGI ดังนั้น  50,000 x 50% = 25,000.- 

 USD 

Adjusted Gross Income  50,000 
หัก บริจาคเงินสดให้กับ โบสถ์   (2,000)  
     บริจาคท่ีดินให้กับโบสถ์ ใช้ราคา Basis Value ใชส้ิทธิตามข้อ 2 (22,000)  
     บริจาคเงินสดให้กับมูลนิธิเอกชน 
     ค่าใช้จ่ายจากการบริจาคให้โบสถ์ 2,000 + 22,000 = 24,000  
     ดังนั้นสิทธิจากการบริจาคสามารถใช้ได้ 1,000 

(1,000)  

รวมที่สามารถใช้สิทธิลดหย่อจากการบริจาค  (25,000) 
เงินได้หลังหักค่าลดหย่อน  25,000 

เนื่องจากการบริจาค ที่ดินใช้ราคา Basis Value จึงถือว่าเป็นการบริจาคทรัพย์สินปกติ       

ท  าให ้เข ้าตามเง ื ่อนไขข้อ 2 เพราะไม่ได ้บร ิจาคที ่ด ินจากราคา Fair Market Value เสมือน             

เป็นการจ าหน่ายทรัพย์สินส่งผลท าให้น ามาลดหย่อนได้ทั้งจ านวน ซึ่งผลรวมจากการบริจาคให้กับโบสถ์

จึงเท่ากับ $24,000 คงเหลือ $1,000 ที่สามารถน ามาใช้สิทธิลดหย่อนได้อยู ่ จึงน าเงินที่บริจาค   

ให้กับมูลนิธิเอกชนที่ไม่แสวงหาผลก าไรมาหักเป็นค่าลดหย่อนเพิ่มได้อีก $1,000 ซึ่งส่วนต่าง $4,000 

จะยกยอดไปส าหรับปีภาษีถัดไป 
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3.2.4 ประเภทองค์กรที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

ตามกฎหมายมาตรา 170 (b)(1)(A) ได้ระบุประเภทองค์กรที ่ได้รับสิทธิกรรรับบริจาค        

เพ่ือการกุศล38 ดังนี้ 

ตารางท่ี 8 ประเภทขององค์กรการกุศลตามมาตรา 170(b)(1)(A)  

1. ส าหรับโบสถค์ริสตจักรหรือการประชุมหรือสมาคมของคริสตจักร 

2. 
องค์กรการศึกษาที ่มีหลักสูตรประจ าและมีนักเรียนลงทะเบียนเรียนเป็นประจ า        
เข้าร่วมในสถานที่ที่มีกิจกรรมการศึกษา 

3. 

องค์กรที่มีวัตถุประสงค์หลักคือการให้การดูแลทางการแพทย์หรือโรงพยาบาลหรือ
การศึกษาด้านการแพทย์ หรือการวิจัยทางการแพทย์หากองค์กรเป็นโรงพยาบาลหรือ
ถ้าองค์กรเป็นองค์กรการวิจัยทางการแพทย์ที่มีส่วนร่วมกับการวิจัยทางการแพทย์   
อย่างต่อเนื ่อง และในระหว่างปีภาษีที ่ม ีการบริจาคผลงานนั ้นองค์กรดังกล่าว               
มีจุดมุ่งหมายท่ีจะใช้เงินบริจาคเพ่ือการวิจัยดังกล่าวก่อนวันที่ 1 มกราคม หลังจาก 5 ปี
ที่มีการบริจาค 

4. 

องค์กรที่ปกติได้รับการสนับสนุนเป็นรูปธรรม (ไม่รวมรายได้ท่ีได้รับจากการจัดกิจกรรม
หรือการปฏิบัติงานโดยองค์กรการกุศล การศึกษา หรือวัตถุประสงค์หรือหน้าที่อื่น ๆ  
ที่เป็นพื้นฐานส าหรับการยกเว้นภายใต้มาตรา 501(a)39) สหรัฐอเมริกาหรือรัฐใด ๆ     
หรือจากการมีส่วนร่วมโดยตรงหรือโดยอ้อมจากประชาชนทั่วไป และซึ่งมีการจัดระเบียบ
และด าเนินการโดยเฉพาะเพื ่อบริหารทรัพย์ส ินและเพื ่อใช ้จ ่ายเพื ่อประโยชน์                          
ของวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยซึ ่งเป็นองค์กรที ่อ้างถึงในข้อ (2) ของอนุวรรคนี้                                   
และเป็นหน่วยงาน หรือเป็นเครื่องมือของรัฐ หรือหน่วยงานของรัฐหรือเป็นเจ้าของ        
หรือด าเนินการโดยหน่วยงานของรัฐ หรือโดยหน่วยงานอื ่นอย่างน้อยหนึ ่งรัฐ          
หรือเขตการปกครอง 

5. หน่วยงานรัฐที่เก่ียวข้องตามอนุมาตรา (c)(1)40 

 
38IRS Internal Revenue Code, § 170. Charitable, Etc., Contributions And Gifts Section 170(b)(1)(A) [Online] 
Available from : https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_170 [April 17, 2020]  
39 IRS Internal Revenue Code, § 501 Exemption From Tax On Corporations, Certain Trusts, Etc Section 501 (a) 
[Online] Available from : https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_501[April 17, 2020] 
40 IRS Internal Revenue Code, § 170. Charitable, Etc., Contributions And Gifts  Section 170(c)(1) [Online] 

Available from : https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_170 [April 17, 2020] 

https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_170
https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_501
https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_170
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6. 

องค์กรที่อ้างถึงอนุมาตรา (c)(2)41 ซึ่งโดยปกติจะได้รับการสนับสนุนจากหน่วยงานของรัฐ
(ไม่รวมรายได้พิเศษอื ่นจาก องค์กรการกุศล องค์กร์การศึกษาหรือองค์กรอื ่นๆ           
ที่ได้รับยกเว้นตามมาตร 501(a))ที่อ้างถึงในอนุมาตรา (c)(1) หรือจากการบริจาค
โดยตรงหรือโดยอ้อมจากประชาชนทั่วไป  

7. มูลนิธิเอกชนที่อธิบายไว้ในอนุมาตรา (F)42 

8. องค์กรการกุศลที่อธิบายไว้ใน มาตรา 509(a)(2) หรือ(3)43 

9. 
องค์กรวิจัยการเกษตรที่มีส่วนร่วมในการด าเนินการวิจัยการเกษตรอย่างต่อเนื ่อง
ร่วมกับมหาวิทยาลัยที่ให้ทุน และในช่วงปีปฏิทินที่มีการบริจาคเงินให้กับองค์กรนั้นต้อง
ใช้เงินบริจาคก่อนวันที่ 1 มกราคม หลังจาก 5 ปีที่มีการบริจาค 

 

3.2.5 ประเภทของการบริจาคเพื่อรับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

1. การบริจาคโดยลักษณะเป็นเงินและได้รับผลตอบแทน ซึ่งผู้บริจาคสามารถบริจาคได้    

ทั้งในรูปแบบของเงินสด หักเงินจากบัตรเครดิต เช็ค สัญญาใช้เงิน หากในกรณีที่มีการบริจาคเงินแล้ว    

ได้ของสมนาคุณต้องน าสิ่งของนั้นมาหักกับมูลค่าที่บริจาคไปเพ่ือให้เหลือส่วนต่างที่เกิดจากการบริจาค44   

 

 

 

ดังนั้นจะได้รับสิทธิประโยชน์จากการบริจาคนี้เท่ากับ $50 

 

 
41 IRS Internal Revenue Code, § 170. Charitable, Etc., Contributions And Gifts  Section 170(c)(2) [Online] 
Available from : https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_170 [April 17, 2020] 
42 IRS Internal Revenue Code, § 170. Charitable, Etc., Contributions And Gifts  Section 170(F) [Online] 
Available from : https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_170 [April 17, 2020 

43 IRS Internal Revenue Code, § 509 Private Foundation Defined Section 509 (a) and (b) [Online] 
Available from : https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_509 [April 17, 2020] 
44 IRS Internal Revenue Services, Publication 526 Charitable Contributions For use in preparing 2019 Returns,   
(Mar 20,2020) Page 4 [Online] Available from : https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p526.pdf [April 17, 2020] 

บริจาคเป็นเงินสด $100 
ได้รับของสมนาคุณ เช่น บัตรชมคอนเสิร์ต $50 
เงินบริจาคท่ีได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเท่ากับ $50 

 

https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_509
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2. การบริจาคโดยคิดเป็นค่าใช้จ่ายจากการให้บริการ ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากตัวบุคคล  

ที่ได้ให้บริการกับองค์กรการกุศล ถึงแม้ว่าการให้บริการกับองค์กรการกุศลนั้นจะไม่สามารถวัดมูลค่า

การให้บริการได้เพื ่อน ามาลดหย่อนได้ เช่น การให้ความรู ้แก่บุคคลในงานสัมมนาองค์กรการกุศล                                           

ผู้ให้ความรู้ไม่สามารถหักค่าลดหย่อนจากการให้ความรู้ได้ แต่สามารถหักค่าลดหย่อนที่จ่ายจริง                              

ที่เกิดขึ้นได้ โดยใช้หลักเกณฑ์ดังนี้45 

2.1 ต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการบริการที่ไม่สามารถคืนเงินได้ 

2.2 ต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงและการบริการนั้นและเกี่ยวข้องกับค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น 

2.3 ต้องไม่ใช่ค่าใช้จ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว 

ตัวอย่างเช่น ผู ้บริจาคต้องเดินทางไปเป็นตัวแทนในการบรรยายในกิจกรรมการกุศล       

ขององค์กรการกุศล ผู้บริจาคสามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนตามที่กฎหมายก าหนดได้โดยน าค่าใช้จ่าย

จากการเดินทางเพ่ือมาบรรยายในกิจกรรมการกุศลดังกล่าว ดังนี้ 

  

 

 

 ดังนั้นจะได้รับสิทธิประโยชน์จากการบริจาคนี้เท่ากับ $35 

3. การบริจาคเป็นทรัพย์สิน โดยมีข้อพิจารณา คือ 

 ลักษณะของทรัพย์สินที่จะน ามาบริจาคจะต้องเป็นทรัพย์สินใหม่ หรือในกรณีท่ีทรัพย์สินมีการใช้แล้ว

ต้องมีการประเมินราคาผ่านผู ้ประเมินราคาที ่ได้ร ับอนุญาต โดยทรัพย์สินที ่น ามาบริจาคนั้น               

มีหลากหลายประเภทและแต่ละประเภทก็มีหลักเกณฑ์ท่ีแตกต่างกัน เช่น46 

 เสื้อผ้า และของใช้ในบ้าน ซึ่งจะหมายความรวมถึง เฟอร์นิเจอร์ เครื่องใช้ไฟฟ้า ผ้าลินิน   

อื่น ๆ ที่คล้ายกันทรัพย์สินเหล่านี้ จะค านวณต ่ากว่าราคาที่ซื้อมาซึ่งราคาเสื้อผ้ามือสองนั้นอาจวัดได้

จากร้านขายเสื ้อผ ้ามือสอง เช่น ราคาที ่ฝากขาย หรือราคาร้านที ่เช ื ่อถือได้  และเฟอร์นิเจอร์  

เครื่องใช้ไฟฟ้านั้นต้องไม่ช ารุดบกพร่อง โดยทรัพย์สินเหล่านี้จะใช้มูลค่ายุติธรรมตลาดเป็นตัววัดมูลค่าทรัพย์สิน 

 
45 เรื่องเดียวกัน, หน้า 5 
46 เรื่องเดียวกัน, หน้า 8 

ค่าน ้ามันรถ $10 
ค่าอาหารระหว่างเดินทางไปเพ่ือให้บริการ $25 
น ามาเป็นค่าลดหย่อนตามที่กฎหมายก าหนดได้ $35 
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 รถยนต์ เรือและเครื่องบิน จะใช้ราคามูลค่ายุติธรรมตลาด น ามาวัดมูลค่าโดยที่มูลค่าของทรัพย์สิน

ดูได้จากบริษัทเอกชนที่รับซื้อรถมือสอง หรือผู้ประเมินจากบริษัทเอกชน แต่อย่างไรก็ตามยานพาหนะ

จะค านึงถึงระยะทางที่ขับ ความช ารุดบกพร่องเสียหาย รวมถึงค่าเสื่อมราคาของยานพาหนะ 

 งานศิลปะ หมายถึง ภาพเขียนโบราณวัตถุและวัตถุทางศิลปะอื่น ๆ โดยต้องมีการประเมิน

เป็นลายลักษณ์อักษรจากแหล่งข้อมูลที่น่าเชื่อถือ โดยประเมินจากผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้าน เป็นต้น 

 สินค้า ซึ ่งจะใช้ราคาของต้นทุนสินค้ามาค านวณในการใช้ส ิทธ ิประโยชน์ทางภาษี            

โดยเอาราคาสินค้าลบด้วยก าไรต่างๆ ที่จะได้รับหากเป็นราคาขายสินค้า   

 เครื ่องประดับ และอัญมณี จะเป็นลักษณะทรัพย์สินเฉพาะ ดังนั ้นการประเมินราคา          

โดยผู้ประเมินราคาต้องเป็นผู้ประเมินส าหรับเครื่องประดับโดยเฉพาะ ซึ่งการประเมินจะค านึงถึงลักษณะ

ของเคร ื ่องประดับ น  ้าหนัก ส ี และร ูปทรง รวมถึงระบุรอยต าหนิของเคร ื ่องประดับด ้วย                 

ดังนั้นมูลค่าจะไม่ได้ขึ้นอยู่กับมูลค่าตลาดยุติธรรมแต่ขึ้นอยู่กับผู้ประเมินโดยเฉพาะ 
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3.2.6 เงื่อนไขในการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี 

สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคนั ้นกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกามีเงื ่อนไข        

ส าหรับการใช้สิทธิประโยชน์โดยใช้มูลค่าท่ีน ามาบริจาคมาเป็นเกณฑ์โดยมีเงื่อนไขดังต่อไปนี้47 

1. หากบริจาคท่ีมีมูลค่า ต ่ากว่า $250 ในใบเสร็จต้องมีรายละเอียด ดังนี้ 

1.1 ชื่อและท่ีอยู่ขององค์กรการกุศล 

1.2 วันที่บริจาค และ 

1.3 อธิบายรายละเอียดของที่บริจาคอย่างเพียงพอ โดยระบุสภาพ (โดยค านึงถึงมูลค่าของสินทรัพย์)  

1.4 ส าหรับกรณีของหลักทรัพย์ ชื่อของผู้ออกประเภทของหลักทรัพย์ และวันที่บริจาค    

ของหลักทรัพย์ที่มีการประกาศแลกเปลี่ยน โดยเป็นหลักทรัพย์ที่  

1.4.1 ตลาดหลักทรัพย์ที่ได้รับการยอมรับซึ่งมีการเปิดซื้อขายทุกวัน  

1.4.2 มีการซื้อขายอย่างสม ่าเสมอในตลาดซื้อขายข้ามประเทศหรือระดับภูมิภาคหรือ  

1.4.3 ซื้อขายรายวันในหนังสือพิมพ์แห่งชาติของการขายทั่วไปในกรณีของ หุ้น 

กองทุนรวม เป็นต้น 

หากออกจดหมาย หรือเอกสารที่เป็นลายลักษณ์อักษรที่มีองค์กรสาธารณะกุศลรับรองการบริจาค 

จะต้องมีรายละเอียดตามในข้อ 1.1 ถึงข้อ 1.4 จึงสามารถใช้แทนใบเสร็จได ้

ถ้ากรณีที่ไม่มีใบเสร็จ ผู้บริจาคต้องพิสูจน์ โดยบันทึกเป็นลายลักษณ์อักษรเกี่ยวกับทรัพย์สินที่บริจาค 

โดยเขียนตามข้อมูลดังนี้ 

1. ข้อมูลตามข้อ 1.1 ถึงข้อ 1.4 ที่กล่าวข้างต้น 

2. หากผู้บริจาคน ามาลดหย่อนทางภาษี กรณีบริจาคเสื ้อโค้ดหรือของใช้ในบ้าน

รายละเอียดของเงื่อนไขเป็นไปตามที่ระบุไว้ในประกาศฉบับที่ 561 เรื่อง การวัดมูลค่าของที่บริจาค

เพ่ือการกุศล 

3. มูลค่ายุติธรรมตลาดของทรัพย์สินค านวณตามวันที่บริจาค 

 
 
 
 

 
47 เรื่องเดียวกัน, หน้า 21-22 
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2. การบริจาคที่มีมูลค่า มากกว่า $250 แต่ไม่เกิน $500 โดยมีเงื่อนไข ดังนี้ 

กรณีที่มีบริจาคมูลค่ามากกว่า $250 แต่ไม่เกิน $500 ส าหรับการบริจาคเพื่อการกุศลที่ไม่ใช่เงินสด

จะต้องได้ร ับการรับรองจากองค์กรการกุศล หากบริจาคมากกว่า 1 อย่างและ มีมูลค่า $250                                     

หรือมากกว่านั้นผู้บริจาคต้องแยกแต่ละใบรับรองในแต่ละครั้งที่บริจาค หรือสามารถบริจาคหลายๆ ครั้ง

และมีรับรองการบริจาคในครั้งเดียว ก็ให้ถือว่าเป็นการบริจาค และการรับรองเกิดขึ ้นพร้อมกัน                       

ซึ่งการรับรองต้องมีรายละเอียด ดังนี้ 

2.1 ต้องเป็นลายลักษณ์อักษร 

2.2 รวมถึงต้องมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

2.2.1 ค าอธิบายรายละเอียดของทรัพย์สินที่บริจาค 

2.2.2 รายละเอียดขององค์กรการกุศลที่ได้รับการรับของที่ผู้บริจาคน าทรัพย์สินมาบริจาค

หรือ บริการให้องค์กรการกุศล (นอกเหนือจากรายการเงินตราดิจิตอล และสิทธิประโยชน์การเป็นสมาชิก) และ 

2.2.3 ค าอธิบายและการประมาณการ เกี่ยวกับมูลค่าของสินค้าหรือบริการใด ๆ                   

ที่อธิบายไว้ใน (2.2.2) หากผลประโยชน์เดียวที่ผู้บริจาคได้รับเกี่ยวกับศาสนาที่ประเมินผลประโยชน์ไม่ได้ 

(เช่น การเข้าร่วมในพิธีทางศาสนา) ที่โดยทั่วไปไม่ได้ขายในเชิงพาณิชย์ ไม่เกี ่ยวข้องกับการบริจาค     

การรับรองต้องบอกกล่าว และไม่จ าเป็นต้องอธิบายหรือประเมินค่าของผลประโยชน์ 

2.3 เอกสารที่รับรองจะต้องได้รับก่อนวันที่ 

2.3.1 วันที่ยื่นแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับปีที่บริจาค หรือ 

2.3.2 วันครบก าหนด รวมถึงวันที่ขยายส าหรับการยื่นแบบผ่านอินเตอร์เน็ต 
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3. การบริจาคที่มีมูลค่า มากกว่า $500 แต่ไม่เกิน $5,000 โดยมีเงื่อนไข ดังนี้ 

กรณีนี้การบริจาคต้องมีการรับรอง และต้องกรอกแบบฟอร์ม 8283 โดยมีเงื่อนไขดังนี้ 
3.1 ชื่อและเลขประจ าตัวผู้เสียภาษี 
3.2 ชื่อและท่ีอยู่ขององค์กรการกุศล 
3.3 วันที่บริจาค 
3.4 รายละเอียดเกี่ยวกับการบริจาคทรัพย์สิน : 

3.4.1 ค าอธิบายของทรัพย์สินที่โดยมีรายละเอียดที่เพียงพอต่อการบริจาคนั้น 

(มูลค่าตามบัญชีของทรัพย์สิน) หากไม่ใช่การบริจาคทั ่วไป ประเภททรัพย์สินที่ต ้องใช้ความเข ้าใจ               

ในรายละเอียดของทรัพย์สินที่บริจาค 

3.4.2 มูลค่าตลาดยุติธรรมของทรัพย์สินที่จะบริจาค วันที่ และวิธีในการค านวณ 

มูลค่าตลาดยุติธรรม 

3.4.3 ในกรณีของทรัพย์สินที่ไม่มีตัวตน ที่มีเง่ือนไขคือ 

3.4.4 กรณีของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่เป็นส่วนบุคคล คือ รับบริจาคมีการรับรอง           

ให้สอดคล้องถึงเจตนากับจุดประสงค์หรือวัตถุประสงค์ของผู้รับบริจาค ตัวอย่างเช่น ภายใต้มาตรา 501 

ประมวลรัษฎากรหรือในกรณีเกี่ยวกับรัฐบาล และเพ่ือวัตถุประสงค์พิเศษ 

3.4.5 ในกรณีของหลักทรัพย์ ชื ่อของผู้ออกหลักทรัพย์ ประเภทของหลักทรัพย์                

และหลักทรัพย์ที่มีการซื้อขายสาธารณะ 

3.4.6 ผู้บริจาคได้ทรัพย์สินมาอย่างไร เช่น จากการซื้อ จากการให้ ได้รับจากมรดก   

หรือจากการแลกเปลี่ยน 

3.4.7 วันที่โดยประมาณที่ผู้บริจาคได้รับทรัพย์สิน หรือถ้ามีการสร้าง ผลิตโดยผู้บริจาค 

หรือระบวุันที่อสังหาริมทรัพย์เสร็จสมบูรณ์โดยประมาณ และ 

3.4.8 ค่าใช้จ่ายต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ และการปรับปรุงไปต้นทุนของทรัพย์สิน

ที่ถือไว้ต ่ากว่า 12 เดือน และถ้ามีต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายอ่ืน  ๆของทรัพย์สินที่ถือระยะเวลา 12 หรือมากกว่านั้น 

อย่างไรก็ตามข้อก าหนดนี้ไม่สามารถใช้ได้กับหลักทรัพย์ที่มีการซื้อขายสาธารณะ 
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4. การบริจาคมีที่มูลค่า มากกว่า $5,000 มีเงื่อนไขดังนี้ 

ถ้ากรณีที่ผู้บริจาคใช้สิทธิน ามาลดหย่อนมากกว่า $5,000 และการบริจาคการกุศลนั้นไม่ใช่เงินสด 

ทรัพย์สินของผู้บริจาคต้องมีการรับรองโดยละเอียดและเป็นลายลักษณ์อักษร โดยต้องได้รับการรับรอง

การประเมินจากผู ้ประเมิน และต้องจัดท าแบบฟอร์ม 8283 แต่อย่างไรก็ตามการประเมินราคา 

ส าหรับยานพาหนะนั้นไม่ต้องประเมินราคาส าหรับการบริจาคหากยานพาหนะนั้นได้มีเอกสารรับรอง

เป็นลายลักษณ์อักษรแล้ว สินค้าที่รับรอง การซื้อขายหลักทรัพย์ทั่วไป หรือทรัพย์สินทางปัญญาบางอย่าง      

ที่มีมูลค่ามากกว่า $5,000 ในดูในประกาศฉบับ 561 เรื่อง การวัดมูลค่าของที่บริจาคเพ่ือการกุศล  

และค าอธิบายในกรณีที่ทรัพย์สินที่บริจาคมากกว่า $500 แต่ไม่เกิน $5,000 ก่อนหน้านี้       

ผู้บริจาคต้องกรอกแบบฟอร์ม 8283 จะต้องมีข้อมูล ดังต่อไปนี้เพิ่มเข้าไปด้วย 

4.1 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีขององค์กรการกุศล ลายมือชื่อ วันที่ลงนามโดยองค์กรการกุศล    
และวันที่องค์กรการกุศลได้รับการบริจาค 

4.2 ชื่อผู้ประเมินราคา ที่อยู่ เลขประจ าตัวผู้เสียภาษี รายละเอียดการประเมินราคา    
และวันที่ลงนามโดยผู้ประเมินราคา 

4.3 ข้อมูลเพิ่มเติมเก่ียวกับการบริจาค มีดังนี้ 
4.3.1 ราคาตลาดยุติธรรม ณ วันที่ประกาศ 

4.3.2 ค าชี้แจงที่อธิบายว่าการบริจาคเพื่อการกุศลนั้นท าโดยเป็นราคาขายหรือไม่ 

ถึงอย่างนั้นต้องพิจารณามูลค่าส าหรับการบริจาคด้วย 

เพ่ิมเติม 

การรับรองของผู้ประเมินราคาต้องมีข้อความดังต่อไปนี้ “ข้าพเจ้าเข้าใจว่าการประเมินของ

ข้าพเจ ้าจะถูกน  าไปใช ้ในเพื ่อเป ็นค่าลดหย่อนทางภาษี  และข้าพเจ ้าเข ้าใจด ้วยเช ่นกันว่า                     

หากมีการประเมินมูลค่าที่ผิดปกติอย่างมีนัยส าคัญ หรือมูลทรัพย์สินที่อ้างสิทธิในการขอคืนภาษี    

ตามการประเมินของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าอาจต้องถูกลงโทษตามมาตรา 6695A แห่งประมวลรัษฎากร48  

ของประเทศสหรัฐอเมริกาและบทลงโทษอื่นๆ ที่เหมาะสม ข้าพเจ้าขอยืนยันว่า ข้าพเจ้าไม่ได้อยู่ในช่วงเวลา 

3 ปีสิ้นสุดในวันที่การประเมินราคาถูกระงับจากการแสดงหลักฐานหรือพยานหลักฐานต่อกรมธนารักษ์

หรอืตามมาตรา 31 U.S.C.330 (c) แห่งประมวลรัษฎากร49” 

 
48 IRS Internal Revenue Code 26 U.S. Code § 6695A. Substantial and gross valuation misstatements 
attributable to incorrect appraisals [Online] 
Available from:  https://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/6695A [April 21, 2020] 
49 IRS Internal Revenue Code  31 U.S. Code § 330. (C) Practice before the Department, [Online] 
Available from: https://www.law.cornell.edu/uscode/text/31/330[April 21, 2020] 

https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_170
https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_170
https://www.law.cornell.edu/uscode/text/31/330
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3.2.7 หลักการวัดมูลค่าของทรัพย์สินที่บริจาค 

 ตามประกาศฉบับที่ 561 เรื ่อง การก าหนดมูลค่าทรัพย์สินที่บริจาค โดยให้ความหมาย  

ราคาม ูลค ่ าย ุต ิ ธรรมตลาด (Fair Market Value) ค ือ ม ูลค ่าของทร ัพย ์ส ินท ี ่อย ู ่ ในตลาดเปิด                                                     

โดยมูลค่าทรัพย์สินจะได้รับการยอมรับระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย โดยมีทั้งผู้ซื้อและผู้ขายที่มีความรู้                    

ที่เกี ่ยวกับทรัพย์สินนั้นๆ เพียงพอในการตัดสินใจ และการก าหนดมูลค่าของราคาตลาดยุติธรรม      

จะเกิดขึ้นในวันที่มีการบริจาคทรัพย์สิน50 เช่น 

เสื้อผ้ามือสอง 

ราคามูลค่าตลาดยุติธรรมของเสื ้อผ้าใช้แล้วหรือของใช้ส่วนตัว มักจะน้อยกว่าราคาที ่ซื ้อมา             

ซึ่งไม่มีสูตรทีต่ายตัวส าหรับการหามูลค่าของเสื้อผ้า 

ดังนั ้นผู้บร ิจาคควรใช้ม ูลค่าราคาที ่ผ ู ้ซ ื ้อสินค้ามือสองจ่ายจริงในร้านเสื ้อผ้ามือสอง             

เช่น ร้านฝากขายเสื้อผ้ามือสอง เป็นต้น 

ตัวอย่างเช่น นายเอ บริจาคเสื้อโค้ดให้กับร้านขายเสื้อผ้ามือสอง ซึ่งโบสถ์เป็นผู้ด าเนินการ 

โดยนายเอ ซื ้อเสื ้อโค้ดเมื ่อ 3 ปีก่อนมูลค่า $300 ซึ ่งเสื ้อโค้ดที ่บริจาคนั ้นลักษณะเหมือนกัน               

กับเสื้อโค้ดในร้านขายเสื้อผ้ามือสองที่มีมูลค่า $50 ดังนั้นราคายุติธรรมตลาดของเสื้อโค้ดก็คือ $50     

ดังนั้นนายเอบริจาคเสื้อโค้ดสามารถรับสิทธิลดหย่อนได้เพียง $50 

ของใช้ในบ้าน  

เช่น เฟอร์นิเจอร์ เครื่องใช้ไฟฟ้า โดยปกติแล้วเครื่องใช้ไฟฟ้าที่ใช้แล้วราคามักจะต ่ากว่าราคาปกติ

เม ื ่อเท ียบก ับราคาซ ื ้อใหม่  รายการเหล ่าน ี ้อาจม ีม ูลค ่าตลาดเพ ียงเล ็กน ้อยหร ือไม ่ม ี เลย               

เนื ่องจากว่าเครื ่องใช ้ไฟฟ้าอยู ่ในสภาพช าร ุดหรือล้าสมัย จ ึงไม่สามารถประเมินมูลค ่าได้               

ดังนั้นผู้บริจาคควรมีหลักฐานในการบริจาคทรัพย์สินโดยจะต้องถ่ายรูปไว้เป็นหลักฐานหรือใบเสร็จรับเงิน             

จากการซื้อสินค้าหรือหลักฐานอื่น ๆ 

ในการบริจาคเสื้อผ้าหรือของใช้ในบ้านที่มีมูลค่าเกิน $500 และไม่อยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ดี 

จะต้องยื่นแบบฟอร์ม 8283 หากผู้ประสงค์ท่ีจะบริจาคเสื้อผ้า หรือของใช้ในบ้านที่มีมูลค่ามากกว่า $500 

ซึ่งไม่อยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ดีต้องท าตามเงื่อนไขของแบบฟอร์ม 8283. 

 
50 IRS Internal Revenue Services, Publication 561 Determining the Value of Donated Property Returns, 
(Feb 06,2020) [Online] Available from: https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p561.pdf [April 21, 2020], Page 2-5 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p561.pdf
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ยานพาหนะ  

ส าหรับยานพาหนะไม่จ าเป็นต้องมีการประเมินส าหรับเงื่อนไขของยานพาหนะ เช่น รถยนต์ 

เรือ หรือเครื่องบิน หากผู้บริจาคต้องการน ามาลดหย่อนทางภาษีส าหรับเงื่อนไขของยานพาหนะนั้น  

จะจ ากัดอยู่ก าไรจากการขาย และผู้บริจาคจะต้องมีการรับรองที่เป็นลายลักษณ์อักษร 

ถ้าผู้บริจาคบริจาคยานพาหนะและมีมูลค่ามากกว่า $500 ผู้บริจาคจะไม่สามารถลดหย่อนได้

หากผู้บริจาคไม่ได้แนบแบบฟอร์ม 8283 และส าเนาหนังสือรับรองท่ีเป็นลายลักษณ์อักษร 

ตัวอย่างเช่น ผู้บริจาคนั้นบริจาครถมือสองในสภาพช ารุดให้กับโรงเรียนมัธยมในท้องที่      

เพื่อใช้ส าหรับนักเรียนที่เรียนซ่อมรถยนต์ ตัวแทนจ าหน่ายส าหรับรถยนต์ วัดมูลค่าส าหรับรถยนต์

ประเภทนี้คือ $1,600 อย่างไรก็ตามการซื ้อขายของกลุ ่มซื ้อขายรถยนต์วัดมูลค่าได้เพียง $750     

ดังนั้นมูลค่าตลาดยุติธรรมของรถถือว่าเป็น $750 

การบริจาคทรัพย์สินที่มีปริมาณมาก  

หากผู้บริจาค บริจาครายการเดียวแต่มีปริมาณมากมูลค่ายุติธรรมตลาด คือ ราคาที่มีการเปรียบเทียบ

จ านวนสินค้าที่จะขาย 

ตัวอย่างเช่น ผู้บริจาคซื้อไบเบิล 500 เล่ม ราคา $1,000 คนที่ขายให้ผู้บริจาคแสดงราคาขายปลีก

ของไบเบ ิลเหล ่านี้  ค ือ $3,000 ถ ้าผ ู ้มีบร ิจาคบร ิจาคไบเบ ิลให ้ก ับองค ์การการกุศลแห ่งนี้                        

ผู ้บริจาคสามารถใช้สิทธิลดหย่อนได้เฉพาะราคาเดียวกับ ไบเบิลที่มีล ักษณะเดียวกันเท่านั้น         

ดังนั้นมูลค่าทรัพย์สินที่บริจาคจึงมีมูลค่าเท่ากับ $1,000 เว้นแต่จะสามารถพิสูจน์ได้ว่าซื้อมาในมูลค่าที่สูงกว่านี้51 

โดยมีปัจจัยในการวัดมูลค่าราคายุติธรรมตลาด คือ 

1. ค่าใช้จ่ายหรือราคาขายของทรัพย์สิน 
2. ราคาขายทรัพย์สินที่เทียบเคียงได้ 
3. ต้นทุนทดแทน 

4. ความเห็นของผู้เชี่ยวชาญ 

และหากทรัพย์สินมีมูลค่าตลาดยุติธรรมสูงกว่าราคาทรัพย์สินที่ซื้อมา วิธีการค านวณมูลค่าทรัพย์สิน

จะต้องค านวณจากราคาที่ซื้อมาซึ่งมีมูลค่าน้อยกว่ามูลค่าตลาดยุติธรรม หรือกรณีทรัพย์สินที่บริจาค   

มีมูลค่ามากกว่าราคาตลาดยุติธรรมก็ต้องค านวณจากมูลค่าตลาดยุติธรรมของทรัพย์สินที่มีการบริจาค 

 
51 IRS Internal Revenue Services, Publication 526 Charitable Contributions For use in preparing 2019 Returns, 
(Mar 20,2020),[Online] Available from https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p526.pdf [April 21, 2020], Page 11 

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p526.pdf


บทที่ 4 

วิเคราะห์สภาพปัญหาและแนวทางแก้ไขหลักเกณฑ์การบริจาค 

ของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพื่อใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี 

 จากข้อมูลที่ได้ศึกษาข้อกฎหมายตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทยและกฎเกณฑ์        

ของประเทศไทย ทางผู้เขียนจะขอกล่าวถึงปัญหาต่างๆ ของหลักเกณฑ์การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

เกี่ยวกับการบริจาคของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในประเทศไทย และน ามาเปรียบเทยีบ

กับข้อกฎหมายที่เกี ่ยวข้องกับการบริจาคการกุศลของประเทศสหรัฐอเมริการวมถึงหลักเกณฑ์          

ที่เกี่ยวข้องต่างๆ ในประเทศไทย และหาแนวทางในการปรับใช้กฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา    

ในส่วนของวิธีการบริจาค และสิทธิประโยชน์จากการบริจาครวมถึงการน ามาตรฐานการบัญชี       

และมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาปรับใช้กับในส่วนของการวัดมูลค่าทรัพย์สินที่จะน ามาบริจาค  

เพ่ือประโยชน์ของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในประเทศไทย 

4.1 วิเคราะห์ปัญหาการบริจาคของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพื่อใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี 

กรณีการบริจาคเป็นทรัพย์สิน 

 ปัญหามาตรการทางภาษีของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับการบริจาค 

สามารถแบ่งเป็น 3 ปัญหา คือ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่สามารถรับสิทธิประโยชน์ทางภาษี

จากการบริจาคเป็นทรัพย์สินได้ และหากจะบริจาคเป็นทรัพย์สินได้ก็ไม่มีหลักเกณฑ์ในการวัดมูลค่า

ของทรัพย์สินที่บริจาคได้ รวมถึงข้อจ ากัดในการท าบัญชีของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

4.1.1 วิเคราะห์ป ัญหาในการใช ้ส ิทธ ิประโยชน ์ทางภาษีเก ี ่ยวก ับการบริจาค              

ตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทยส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

 หลักเกณฑ์การบริจาคส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น การจะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

เกี ่ยวกับการบริจาคนั้นจะต้องเป็น “เงินสด” เท่านั้นจึงจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี ถึงแม้ว่า      

จะน าทรัพย์สินไปบริจาคก็ไม่สามารถได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี ซึ่งเป็นการจ ากัดสิทธิการบริจาค      

ที ่จะได้ร ับสิทธิประโยชน์ทางภาษี ซึ ่งในความเป็นจริงนั ้นบางครั ้งการบริจาคเป็นทรัพย ์สิน                

ผู้รับบริจาคสามารถใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินได้มากกว่าการบริจาคเป็นเงินสด 

 ตัวอย่างเช่น ในปัจจุบันมีเหตุการณ์โรคระบาด Covid-19 เกิดขึ้น ท าให้ความต้องการทรัพย์สินนั้น   

มีมากกว่าเงินสด ซ่ึงจะเห็นได้ตามสื่อว่า โรงพยาบาลขาดแคลนอุปกรณ์การแพทย์ อาทิ หน้ากากอนามัย 

แอลกอฮอล์ หรือแม้แต่ชุดป้องกันเชื้อโรค (PPE) เป็นต้น และไม่เพียงแต่โรงพยาบาลเท่านั้น วัดวาอารามเอง          
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ก็มีความต้องการของอุปกรณ์ในการป้องกันโรคระบาดด้วยเช่นกัน จะเห็นได้จากสื่อว่าบุคคลธรรมดานั้น

สามารถให้ความช่วยเหลือกับทางโรงพยาบาล หรือองค์กรอื ่นๆ โดยบริจาคทรัพย์ส ิน เช่น            

อุปกรณ์เครื่องมือการแพทย์ต่างๆ เป็นต้น 

 ในการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ค านวณจาก เงินได้พึงประเมินหักค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายก าหนดหักค่าลดหย่อนก่อนเงินบริจาค    

และหากผู ้ม ีหน้าที ่เสียภาษีเง ินได้บ ุคคลธรรมดานั ้นหากมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีนั ้นสูง                                    

ส ่งผลให้สามารถใช้ส ิทธิประโยชน์ทางภาษีส ูงขึ ้นเช ่นกัน และหากผู้ม ีหน้าที ่ เส ียภาษีเง ินได้                   

บุคคลธรรมดาสามารถบริจาคเป็นทรัพย์สินได้ก็จะท าให้การบริจาคในประเทศไทยนั้นมีประสิทธิภาพมากขึ้น 

 เนื่องด้วยเงื่อนไขการบริจาคนั้นบริจาคได้เฉพาะเงินสด จึงส่งผลกระทบต่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาบางกลุ่มที่ไม่มีเงินสดในมือ แต่ว่าต้องการที่จะบริจาคทรัพย์สินเพื่อใช้สิทธิประโยชน์  

ทางภาษีแต่ไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์จากการบริจาคทรัพย์สินได้ กรณีดังกล่าวจึงเป็นปัญหาว่าเหตุใด 

กฎหมายจึงก าหนดให้ผู ้มีหน้าที ่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถหักลดหย่อนการบริจาค     

เฉพาะเป็นเงินสดเท่านั้น 

4.1.2 วิเคราะห์ปัญหาการวัดมูลค่าทรัพย์สินที่บริจาคในประเทศไทย 

 ในปัจจุบันยังไม่มีกฎเกณฑ์ที่น ามาใช้วัดมูลค่าของทรัพย์สินที ่จะน ามาบริจาคส าหรับ          

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งหากกฎหมายอนุญาตให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น

สามารถบริจาคเป็นทรัพย์สินได้ ก็ยังไม่มีกฎเกณฑ์ในการวัดมูลค่าของทรัพย์สิน ซึ่งอาจจะก่อให้เกิดปัญหา    

ทั้งผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและกรมสรรพากรได้  

โดยปัญหาของผู ้มีหน้าที ่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา คือ หากบริจาคทรัพย์สินแล้ว           

ไม ่สามารถค  านวณม ูลค ่ าเพ ื ่ อ ใช ้ส ิทธิประโยชน ์ทางภาษี จากการบร ิจาคได้ อย ่ างถ ูกต ้อง                                          

ซ่ึงอาจส่งผลท าให้ยื่นภาษีผิด และเกิดโทษกับผู้มีหน้าที่เสียภาษีมากกว่าที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี                     

รวมถึงหากไม่มีกฎเกณฑ์ในการวัดมูลค่าทรัพย์สินจากการบริจาคท าให้ต้นทุนของผู้เสียภาษีเพ่ิมขึ้นอีกด้วย 

ซึ ่งจะเห็นได้ว ่าการวัดมูลค่าทรัพย์ส ินที ่บร ิจาคบางชนิดหากไม่มีกฎเกณฑ์ในการวัดมูลค่า                  

ก็จ าเป็นต้องจ้างผู้ที่มีความรู้ความสามารถเพื่อมาประเมินมูลค่าทรัพย์สิน ดังนั้นหากไม่มีกฎเกณฑ์

ส าหรับการวัดมูลค่าทรัพย์สินที่บริจาคอาจจะให้เกิดปัญหาแก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ 

 และปัญหาของกรมสรรพากรนั้นหากไม่มีกฎเกณฑ์ในการวัดมูลค่าทรัพย์สิน จะส่งผลท าให้กรมสรรพากร

มีต้นทุนในการบริหารจัดการ และท าให้รัฐมีรายจ่ายทางภาษีมากขึ้นจากเดิมเนื่องจากผู้เสียภาษี        

ใช้สิทธิการลดหย่อนทางภาษีโดยใช้หลักเกณฑ์ที่ไม่ชัดเจนในการค านวณเพ่ือใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี 
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จะส่งผลท าให ้ไม ่ม ีหล ักเกณฑ์ในการต ัดส ินส  าหร ับการปฏิบ ัต ิราชการของกรมสรรพากร                     

รวมถึงส่งผลท าให้ผู้เสียภาษีเกิดข้อโต้แย้งเป็นจ านวนมากอีกด้วยเช่นกัน 

 จากกรณีดังกล่าวหากไม่มีหลักเกณฑ์ในการวัดมูลค่าทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับการบริจาค    

จะท าให้เกิดปัญหาทั้งผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและกรมสรรพากร 

 4.1.3 วิเคราะห์ข้อจ ากัดในการท าบัญชีของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 ในปัจจุบันกรมสรรพากรก าหนดให้ผู ้มีหน้าที ่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่มีเง ินได้         

บางประเภทต้องจัดท าบัญชี เช่น เงินได้จากการให้เช่า เงินได้จากการท าอาชีพอิสระ เงินได้จากการรับเหมา 

หรือเงินได้จากการประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ หรือเงินได้อื่นๆ นอกจากที่ระบุไว้ในมาตรา 40(1)-(7)            

ซึ่งผู้มีเงินได้เหล่านี้ที่ต้องยื่นเสียภาษีกลางปี โดยกรมสรรพากรก าหนดว่าการจัดท ารายงานเงินสด        

รับ-จ่าย และจะต้องมีรายการและข้อความอย่างน้อยตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด          

ซึ่งผู้ประกอบการสามารถจัดท าบัญชีตามลักษณะของกิจการ โดยส่วนมากผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้    

บุคคลธรรมดาที่ต้องจัดท าบัญชีจะเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล แต่อย่างไรก็ตาม

ผู ้มีหน้าที ่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ไม่มีหน้าที ่ต้องจัดท าบัญชี จะเป็นประเภทบุคคลธรรมดา              

และมีเงินได้จากเงินเดือนซึ่งหากก าหนดให้ท าบัญชีจะท าให้เกิดความยุ่งยากในการจัดท าบัญชี และท าให้

เกิดต้นทนุในการจัดท าบัญชีของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 ในการใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษีของผู้มีหน้าที่เสียเงินได้บุคคลธรรมดานั้นส่วนมากหลักฐาน          

ในการใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษี คือ ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป/ใบเสร็จรับเงินในกรณีท่ีซื้อสินค้าหรือบริการ

จากผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือใบเสร็จรับเงินที่มีรายละเอียดต่างๆ ของผู้ประกอบการ 

เช่น เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ขาย เลขที่ใบเสร็จ วันเดือนปีที่ออกใบเสร็จรับเงิน ชื่อ นามสกุล และ

เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซื้อ จ านวนเงิน เป็นต้น  

 จากกรณีดังกล่าวผู ้มีหน้าที ่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจึงไม่จ าเป็นต้องจัดท าบัญชี                  

เพ่ือใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษี รวมถึงข้อจ ากัดในการท าบัญชีของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น    

จึงไม่เป็นอุปสรรคในการใช้สิทธิลดหย่อนจากการบริจาค เพียงแต่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงิน ได้บุคคลธรรมดา

ต้องเก็บเอกสารหลักฐานส าหรับการใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษี เช่น ใบก ากับภาษีเต็มรูป หรือใบเสร็จรับเงิน   

เพื่อน ามาค านวณในการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยน ากฎเกณฑ์ที่ผู ้เขียนจะน าเสนอในหัวข้อถัดไป         

เพื่อเป็นแนวทางในการค านวณทรัพย์สินที่จะน ามาบริจาค หรืออาจมีหน่วยงานต่างๆ ที่ทางกรมสรรพากร

ยอมรับที่สามารถให้ความช่วยเหลือในการค านวณมูลค่าทรัพย์สินที่น ามาบริจาคของผู้เสียภาษีที่ต้องการ  

จะน าทรัพย์สินมาบริจาค  
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4.2 แนวทางการปรับการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเกี่ยวกับการบริจาคส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดากับกฎเกณฑ์ในประเทศไทย และกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา 

 เนื่องจากปัญหาของการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเกี่ยวกับการบริจาคของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา ทางผู้เขียนจึงน ากฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริการมาปรับใช้ รวมถึงน ากฎเกณฑ์    

ในการวัดมูลค่าทรัพย์สินมาปรับใช้กับมาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน    

เพ่ือให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และกรมสรรพากรเกิดประโยชน์สูงสุดจากการบริจาค 

 4.2.1 วิเคราะหแ์ละปรับใช้มาตรการทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับการบริจาคของประเทศสหรัฐอเมริกา

กับมาตรการทางภาษีของประเทศไทย 

 กรณีประมวลรัษฎากรในประเทศไทยที ่เกี ่ยวข้องกับการบริจาค ตามมาตรา 47 (7)                         

แห่งประมวลรัษฎากร และพระราชกฤษฎีกาที่เกี่ยวข้องกับการบริจาค วางหลักว่า ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดานั้นใช้ค าว่า “เงินบริจาค” ฉะนั้นจะการบริจาคจะต้องเป็นเงินเท่านั้นจึงจะน าเงินบริจาค

มาหักเป็นค่าลดหย่อนได้ โดยการลดหย่อนส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นต้องไม่เกิน

อัตราร้อยละ 10 ของยอดเงินได้พึงประเมินหลังหักค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1)(2)(3)(4)(5)(6) 

ส าหรับการลดหย่อนเงินบริจาค 2 เท่า และไม่เกินอัตราร้อยละ 10 ก่อนเงินได้สุทธิส าหรับการบริจาค

ที่น ามาลดหย่อนเท่ากับบริจาคตามจริง  

ในขณะที่ประมวลรัษฎากรที ่เก ี ่ยวข้องกับการบริจาคของประเทศสหรัฐอเมริกานั้น                

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีนอกเหนือจาก “เงินสด” ได้ 

โดยมีหลักเกณฑ์ เงื ่อนไข และวิธีการเกี ่ยวกับการใช้สิทธิประโยชน์จากการบริจาค ทรัพย์สิน           

และบริการ โดยน ามาหักลดหย่อนทางภาษีได้ โดยหักได้อัตราร้อยละ 60 ของ AGI ในกรณีท่ีบริจาคเป็นเงินสด 

และหักลดหย่อนทางภาษีสูงสุดอัตราร้อยละ 50 ของ AGI กรณีท่ีบริจาคเป็นอย่างอ่ืนนอกจากเงินสด 

ซึ่งจะเห็นได้ว่า ประมวลรัษฎากรของไทย และของสหรัฐอเมริกาที่บัญญัติเกี่ยวกับการบริจาค

นั ้นมีความคล้ายกันตรงที ่การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น           

ขึ ้นอยู ่กับฐานเงินได้พึงประเมิน แต่อย่างไรก็ตามประเภทของการบริจาคในประมวลรัษฎากร         

ของประเทศไทยนั้นสามารถบริจาคได้เพียงเงินสดเท่านั้น หากบริจาคเป็นทรัพย์สินก็ไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

แต่ของประเทศสหรัฐอเมริการนั้นให้สิทธิประโยชน์จากการบริจาค นอกเหนือจากเงินสดได้ เช่น    

การบริจาคเป็นทรัพย์สิน หรือการให้บริการส าหรับสาธารณกุศลก็สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี 

รวมถึงกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกามีหลักเกณฑ์และวิธีการในการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี        

เช่น หากผู ้มีหน้าที ่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต้องการหักค่าลดหย่อนทางภาษีต ่ากว่า $250                
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ก็สามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนทางภาษีได้เลย แต่หากต้องการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีมากกว่า 

$250 ก็จะมีเงื่อนไขและวิธีการพิสูจน์เพ่ือให้เป็นประโยชน์ต่อกรมสรรพากรของประเทศสหรัฐอเมริกา 

จากที่กล่าวมาข้างต้น จึงท าให้เห็นว่าประเทศไทยและประเทศสหรัฐอเมริกามีเงื่อนไขในการบริจาค

เพื ่อใช ้ส ิทธ ิประโยชน์ภาษีท ี ่ ไม ่ เหมือนกัน ซ ึ ่งหากประเทศไทยน าหลักเกณฑ์และเง ื ่อนไข                  

ของประเทศสหรัฐอเมร ิกามาปร ับใช ้ โดยที ่ ให ้ประเทศไทยสามารถบร ิจาคเป ็นทร ัพย ์สิน                

หรือให้บริการจากการท ากิจกรรมสาธารณกุศลได้ ผ ู ้ม ีหน้าที ่ เสียภาษีเง ินได้บุคคลธรรมดา                            

จะได้รับสิทธิประโยชน์ดังนี้ 

ตัวอย่างท่ี 1 

 บุคคลธรรมดาได้ร ับเง ินเดือนจากเงินได้ตามมาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากร                 

และมีการบริจาคให้กับการบริจาคทรัพย์สินให้กับโรงพยาบาลรัฐและบริจาคเพ่ือการกุศลโดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

ตารางท่ี 9 ตัวอย่างที่ 1 รายละเอียดเพ่ือน าการค านวณภาษีของบุคคลธรรมดา 

รายละเอียด จ านวนเงิน 

เงินได้พึงประเมิน เงินเดือน 40(1) 900,000. - 
ค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายก าหนด 100,000. - 

ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 320,000. - 

เงินบริจาคให้กับสาธารณกุศล 30,000. - 
บริจาค อุปกรณ์การแพทย์ ให้กับโรงพยาบาลรัฐ 8,000. - 

ช่วยเหลืองานสาธารณกุศล  

- ค่าเดินทาง 1,000. - 
- ค่าอาหาร 400. - 
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เงินเดือน 900,000 
หัก ค่าใช้จ่าย ร้อยละ 50 แต่ไม่เกินที่กฎหมายก าหนด 100,000 
คงเหลือ 800,000 
หัก ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) 320,000 
คงเหลือ 480,000 
หัก ลดหย่อนได้ 2 เท่าบริจาคไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้ 480,000 x 10% = 48,000 
บริจาค อุปกรณ์การแพทย์ ให้กับโรงพยาบาลรัฐ (8,000x2 = 16,000) 

16,000 

คงเหลือ 464,000 
หัก บริจาคตามจริงแต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของ 464,000x10% = 46,400 
(30,000+1,000+400 = 31,400) 

31,400 

เงินได้สุทธิ 432,600 
  

จากตัวอย่างที่ 1 จะเห็นได้ว่าผู้เสียภาษีสามารถใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษีได้ทั้ง การบริจาคทีเ่ป็นเงินสด 

ทรัพย์สินและการบริการ แต่อย่างไรก็ตามในการบริจาคทรัพย์สิน และการบริการให้กับสาธารณกศุล 

หากมีมูลค่าที่สูงก็ควรจะน าหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการพิสูจน์หลักฐานของประเทศสหรัฐอเมริกา 

มาใช้ด้วย โดยใช้เกณฑ์ของมูลค่าที่ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเข้ามาเป็นเกณฑ์ในการน าส่งหลักฐาน

ให้กับกรมสรรพากร เช่น 

 

ตารางท่ี 10 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการพิสูจน์หลักฐานมาปรับใช้กับประเทศไทย52 

มูลค่าการใช้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษี 

เงื่อนไข 

ต ่ากว่า 7,500 บาท     กรอกในแบบเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแต่ไม่ต้องน าส่งหลักฐาน 
แต่ว่าเก็บหลักฐานไว้เพื่อที่กรมสรรพากรจะสามารถเข้ามาตรวจสอบได้ 
โดยมีรายละเอียดต่าง ๆ เช่น  

- ชื่อและท่ีอยู่ขององค์กรที่รับบริจาค  
- วันที่ที่บริจาค  
- อธิบายรายละเอียดทรัพย์สินที่บริจาคโดยคร่าว ๆ  

 

 
52 ผู้เขียนประยุกต์ใช้ข้อมูลและอ้างอิงจาก IRS Internal Revenue Code, § 170. Charitable, Etc., Contributions And Gifts [Online]  
Available from : https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_170 [April 17, 2020] 

https://irc.bloombergtax.com/public/uscode/doc/irc/section_170
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มากกว่า 7,500 บาท 
แต่ไม่เกิน 15,000 บาท 

    จะต้องได้รับรองจากองค์กรที่ได้รับบริจาค โดยออกเป็นลายลักษณ์อักษร 
และมีรายละเอียดเพิ่มเติมจากเดิม คือ 

- ค าอธิบายของทรัพย์สินที่บริจาค โดยละเอียด 
- ค าอธิบายประมาณการวัดมูลค่าทรัพย์สินที่บริจาค 
- แนบเอกสารการรับรองบริจาคโดยส่งให้กรมสรรพากร 

 

มากกว่า 15,000 บาท 
แต่ไม่เกิน 150,000 บาท 

    จะต้องได้รับการรับรองจากองค์กรที่ได้รับบริจาคและกรอกแบบฟอร์ม
ที่เก่ียวข้องกับการบริจาค โดยแบบฟอร์มต้องมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

- ชื่อและเลขประจ าตัวผู้เสียภาษี 
- ชื่อและท่ีอยู่ขององค์กรการกุศล 
- วันที่บริจาค 
- ข้อมูลเกี่ยวกับการบริจาคทรัพย์สิน โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

   - ค าอธิบายทรัพย์สินโดยละเอียด 
   - มูลค่ายุติธรรมของทรัพย์สิน 
   - หลักการประเมินทรัพย์สิน 
   - ชื่อผู้ประเมินทรัพย์สิน 
 

หากกรณ ี ม ากก ว่ า 
150,000 บาท 

    จะต้องได้รับการรับรองจากองค์กรที่ได้รับบริจาคและกรอกแบบฟอร์ม
ที ่เกี ่ยวข้องกับการบริจาค โดยแบบฟอร์มต้องมีรายละเอียดเพิ ่มเติม    
จากเงื่อนไขการบริจาคมากกว่า 15,000 แต่ไม่เกิน 150,000 ดังต่อไปนี้ 

- ชื่อและเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีผู้ประเมินราคา 
- ลายมือชื่อรับรองของผู้ประเมินราคา และบัตรประชาชน 
- ชื่อและเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีขององค์กรที่รับบริจาค 
- ราคายุติธรรม ณ วันที่มีการบริจาค 
- ค าชี้แจงวัตถุประสงค์ของการบริจาค 

    รวมถึงอาจจะมีบทลงโทษส าหรับผู้ประเมินราคา หากผู้ประเมินราคา
ประเมินราคาโดยมิชอบ 
 

เม ื ่อน  ากฎหมายของประเทศสหรัฐอเมร ิกาเข ้ามาปรับใช้ก ับกฎหมายประเทศไทย              

จะเห็นได้ว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพิ่มขึ้น    

9,400 บาท และเงื่อนไขของผู้บริจาคก็ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขข้างต้น โดยหากมูลค่าที่บริจาคนั้น       

ไม่ถึงเกณฑท์ี่ก าหนดก็ไม่จ าต้องน าส่งหลักฐาน เพียงแต่เก็บไว้เพื่อเป็นหลักฐานให้เจ้าหน้าที่สรรพากร 
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จากกรณีปัญหาข้างต้นที่กล่าวมาจะมีประเด็นปัญหาส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

กรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่มีกระแสเงินสด เช่น ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี 

ห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือกองมรดกที่ยังมิได้แบ่ง แต่ต้องการจะใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษีก็สามารถใช้สิทธิ

ประโยชน์จากการบริจาคทรัพย์สินได้เช่นกัน ตัวอย่างเช่น 

ตัวอย่างท่ี 2 ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี 

 หากเป็นกรณีท่ีผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษีซึ่งเข้าข่ายเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

และกรณีที่ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษีนั้นเสียชีวิตในระหว่างปี ผู้จัดการมรดกต้องการบริจาคทรัพย์สิน

ของผู้เสียชีวิต หากปรับเข้ากับกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกาก็สามารถใช้สิทธิประโยชน์จากการบริจาคนี้ได้ 

โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

ตารางท่ี 11 ตัวอย่างที่ 2 รายละเอียดเพื่อน าการค านวณภาษีของผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี 

รายละเอียด จ านวนเงิน 

เงินได้พึงประเมิน เงินเดือน 40(1) 800,000. - 
ค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายก าหนด 100,000. - 

ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) 320,000. - 

บริจาค เตียงผู้ป่วย ให้กับโรงพยาบาล (ลดหย่อนได้ 2 เท่า) 40,000. - 
 

เงินเดือน 800,000 
หัก ค่าใช้จ่าย ร้อยละ 50 แต่ไม่เกินที่กฎหมายก าหนด 100,000 
คงเหลือ 700,000 
หัก ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) 320,000 
คงเหลือ 380,000 
หัก ลดหย่อนได้ 2 เท่าบริจาคไม่เกิน 10% ของเงินได้ 380,000 x 10% = 38,000 
(40,000 x 2 = 80,000) 

38,000 

คงเหลือ 342,000 
หัก ส่วนที่เหลือจากสิทธิลดหย่อน 2 เท่าสามารถน ามาใช้ลดหย่อนได้ตามจริง 
(80,000–38,000 = 42,000/2 = 21,000) (342,000x10% = 34,200)  

21,000 

เงินได้สุทธิ 321,000 
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 จากตัวอย่างที่ 2 จะเห็นได้ว่ากรณีท่ีผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทีเ่สียชีวิตระหว่างปีภาษี
ก็ยังต้องมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอยู่ ซึ ่งกรณีที่ผู ้เสียภาษีนั้นเสียชีวิตระหว่างปีภาษี         
อาจจะมีอุปกรณ์ ที ่จ าเป็นส าหรับการด าเนินชีวิตส าหรับผู ้ป่วย เช่น เตียงผู ้ป่วย  ถังออกซิเจน         
หรืออุปกรณ์การแพทย์อื่นๆ ที่สามารถส่งต่อให้กับองค์กรที่รับบริจาคได้หากน าทรัพย์สินเหล่านี้ไปบริจาค 
และน ากฎหมายสหรัฐอเมริกามาปรับใช้ก็สามารถใช้สิทธิประโยชน์ในส่วนนี้ได้ และท าให้เกิดประโยชน์สูงสุด
กับโรงพยาบาลและผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถใช้สิทธิลดหย่อนจากการบริจาคได้
ทั้งสิ้น 59,000 บาท 

ตัวอย่างท่ี 3 กองมรดกที่ยังมิได้แบ่ง  

กองมรดกที่ยังมิได้แบ่ง ได้รับค่าเช่าจากเงินได้ตามมาตรา 40(5) แห่งประมวลรัษฎากร            

และมีการบริจาคทรัพย์สินในกองมรดกบางส่วนให้กับโรงพยาบาลรัฐโดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

ตารางท่ี 12 ตัวอย่างที่ 3 รายละเอียดเพ่ือน าการค านวณภาษีของกองมรดกท่ียังมิได้แบ่ง 

 รายละเอียด จ านวนเงิน 

เงินได้พึงประเมิน ค่าเช่า 40 (5) เดือนละ 100,000.- x 12  1,200,000. - 
ค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายก าหนดแบบเหมา 30 % 360,000. - 

ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (5) 60,000. - 

บริจาค อุปกรณ์การแพทย์ ให้กับโรงพยาบาล (ลดหย่อนได้ 2 เท่า) 40,000. - 
 

ค่าเช่า ตามมาตรา 40 (5) 1,200,000 
หัก ค่าใช้จ่ายแบบเหมา 30% 360,000 
คงเหลือ 840,000 
หัก ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (5) 60,000 
คงเหลือ 780,000 
หัก ลดหย่อนได้ 2 เท่าบริจาคไม่เกิน 10% ของเงินได้ 780,000 x 10% = 78,000 
(40,000 x 2 = 80,000)       

78,000 

คงเหลือ 702,000 
หัก ส่วนที่เหลือจากสิทธิลดหย่อน 2 เท่าสามารถน ามาใช้ลดหย่อนได้ตามจริง 
(80,000–78,000 = 2,000/2 = 1,000) (702,000x10% = 70,200) 

1,000 

เงินได้สุทธิ 701,000 
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 จากตัวอย่างที่ 3 จะเห็นได้ว่าถึงแม้ว่ากองมรดกที่ยังมิได้แบ่งแม้ไม่มีการบริจาคเป็นเงินสด 
ก็สามารถน าทรัพย์สินที่อยู่ในกองมรดกมาบริจาคได้ และสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้เช่นกัน 
หากน ากฎหมายการบริจาคของประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใช้เข้ากับกฎหมายของประเทศไทย          
และท าให้เกิดประโยชน์ส ูงส ุดกับโรงพยาบาลและผู ้ม ีหน ้าที ่ เส ียภาษีเง ินได้บ ุคคลธรรมดา            
สามารถใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษจีากการบริจาคได้ทั้งสิ้น 79,000 บาท 

ตัวอย่างท่ี 4 ห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีมิได้จดทะเบียน 

 กรณีของห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิได้จดทะเบียน ตามมาตรา 1012 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

บัญญัติว่า “อันว่าสัญญาจัดตั้งห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทนั้น คือสัญญาซึ่งบุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไป       

ตกลงเข้ากันเพ่ือกระท ากิจการร่วมกัน ด้วยประสงค์จะแบ่งก าไรอันพึงได้แต่กิจการที่ท านั้น” 

 จากข้อบัญญัติดังกล่าวหากห้างหุ้นส่วนสามัญ ต้องการที่จะเลิกห้าง ทรัพย์สินบางส่วน       

ที ่ใช ้ในการด าเนินกิจการนั ้นไม่ได้ใช้ แล้ว และต้องการที ่จะน าไปบริจาคให้กับองค์กรการกุศล               

หรือหน่วยงานที ่ร ับบริจาค หากเป็นกฎหมายของประเทศไทยก็ไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์            

จากการบร ิจาคน ี ้ ได ้ เลย แต่ หากน  ากฎหมายของประเทศสหร ัฐอเมร ิกามาปร ับใช ้แล้ ว                       

จะสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

ตารางท่ี 13 ตัวอย่างที่ 4 รายละเอียดเพ่ือน าการค านวณภาษีของห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิได้จดทะเบียน 

รายละเอียด จ านวนเงิน 

เงินได้พึงประเมิน ค่าเช่า 40 (8)  1,700,000. - 
ค่าใช้จ่ายตามที่กฎหมายก าหนดแบบเหมา 60 % 1,020,000. - 

ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (6) 120,000. - 

บริจาคทรัพย์สินเมื่อเลิกกิจการให้กับมูลนิธิ 50,000. - 
แหล่งที่มา : จัดท าโดยผูเ้ขียน 

ค่าเข่า ตามมาตรา 40 (8) 1,700,000 
หัก ค่าใช้จ่ายแบบเหมา 60% 1,020,000 
คงเหลือ 680,000 
หัก ค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (6) 120,000 
คงเหลือ 560,000 
หัก เงินบริจาคไม่เกิน 10% ของเงินได้ 
560,000 x 10% = 56,000. –       

50,000 

เงินได้สุทธิ 510,000 
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 จากตัวอย่างที่ 4 จะเห็นได้ว่า ห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิได้จดทะเบียนนั้นมีการด าเนินงาน 

เหมือนกับนิติบุคคลแต่ไม่สามารถบริจาคทรัพย์สินได้เช่นเดียวกับนิติบุคคล จึงไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

จากการบริจาคได้ แต่หากน ากฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใช้จะสามารถใช้สิทธิประโยชน์ดังกล่าวได้ 

รวมถึงยังท าให้ทรัพย์สินที่เหลือจากการเลิกกิจการเกิดประโยชน์สูงสุดอีกด้วยเช่นกัน 

4.2.2 วิเคราะห์การค านวณทรัพย์สินที ่น ามาบริจาคปรับใช้กับมาตรฐานการบัญชี        

และมาตรฐานรายงานทางการเงิน 

 จากการวิเคราะห์และปรับใช้มาตรการทางภาษีเพื่อการบริจาคของประเทศสหรัฐอเมริกา   

ในประเทศไทยข้างต้น จะเห็นได้ว่าหากผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาบริจาคเป็นทรัพย์สินได้ 

ก็จะสามารถท าให้เกิดประโยชน์ทั ้งผู้ม ีหน้าที่ เสียภาษีเง ินได้บ ุคคลธรรมดาและผู ้ร ับบริจาค              

แต่อย่างไรก็ตามปัจจุบันประเทศไทยยังไม่มีกฎเกณฑ์ที่ประกาศโดยกรมสรรพากรในการวัดมูลค่าทรัพย์สิน

ที่บริจาคของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 ดังนั้นผู้เขียนจึงน ามาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางส่วน          

เข ้ามาปร ับใช้  เน ื ่องจากมาตรฐานการบ ัญชี  และมาตรฐานการรายงานทางการเง ินนั้น                                               

มีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเพื่อให้เข้ากับยุคสมัยในปัจจุบัน รวมถึงมีความใกล้เคียงกับข้อกฎหมาย

ของประเทศไทย จึงเป็นหลักเกณฑ์ที่ดีที่จะน ามาใช้กับข้อกฎหมายเพื่อที่จะน าหลักเกณฑ์เหล่านี้                               

มาวัดมูลค่าของทรัพย์สินที่น ามาบริจาคของผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 รวมถึงหลักเกณฑ์ของมาตรฐานการบัญชี และหลักเกณฑ์ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

นั ้นมีความคล้ายกับหลักเกณฑ์ในการวัดมูลลค่าทรัพย์สินที ่บริจาคของประเทศสหรัฐอเมริกา         

โดยหลักเกณฑ์ที่ทางสหรัฐอเมริกาใช้คือ มูลค่าตลาดยุติธรรม (Fair Market Value) ซึ่งมาตรฐานการบัญชี

และมาตรฐานรายงานทางการเงินใช้เกณฑ์ในการวัดมูลค่า คือ “มูลค่ายุติธรรม” (Fair Value)  

แต่อย่างไรก็ตามทรัพย์สินที่บริจาคนั้นมีหลากหลายประเภท กฎเกณฑ์เกี่ยวกับการบริจาค

ทรัพย์สินนั ้น จ าเป็นต้องแยกตามประเภทของทรัพย์สิน อายุการใช้งานของทรัพย์สิน รวมถึง      

ประเภทของทรัพย์สินที่บริจาคเพ่ือป้องกันไม่ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเกิดความสับสน

ในการใช้ส ิทธ ิประโยชน์ทางภาษี รวมถึงมีเง ื ่อนไขที ่เก ี ่ยวข้องกับสภาพของทรัพย ์ส ินด ้วย                

เช่น ต้องอยู่ในสภาพดี และสามารถใช้งานได้หากทรัพย์สินอยู่ในสภาพที่ไมด่ี หรือใช้งานไม่ได้อย่างใดอย่างหนึ่ง 

ก็จะไปอยู่อีกประเภทหนึ่งของทรัพย์สินที่น ามาบริจาค และเพ่ือให้เป็นหลักเกณฑ์ท่ีง่ายในการวัดมูลค่า

และเป็นเกณฑ์จัดประเภททรัพย์สินที่บริจาคโดยแบ่งได้ ดังนี้ 
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ตารางท่ี 14 ก าหนดประเภทสินทรัพย์ที่บริจาคและเงื่อนไขการวัดมูลค่าของทรัพย์สินที่บริจาค 

ประเภท ประเภทของทรัพย์สิน สภาพ การวัดมูลค่า 

1 ทรัพย์สินที่ซื้อมาเพ่ือบริจาค ทรัพย์สินไม่เคยใช้งาน ราคาตามใบเสร็จ 

2 
ทรัพย์สินที่ใช้แล้ว และเป็น
ทรัพย์สินที่มีอายุการให้
ประโยชน์มากกว่า 1 ป ี 

อยู่ในสภาพดี และ
สามารถใช้งานได้ 

ใช้มูลค่าตามบัญชีตามมาตรฐาน
การบัญชีฉบับที่ 16 

3 
ทรัพย์สินที่ใช้แล้ว และเป็น
ทรัพย์สินที่มีอายุการให้
ประโยชน์มากกว่า 1 ป ี 

อยู่ในสภาพไม่พร้อม
ใช้งาน 

ใช้มูลค่าท่ีคงเหลือตามมาตรฐาน
การบัญชีฉบับที่ 16 

4 
ทรัพย์สินที่จดทะเบียน 

ในประเทศไทย 
อยู่ในสภาพดี และใช้

งานได้ 
ใช้มูลค่ายุติธรรมตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 

5 ทรัพย์สินที่มีคุณค่าทางวัตถุ - 
ใช้มูลค่ายุติธรรมตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 

6 
อสังหาริมทรัพย์ตั้งอยู่ในประเทศ

ไทย 
- 

ราคาประเมินทุนทรัพย์ 

    
จะเห็นได้ว่า หลักเกณฑ์ในการบริจาคทรัพย์สินนั้นแบ่งออกเป็น 6 ประเภทโดย 

ประเภทที่หนึ่ง คือ ทรัพย์สินที่ซื้อมาเพื่อบริจาคให้กับองค์กรที่เปิดรับบริจาคตามที่กฎหมาย

ก าหนดโดยสามารถใช้สิทธิลดหย่อนได้ตามราคาหน้าใบเสร็จ และเพื่อป้องกันการเอารัดเอาเปรียบ                                          

ของผู้มีหน้าที ่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยมีเงื ่อนไขว่าต้องซื ้อสินค้ากับร้านค้าที่จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มและใบก ากับภาษีต้องเป็นใบก ากับภาษีเต็มรูปแบบโดยระบุชื ่อของผู้ที่รับสิทธิประโยชน์           

ทางภาษเีท่านั้น เพ่ือเพ่ิมความสะดวกส าหรับการปฏิบัติราชการของกรมสรรพากร 

ตัวอย่างเช่น ผู้บริจาคซื้อพัดลมตั้งพื้นจ านวน 5 ตัวรวมมูลค่า 8,000 บาทน ามาบริจาค              

ให้กับวัดดังนั้นหากผู้บริจาคต้องการจะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีต้องออกใบก ากับภาษีเต็มรูปแบบโดย

ใบก ากับภาษีต้องเป็นชื่อของผู้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเท่านั้นจึงจะสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีได้ 8,000 บาท 

ประเภทที่สอง คือทรัพย์สินที่มีไว้เพื่อใช้งานต่างๆ ในองค์กรที่เปิดรับบริจาคตามที่กฎหมาย

ก าหนด เช่น เตียงนอนผู้ป่วย ถังออกซิเจนส าหรับโรงพยาบาล หรือคอมพิวเตอร์ให้กับโรงเรียน         

เพ่ือการศึกษา หรือพัดลม แอร์ ที่น ามาบริจาคให้กับวัดวาอารามเพ่ือใช้ในกิจของสงฆ์ เป็นต้น 
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โดยใช้มูลค่าตามบัญชีจากหลักเกณฑ์บางส่วนของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เรื่อง ที่ดิน 

อาคาร และอุปกรณ์ โดยความหมายของมูลค่าตามบัญชี หมายถึง จ านวนเงินของสินทรัพย์ที่รับรู้

หลังจากหักค่าเสื่อมราคาสะสม และผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสมของสินทรัพย์  โดยค่าเสื่อมราคา 

คือ การปันส่วนจ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์อย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ของทรัพย์สิน 

ตัวอย่างเช่น ผู้บริจาคต้องการจะบริจาคเป็นคอมพิวเตอร์ส าหรับการเรียนการสอนที่มีอายุ

การใช้งาน 9 เดือนจ านวน 2 เครื่องให้กับโรงเรียนรัฐ และบริจาคถังออกซิเจน เตียงผู้ป่วยที่มีอายุการ

ใช้งานมาแล้ว 1 ปี 2 เดือนให้กับโรงพยาบาลรัฐ โดยมีมูลค่าดังนี้ 

ตารางท่ี 15 ตัวอย่างการค านวณทรัพย์สินที่ใช้แล้ว และเป็นทรัพย์สินที่มีอายุการให้ประโยชน์มากกว่า 1 ปี 

ประเภททรพัย์สิน อายุการให้ประโยชน์
ของทรัพย์สิน 

อายุการใช้
งาน 

ราคาทุน  
(ต่อหน่วย) 

มูลค่าตามบัญชี 
(ต่อหน่วย) 

คอมพิวเตอร์ 3 ปี 9 เดือน 15,000 บาท 11,250 บาท 

เตียงนอนผู้ป่วย 4 ปี 1 ปี 2 เดือน 30,000 บาท 31,250 บาท 
ถังออกซิเจน 4 ปี 1 ปี 2 เดือน 4,000 บาท 2,933 บาท 

 จะเห็นได้ว่า ราคาทุนนั้นค านวณจากระยะเวลาของอายุทรัพย์สินและลบด้วยระยะเวลาการ

ใช้งานของทรัพย์สิน โดยค านวณดังนี้ 

คอมพิวเตอร์ มีอายุการให้ประโยชน์ของทรัพย์สินเป็นเวลา 3 ปี โดยผู้บริจาคใช้งานมาแล้ว  

9 เดือนโดยค านวณเป็นมูลค่าตามบัญชีได้ดังนี้ 

 คอมพิวเตอร์  
ราคาทุน 15,000 บาท 
หัก ค่าเสื่อมราคา  
(ราคาทุนxอายุการใช้งาน÷อายุการให้ประโยชน์ของทรัพย์สิน) 
(15,000x9)÷36 = 3,750 

3,750 บาท 

มูลค่าตามบัญชี 11,250 บาท 
 เตียงนอนผู้ป่วยและถังออกซิเจน มีอายุการให้ประโยชน์ของทรัพย์สินเป็นเวลา 4 ปี โดยผู้

บริจาคใช้งานมาแล้ว 1 ปี 2 เดือนโดยค านวณเป็นมูลค่าตามบัญชีได้ดังนี้ 

 เตียงนอนป่วย  
ราคาทุน 30,000 บาท 
หัก ค่าเสื่อมราคา (30,000x14)÷48 = 8,750 
(ราคาทุนxอายุการใช้งาน÷อายุการให้ประโยชน์ของทรัพย์สิน) 

8,750 บาท 

มูลค่าตามบัญชี 21,250 บาท 
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 ถังออกซิเจน  
ราคาทุน 4,000 บาท 
หัก ค่าเสื่อมราคา  
(ราคาทุนxอายุการใช้งาน÷อายุการให้ประโยชน์ของทรัพย์สิน) 
(4,000x14)÷48 = 1,167 

1,167 บาท 

มูลค่าตามบัญชี 2,933 บาท 

ผู้บริจาคสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษจีากการบริจาคนี้ได้จ านวนดังนี้ 

1. บริจาคคอมพิวเตอร์ 2 เครื่อง มูลค่าตามบัญชีเครื่องละ 11,250 บาท รวมมูลค่า 22,500 บาท 

2. บริจาคเตียงนอนผู้ป่วย 1 เตียง มูลค่าตามบัญชี 21,250 บาท 

3. บริจาคถังออกซิเจน 1 ถัง มูลค่าตามบัญชี 2,933 บาท 

รวมมูลค่าทรัพย์สินที่บริจาค 46,683 บาท และสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ 2 เท่า 

ดังนั้นผู้บริจาคจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีมูลค่า 46,683x2 = 93,366 บาท แต่ไม่เกินร้อยละ 10 

ของเงินได้หลังหักค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

ประเภทที่สาม คือ ทรัพย์สินที่อยู่ในภาพไม่พร้อมใช้งาน เช่น โซฟาที่ขาตั้งเสียแล้วแต่ว่ายังอยู่ใน

สภาพทีส่ามารถซ่อมได้โดยบริจาคให้กับวัดวาอาราม หรือโต๊ะ เก้าอ้ีส าหรับใช้ในการเรียนที่อยู่ในสภาพ

ที่สามารถน ามาซ่อมได้เพ่ือบริจาคให้กับโรงเรียนในถิ่นทุรกันดาร เป็นต้น 

ให้ใช้มูลค่าคงเหลือจากหลักเกณฑ์บางส่วนของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เรื่อง ที่ดิน 

อาคาร และอุปกรณ์ โดยความหมายของมูลค่าคงเหลือ หมายถึง จ านวนเงินที่กิจการคาดว่าจะได้รับ

ในปัจจุบันจากการจ าหน่ายสินทรัพย์หลังจากหักต้นทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการจ าหน่ายสินทรัพย์

นั้นหากสินทรัพย์นั้นมีอายุและสภาพที่คาดว่าจะเป็น ณ วันที่สิ้นสุดอายุการให้ประโยชน์  

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

ตัวอย่างเช่น ผู้บริจาคต้องการจะบริจาคโซฟาให้กับวัด โดยโซฟาซื้อมาในมูลค่า 7,000 บาท 

แต่อยู่ในสภาพช ารุดโดยขาตั้งของโซฟานั้นหักต้องมีการซ่อมบ ารุงก่อนถึงจะสามารถน ากลับมาใช้งานได้ 

แต่อย่างไรก็ตามทางวัดตกลงที่จะรับบริจาคโซฟาตัวนี้โดยทางวัดให้ช่างมาประเมินค่าซ่อมบ ารุงโซฟา

ตัวนี้ที่มูลค่า 4,000 บาท เพ่ือให้อยู่ในสภาพที่พร้อมใช้งาน ดังนั้นจะค านวณได้ดังนี้ 

 โซฟา  
ราคาทุน 7,000 บาท 
หัก ค่าซ่อมบ ารุง 4,000 บาท 
มูลค่าคงเหลือ 3,000 บาท 

ดังนั้นผู้บริจาคสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้เท่ากับมูลค่าที่บริจาคจริงจ านวน 3,000 บาท

แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ก่อนเงินได้สุทธิ 

ประเภทที่ส่ี คือทรัพย์สินที ่มีมูลค่าสูง และต้องใช้ความรู ้ความสามารถในการประเมิน

ทรัพย์สิน เช่น รถยนต์ เครื่องบิน หรือเรือต้องให้ผู้ที่มีความรู้ความสามารถที่เก่ียวข้องมาประเมินราคา

ทรัพย์สินดังกล่าวเพ่ือให้ได้ราคายุติธรรมที่ถูกต้องและเป็นธรรม  

ประเภทที่ห้า คือ ทรัพย์สินที่มีคุณค่าทางวัตถุ เช่น งานศิลปะ วัตถุโบราณหรือพระเครื่อง เป็นต้น 

ซึ่งจะต้องให้ผู้ที่มีความรู้ความสามารถเฉพาะทางมาประเมินเพ่ือให้ได้ราคาเหมาะสม  

โดยราคาที่ถูกต้องและเป็นธรรมนั้น จึงจ าเป็นต้องน าเอาหลักการบางส่วนของมาตรฐาน           

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 มาใช้เพ่ือวัดมูลค่ายุติธรรมของทรัพย์สินที่บริจาคซึ่งมาตรฐานฉบับนี้

ได้ให้ความหมายมูลค่ายุติธรรม คือ เป็นราคาที่ได้รับจากการขายสินทรัพย์ หรือจะจ่ายเพ่ือโอนหนี้สิน

ในรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่มีการวัดมูลค่าโดยขั้นตอนและวิธีการ

ระบุไว้ในบทที่ 3 

ตัวอย่างเช่น ผู้บริจาคต้องการจะบริจาครถยนต์ให้กับมูลนิธิเพื่อให้มูลนิธิใช้ในการด าเนิน

กิจการโดยมูลค่าที่ผู้บริจาคซื้อรถยนต์มามีมูลค่า 500 ,000 บาทแต่เมื่อน ารถยนต์ไปประเมินมูลค่าที่

ร้านขายรถยนต์มือสองแล้ว ประเมินได้ในมูลค่า 200 ,000 บาท ดังนั ้นผู ้บริจาคสามารถใช้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีได้เพียง 200,000 บาทแต่ไม่เกินร้อยละ 10 ก่อนเงินได้สุทธิ 
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ตัวอย่างเช่น ผู ้บริจาคต้องการจะบริจาควัตถุโบราณให้กับพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ           

ซึ่งวัตถุโบราณชิ้นนี้ประเมินมูลค่า 40,000 บาท โดยผู้ประเมินนั้นต้องเป็นผู้ที่มีความผู้ความสามารถ            

ในการประเมินราคาเฉพาะด้านเกี่ยวกับวัตถุโบราณเท่านั้นถึงจะประเมินราคาได้ ดังนั้นมูลค่าทรัพย์สิน

ของวัตถุโบราณคือ 40,000 บาท และสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ 2 เท่าของ 40,000 บาท

แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังหักค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

ประเภทที่หก คือ อสังหาริมทรัพย์ที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยซึ่งจะใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์       

ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน

ซึ่งใช้เป็นราคา ณ วันโอน เพ่ือสะดวกต่อการปฏิบัติราชการของกรมสรรพากรและหน่วยงานรัฐ 

ตัวอย่างเช่น ผู้บริจาคต้องการจะบริจาคที่ดินให้แก่วัดเพื่อเป็นศาสนสมบัติซึ่งราคาที่ดินแปลงนี้

ราคาซื้อขายอยู่ที่มูลค่า 400,000 บาท แต่เมื่อน าไปโอนที่ดินให้แก่วัดแล้วมูลค่าที่ดินแปลงนี้กรมที่ดิน

ประเมินไว้ที่มูลค่า 250,000 บาท ดังนั้นที่ดินที่บริจาคให้แก่วัดจึงสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้

เพียง 250,000 บาท แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ก่อนเงินได้สุทธิ 

นอกจากการบริจาคเป็นทรัพย์สินแล้วยังมีการให้บริการแก่องค์กรที่ได้รับสิทธิการรับบริจาค

ตามกฎหมายด้วย เช่น การให้ความช่วยเหลือแก่โรงเรียน องค์กรสาธารณกุศล โดยกฎหมายของ

ประเทศสหรัฐอเมริการนั้นให้สิทธิกับการบริการด้วย โดยน าค่าใช้จ่ายที่เดินทาง หรือค่าอาหาร           

ขณะที่บริการแก่องค์กรต่าง ๆ มาเป็นสิทธิประโยชน์ทางภาษีได้อีกด้วยเช่นกัน 

ตัวอย่างเช่น ผู้บริจาคต้องการไปสอนหนังสือที่มูลนิธิ ให้กับเด็กนักเรียนที่มูลนิธิโดยระหวา่ง

ทางมีค่าเดินทาง 400 บาท และค่าอาหาร 200 บาท ดังนั้นผู้บริจาคสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

จากการเดินทางและค่าอาหารไปสอนหนังสือแก่มูลนิธิได้ แต่อย่างไรก็ตามการสอนหนังสือนั้นไม่

สามารถประเมินมูลค่าได้จ ึงไม่สามารถน ามาเป็นส่วนหนึ่ งของการบริการเพื ่อการกุศลได้                   

ดังนั้นผู้บริจาคสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ 600 บาทแต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของก่อนเงินได้สุทธิ 



บทที่ 5 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 

 จากการศึกษาหลักเกณฑ์และเงื ่อนไขการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาค          

ในประเทศไทยของผ ู ้ม ีหน ้าท ี ่ เส ียภาษีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาน ั ้น ม ีส ิทธ ิประโยชน์ทางภาษี                     

คือ ผู ้มีหน้าที ่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถใช้สิทธิลดหย่อนจากการบริจาคได้ 2 เท่า                

แต่ไม่เกินอัตราร้อยละ 10 ของเงินได้หลังหักค่าลดหย่อน และใช้ค่าลดหย่อนจากการบริจาค                    

ได้ตามจริงแต่ไม่เกินอัตราร้อยละ 10 ก่อนเงินได้สุทธิ โดยมีเงื่อนไขว่าหากจะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

จากการบริจาคต้องบริจาคเป็นเงินเท่านั้น จึงจะน าเงินบริจาคนั้นมาหักเป็นค่าลดหย่อนทางภาษีได้ 

และหากสามารถบริจาคเป็นทรัพย์สินได้ก็ยังไม่มีหลักเกณฑ์ส าหรับผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา    

จึงท าให้ผู ้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาค        

เป็นทรัพย์สิน จึงพบว่ามีข้อบกพร่องและปัญหาหลายประการท าให้มาตรการภาษีอากรดั งกล่าว        

ไม่สอดคล้องกับหลักการบริหารภาษีอากรที ่ด ี และไม่เป็นไปตามเจตนารมรณ์ของกฎหมาย             

ซึ่งจากการศึกษาค้นคว้าสามารถสรุปประเด็นปัญหาส าคัญที่เกิดขึ้นจากมาตรการยกเว้นภาษีเงินได้ 

ดังนี้ 

1. การจ ากัดวิธีการบริจาค 

เนื ่องจากผู ้มีหน้าที ่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหากจะรับสิทธิประโยชน์ทางภาษี           

จากการบริจาคต้องบริจาคเป็นเงินเท่านั้น หากจะบริจาคเป็นทรัพย์สิน หรือการให้บริการแก่องค์กร   

ที่ได้รับสิทธิการรับบริจาคที่สามารถค านวณเป็นตัวเงินได้ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา     

ไม่สามารถน ามูลค่าทรัพย์สินมาใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้จึงขัดต่อเจตนารมณ์ของกฎหมาย        

ในเรื่องของการส่งเสริมให้ภาคเอกชนมีส่วนร่วมในการบริจาค 

2. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาบางกลุ่มไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาบางกลุ่มไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้   

เนื่องจากเนื่องจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่มีเงินมากพอที่จะบริจาค แต่ว่ามีทรัพย์สิน

ที่สามารถน ามาบริจาคได้ เช่น ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษีที่ต้องการจะบริจาคทรัพย์สินส่วนตัว

ให้แก่โรงพยาบาล หรือกองมรดกที่ยังมิได้แบ่งต้องการจะบริจาคมรดกบางส่วนให้แก่วัดวาอาราม เป็นต้น     

ซึ่งมาตราการดังกล่าวจึงขัดต่อเจตนารมณ์ของกฎหมายในเรื่องการบรรเทาภาระภาษี 
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3. ความไม่เป็นธรรมในทางภาษีอากร 

 การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคนั ้นท าให้เกิดปัญหาความไม่เป็นธรรม   

เนื่องจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่สามารถเข้าถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ทุกคน

เพราะผู้เสียภาษีบางกลุ่มไม่มีเงินมากพอที่จะใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคแต่ว่ามีทรัพย์สิน

ที่สามารถน ามาบริจาคดังนั้นการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส่งผลให้มาตรการดังกล่าวเป็นประโยชน์ต่อ            

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาบางกลุ่มเท่านั้นจึงท าให้มาตรการนี้ขัดต่อหลักความเป็นธรรม     

ของหลักการบริหารภาษีอากรที่ดี 

4. ความแน่นอนชัดเจนและความสะดวกในทางภาษีอากร 

 การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคนั้นยังไม่มีหลักเกณฑ์ใช้ในการวัดมูลค่าจึงท าให้          

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่มีหลักเกณฑ์ในการค านวณมูลค่าทรัพย์สินที่จะบริจาค       

จึงส่งผลให้เกิดปัญหาการค านวณมูลค่าของทรัพย์สินที ่บริจาค และไม่มีกฎเกณฑ์ที ่เป็นตัววัด            

ว่าเป็นทรัพย์สินชนิดใดที ่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้หรือไม่  จึงส่งผลให้มาตรการนี้            

ขัดต่อหลักความแน่นอน และหลักความสะดวกของหลักภาษีอากรที่ดี 

5. ความประหยัดในทางภาษีอากร 

การใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาคนั้นยังไม่มีหลักเกณฑ์ใช้ในการวัดมูลค่าจึงท าให้          

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่สามารถใช้สิทธิลดหย่อนจากการบริจาคได้อย่างถูกต้อง      

ซึ่งอาจส่งผลท าให้ยื่นภาษีผิด และเกิดโทษกับผู้มีหน้าที่เสียภาษีมากกว่าที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

รวมถึงท าให้กรมสรรพากรเพิ่มต้นทุนในการบริหารจัดการมากขึ้นจึงท าให้ปัญหาที่กล่าวมานั้นขัดต่อ

หลักความประหยัดของหลักภาษีอากรที่ด ี

 ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับบทบัญญัติแห่งกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกาแล้ว ผู้มีหน้าที่เสียภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดานั้นสามารถบริจาคเป็นทรัพย์สินได้รวมถึงยังสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง       

กับการบริการส าหรับองค์กรสาธารณกุศลมาใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้  และในการวัดมูลค่า

ทรัพย์สินแล้วในประเทศไทยมีกฎเกณฑ์ที่จะสามารถวัดมูลค่าทรัพย์สินได้ โดยน ามาตรฐานการบัญชี

และมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการวัดมูลค่าทรัพย์สินที ่บร ิจาค       

เพ่ือให้เป็นไปตามหลักการบริหารภาษีอากรที่ดี รวมถึงยังเป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายอีกด้วย 
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 5.2  ข้อเสนอแนะ 

 จากการศึกษาหลักเกณฑ์และเงื่อนไข น ามาเปรียบเทียบกับกฎหมายประเทศสหรัฐอเมรกิา   

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของประเทศสหรัฐอเมริกานั้นสามารถบริจาคเป็นทรัพย์สินได้

รวมถ ึงย ังสามารถน  าค ่าใช ้จ ่ ายท ี ่ เก ี ่ ยวข ้องก ับการบร ิการส  าหร ับองค ์กรสาธารณกุศล                              

มาใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อน ามาเป็นค่าลดหย่อนทางภาษีได้ ดังนั้นรัฐจึงควรปรับปรุงกฎหมาย

ของประเทศไทยส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ต้องการจะบริจาคเป็นทรัพย์สินหรือ

การบริการแก่องค์กรสาธารณกุศล โดยให้ผู ้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถบริจาค      

เป็นทรัพย์สิน หรือให้บริการกับองค์กรสาธารณกุศลและได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการบริจาค

เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายในเรื่องของการสนับสนุนการบริจาคของภาคเอกชน      

และเพื่อช่วยบรรเทาภาระภาษี รวมถึงเป็นไปตามหลักภาษีอากรที่ดี ตลอดจนเพื่อให้สอดคล้อง                

กับแนวคิดการบริจาค ในเรื่องของการช่วยเหลือสังคม ผู้ประสบภัยพิบัติ หรือบ ารุงรักษาศาสนา     

และความส าคัญทั้งภาคการศึกษา การสาธารณสุข เพ่ือที่จะช่วยเหลือให้สังคมดียิ่งข้ึน  

 และควรน าหลักเกณฑ์การวัดมูลค่าทรัพย์สินของมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐาน          

การรายงานทางการเงินเพื่อน ามาวัดมูลค่าทรัพย์สินที่น ามาบริจาคโดยแบ่งตามประเภททรัพย์สิน                

และวิธีการวัดมูลค่าออกเป็น 6 ประเภท คือ 

 ประเภทที่หนึ ่ง คือ ทรัพย์สินที่ซื ้อมาเพื ่อบริจาค ให้กับองค์กรที ่เปิดรับบริจาคตามที่

กฎหมายก าหนดโดยสามารถใช้สิทธิลดหย่อนได้ตามราคาหน้าใบก ากับภาษี โดยมีเงื ่อนไขว่า               

ต้องซื ้อสินค้ากับร้านค้าที ่มีภาษีมูลค่าเพ่ิมและใบก ากับภาษีต้องเป็นใบก ากับภาษีเต็มรูปแบบ                   

โดยระบุชื่อของผู้ที่รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

 ประเภทที่สอง คือ ทรัพย์สินที่ใช้แล้ว และเป็นทรัพย์สินที่มีอายุการให้ประโยชน์มากกว่า 1 ปี           

อยู่ในสภาพดีและสามารถใช้งานได้ให้กับองค์กรที่เปิดรับบริจาคตามที่กฎหมายก าหนด เช่น เตียงนอนผู้ปว่ย 

ถังออกซิเจนส าหรับโรงพยาบาลโดยใช้มูลค่าตามบัญชีจากหลักเกณฑ์บางส่วนของมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 16 เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดยความหมายของมูลค่าตามบัญชี 

 ประเภทที่สาม คือ ทรัพย์สินที่ใช้แล้ว และเป็นทรัพย์สินที่มีอายุการให้ประโยชน์มากกว่า 1 ปี   

แต่อยู่ในสภาพไม่พร้อมใช้งาน เช่น โซฟาที่ขาตั้งเสียแล้วแต่ว่ายังอยู ่ในสภาพที่สามารถซ่อมได้               

โดยบริจาคและมีการประเมินราคาการซ่อมแซมเพื่อให้อยู่ในสภาพที่สามารถน ากลับมาใช้งานได้           

ให้ใช้มูลค่าคงเหลือจากหลักเกณฑ์บางส่วนของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เรื่อง ที่ดิน อาคาร และ

อุปกรณ ์
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 ประเภทที่สี่ คือ ทรัพย์สินที่จดทะเบียนในประเทศไทย และประเภทที่ห้า คือ ทรัพย์สินที่มีคุณค่า

ทางวัตถุ เป็นทรัพย์สินต้องใช้ความรู ้ความสามารถในการประเมินทรัพย์สินต้องให้ผู ้ที ่มีความรู้

ความสามารถที ่เกี ่ยวข้องมาประเมินราคาทรัพย์สินดังกล่าวเพื ่อให้ได้ราคายุติธรรมที่ถูกต้อง                    

และเป็นธรรมโดยราคาที่ถูกต้องและเป็นธรรมนั้น จึงจ าเป็นต้องน าเอาหลักการบางส่วนของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 มาใช้เพ่ือวัดมูลค่ายุติธรรมของทรัพย์สินที่บริจาค 

 ประเภทที่หก คือ อสังหาริมทรัพย์ที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยซึ่งจะใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์       

ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย

ที่ดินซึ่งใช้เป็นราคา ณ วันโอน  
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โดยน าค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการนั้นๆ มาค านวณเพื่อใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี โดยน า

หลักเกณฑ์ที่กล่าวมาข้างต้นเพื่อน ามาใช้ในการวัดมูลค่าทรัพย์สินที่จะน ามาบริจาคและการบริการ

ให้กับองค์กรสาธารณกุศลเนื่องจากความใกล้เคียงกับข้อกฎหมายของประเทศไทยจึงเป็นหลักเกณฑ์ที่ดี

ที ่จะน ามาใช้กับข้อกฎหมายและเพื ่อเป็นกฎเกณฑ์ให้กับผู ้เสียภาษีน ามาใช้เป็นแนวทางในการใช้                 
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ค านวณมูลค่าทรัพย์สินที ่น ามาบริจาคของผู ้เสียภาษีที ่ต้องการจะน าทรัพย์สินมาบริจาค  เช่น                   

กรมธนารักษ์ หรือหน่วยงานของกระทรวงการคลัง เป็นต้น เพื่อช่วยให้ทางผู้บริจาคเป็นทรัพย์สินและ          

ทางกรมสรรพากรเพ่ือความสะดวกและเพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ผู้บริจาคในการใช้สิทธิประโยชน์
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the preceding sentence shall be applied by substituting 
December 31, 1975, for December 31, 1968.’’ 

Subsec. (d)(5). Pub. L. 109–58, § 1309(a), added par. (5). 
Subsec. (d)(5)(B). Pub. L. 109–135 inserted ‘‘in the case 

of facility placed in service in connection with a plant 
or other property placed in operation after December 
31, 1975,’’ before ‘‘this section’’. 

1976—Subsecs. (b), (c). Pub. L. 94–455, § 1906(b)(13)(A), 
struck out ‘‘or his delegate’’ after ‘‘Secretary’’. 

Subsec. (d)(1). Pub. L. 94–455, §§ 1906(b)(13)(A), 2112(b), 
substituted in provisions preceding subpar. (A) ‘‘Janu-
ary 1, 1976,’’ for ‘‘January 1, 1969,’’ and ‘‘storing, or pre-
venting the creation or emission of’’ for ‘‘or storing’’, 
struck out in subpar. (B) ‘‘or his delegate’’ after ‘‘Sec-
retary’’, and added subpar. (C). 

Subsec. (d)(4). Pub. L. 94–455, § 2112(c), among other 
changes, struck out provisions relating to treatment 
facilities placed in service by taxpayer before Jan. 1, 
1976, and inserted provisions that in case of treatment 
facilities used in connection with any plan or other 
property not in operation before Jan. 1, 1969, Dec. 31, 
1975, shall be substituted for Dec. 31, 1968, as the cut-off 
date for taking into account that portion of the basis 
which is attributable to construction, reconstruction, 
or erection. 

1975—Subsec. (d)(4)(B). Pub. L. 93–625 substituted 
‘‘January 1, 1976’’ for ‘‘January 1, 1975’’. 

1971—Subsec. (h). Pub. L. 92–178 struck out provision 
that investment credit not be allowed. See section 
48(a)(8) of this title. 

EFFECTIVE DATE OF 2005 AMENDMENT 

Amendment by Pub. L. 109–135 effective as if included 
in the provision of the Energy Policy Act of 2005, Pub. 
L. 109–58, to which such amendment relates, see section 
402(m)(1) of Pub. L. 109–135, set out as an Effective and 
Termination Dates of 2005 Amendments note under sec-
tion 23 of this title. 

Pub. L. 109–58, title XIII, § 1309(e), Aug. 8, 2005, 119 
Stat. 1007, provided that: ‘‘The amendments made by 
this section [amending this section] shall apply to fa-
cilities placed in service after April 11, 2005.’’ 

EFFECTIVE DATE OF 1976 AMENDMENT 

Section 2112(d)(2) of Pub. L. 94–455, as amended by 
Pub. L. 99–514, § 2, Oct. 22, 1986, 100 Stat. 2095, provided 
that: ‘‘The amendments made by subsection (b) 
[amending this section] shall apply to taxable years be-
ginning after December 31, 1975. Such amendments 
shall not apply in the case of any property with respect 
to which the amortization period under section 169 of 
the Internal Revenue Code of 1986 [formerly I.R.C. 1954] 
has begun before January 1, 1976.’’ 

EFFECTIVE DATE 

Section 704(c) of Pub. L. 91–172 provided that: ‘‘The 
amendments made by this section [enacting this sec-
tion and amending sections 642, 1082, 1245, and 1250 of 
this title] shall apply with respect to taxable years end-
ing after December 31, 1968.’’ 

TRANSFER OF FUNCTIONS 

Functions vested in Secretary of the Interior and 
Secretary of Health, Education, and Welfare by subsec. 
(d)(1)(B), (3) of this section transferred to Adminis-
trator of Environmental Protection Agency by Reorg. 
Plan No. 3, of 1970, § 2(a)(9), eff. Dec. 2, 1970, 35 F.R. 
15623, 84 Stat. 2086, set out in the Appendix to Title 5, 
Government Organization and Employees. 

§ 170. Charitable, etc., contributions and gifts

(a) Allowance of deduction 

(1) General rule 

There shall be allowed as a deduction any 
charitable contribution (as defined in sub-
section (c)) payment of which is made within 
the taxable year. A charitable contribution 

shall be allowable as a deduction only if veri-
fied under regulations prescribed by the Sec-
retary. 

(2) Corporations on accrual basis 

In the case of a corporation reporting its 
taxable income on the accrual basis, if— 

(A) the board of directors authorizes a 
charitable contribution during any taxable 
year, and 

(B) payment of such contribution is made 
after the close of such taxable year and on or 
before the 15th day of the third month fol-
lowing the close of such taxable year, 

then the taxpayer may elect to treat such con-
tribution as paid during such taxable year. 
The election may be made only at the time of 
the filing of the return for such taxable year, 
and shall be signified in such manner as the 
Secretary shall by regulations prescribe. 

(3) Future interests in tangible personal prop-
erty 

For purposes of this section, payment of a 
charitable contribution which consists of a fu-
ture interest in tangible personal property 
shall be treated as made only when all inter-
vening interests in, and rights to the actual 
possession or enjoyment of, the property have 
expired or are held by persons other than the 
taxpayer or those standing in a relationship to 
the taxpayer described in section 267(b) or 
707(b). For purposes of the preceding sentence, 
a fixture which is intended to be severed from 
the real property shall be treated as tangible 
personal property. 

(b) Percentage limitations 

(1) Individuals 

In the case of an individual, the deduction 
provided in subsection (a) shall be limited as 
provided in the succeeding subparagraphs. 

(A) General rule 

Any charitable contribution to— 
(i) a church or a convention or associa-

tion of churches, 
(ii) an educational organization which 

normally maintains a regular faculty and 
curriculum and normally has a regularly 
enrolled body of pupils or students in at-
tendance at the place where its edu-
cational activities are regularly carried 
on, 

(iii) an organization the principal pur-
pose or functions of which are the provid-
ing of medical or hospital care or medical 
education or medical research, if the orga-
nization is a hospital, or if the organiza-
tion is a medical research organization di-
rectly engaged in the continuous active 
conduct of medical research in conjunction 
with a hospital, and during the calendar 
year in which the contribution is made 
such organization is committed to spend 
such contributions for such research before 
January 1 of the fifth calendar year which 
begins after the date such contribution is 
made, 

(iv) an organization which normally re-
ceives a substantial part of its support (ex-
clusive of income received in the exercise 
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or performance by such organization of its 
charitable, educational, or other purpose 
or function constituting the basis for its 
exemption under section 501(a)) from the 
United States or any State or political 
subdivision thereof or from direct or indi-
rect contributions from the general public, 
and which is organized and operated exclu-
sively to receive, hold, invest, and admin-
ister property and to make expenditures to 
or for the benefit of a college or university 
which is an organization referred to in 
clause (ii) of this subparagraph and which 
is an agency or instrumentality of a State 
or political subdivision thereof, or which is 
owned or operated by a State or political 
subdivision thereof or by an agency or in-
strumentality of one or more States or po-
litical subdivisions, 

(v) a governmental unit referred to in 
subsection (c)(1), 

(vi) an organization referred to in sub-
section (c)(2) which normally receives a 
substantial part of its support (exclusive 
of income received in the exercise or per-
formance by such organization of its chari-
table, educational, or other purpose or 
function constituting the basis for its ex-
emption under section 501(a)) from a gov-
ernmental unit referred to in subsection 
(c)(1) or from direct or indirect contribu-
tions from the general public, 

(vii) a private foundation described in 
subparagraph (F), or 

(viii) an organization described in sec-
tion 509(a)(2) or (3), 

shall be allowed to the extent that the ag-
gregate of such contributions does not ex-
ceed 50 percent of the taxpayer’s contribu-
tion base for the taxable year. 

(B) Other contributions 

Any charitable contribution other than a 
charitable contribution to which subpara-
graph (A) applies shall be allowed to the ex-
tent that the aggregate of such contribu-
tions does not exceed the lesser of— 

(i) 30 percent of the taxpayer’s contribu-
tion base for the taxable year, or 

(ii) the excess of 50 percent of the tax-
payer’s contribution base for the taxable 
year over the amount of charitable con-
tributions allowable under subparagraph 
(A) (determined without regard to sub-
paragraph (C)). 

If the aggregate of such contributions ex-
ceeds the limitation of the preceding sen-
tence, such excess shall be treated (in a 
manner consistent with the rules of sub-
section (d)(1)) as a charitable contribution 
(to which subparagraph (A) does not apply) 
in each of the 5 succeeding taxable years in 
order of time. 

(C) Special limitation with respect to con-
tributions described in subparagraph (A) 
of certain capital gain property 

(i) In the case of charitable contribu-
tions described in subparagraph (A) of cap-
ital gain property to which subsection 
(e)(1)(B) does not apply, the total amount 

of contributions of such property which 
may be taken into account under sub-
section (a) for any taxable year shall not 
exceed 30 percent of the taxpayer’s con-
tribution base for such year. For purposes 
of this subsection, contributions of capital 
gain property to which this subparagraph 
applies shall be taken into account after 
all other charitable contributions (other 
than charitable contributions to which 
subparagraph (D) applies). 

(ii) If charitable contributions described 
in subparagraph (A) of capital gain prop-
erty to which clause (i) applies exceeds 30 
percent of the taxpayer’s contribution base 
for any taxable year, such excess shall be 
treated, in a manner consistent with the 
rules of subsection (d)(1), as a charitable 
contribution of capital gain property to 
which clause (i) applies in each of the 5 
succeeding taxable years in order of time. 

(iii) At the election of the taxpayer 
(made at such time and in such manner as 
the Secretary prescribes by regulations), 
subsection (e)(1) shall apply to all con-
tributions of capital gain property (to 
which subsection (e)(1)(B) does not other-
wise apply) made by the taxpayer during 
the taxable year. If such an election is 
made, clauses (i) and (ii) shall not apply to 
contributions of capital gain property 
made during the taxable year, and, in ap-
plying subsection (d)(1) for such taxable 
year with respect to contributions of cap-
ital gain property made in any prior con-
tribution year for which an election was 
not made under this clause, such contribu-
tions shall be reduced as if subsection 
(e)(1) had applied to such contributions in 
the year in which made. 

(iv) For purposes of this paragraph, the 
term ‘‘capital gain property’’ means, with 
respect to any contribution, any capital 
asset the sale of which at its fair market 
value at the time of the contribution 
would have resulted in gain which would 
have been long-term capital gain. For pur-
poses of the preceding sentence, any prop-
erty which is property used in the trade or 
business (as defined in section 1231(b)) 
shall be treated as a capital asset. 

(D) Special limitation with respect to con-
tributions of capital gain property to or-
ganizations not described in subpara-
graph (A) 

(i) In general 

In the case of charitable contributions 
(other than charitable contributions to 
which subparagraph (A) applies) of capital 
gain property, the total amount of such 
contributions of such property taken into 
account under subsection (a) for any tax-
able year shall not exceed the lesser of— 

(I) 20 percent of the taxpayer’s con-
tribution base for the taxable year, or 

(II) the excess of 30 percent of the tax-
payer’s contribution base for the taxable 
year over the amount of the contribu-
tions of capital gain property to which 
subparagraph (C) applies. 
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For purposes of this subsection, contribu-
tions of capital gain property to which this 
subparagraph applies shall be taken into 
account after all other charitable con-
tributions. 

(ii) Carryover 

If the aggregate amount of contributions 
described in clause (i) exceeds the limita-
tion of clause (i), such excess shall be 
treated (in a manner consistent with the 
rules of subsection (d)(1)) as a charitable 
contribution of capital gain property to 
which clause (i) applies in each of the 5 
succeeding taxable years in order of time. 

(E) Contributions of qualified conservation 
contributions 

(i) In general 

Any qualified conservation contribution 
(as defined in subsection (h)(1)) shall be al-
lowed to the extent the aggregate of such 
contributions does not exceed the excess of 
50 percent of the taxpayer’s contribution 
base over the amount of all other chari-
table contributions allowable under this 
paragraph. 

(ii) Carryover 

If the aggregate amount of contributions 
described in clause (i) exceeds the limita-
tion of clause (i), such excess shall be 
treated (in a manner consistent with the 
rules of subsection (d)(1)) as a charitable 
contribution to which clause (i) applies in 
each of the 15 succeeding years in order of 
time. 

(iii) Coordination with other subpara-
graphs 

For purposes of applying this subsection 
and subsection (d)(1), contributions de-
scribed in clause (i) shall not be treated as 
described in subparagraph (A), (B), (C), or 
(D) and such subparagraphs shall apply 
without regard to such contributions. 

(iv) Special rule for contribution of prop-
erty used in agriculture or livestock 
production 

(I) In general 

If the individual is a qualified farmer 
or rancher for the taxable year for which 
the contribution is made, clause (i) shall 
be applied by substituting ‘‘100 percent’’ 
for ‘‘50 percent’’. 

(II) Exception 

Subclause (I) shall not apply to any 
contribution of property made after the 
date of the enactment of this subpara-
graph which is used in agriculture or 
livestock production (or available for 
such production) unless such contribu-
tion is subject to a restriction that such 
property remain available for such pro-
duction. This subparagraph shall be ap-
plied separately with respect to property 
to which subclause (I) does not apply by 
reason of the preceding sentence prior to 
its application to property to which sub-
clause (I) does apply. 

(v) Definition 

For purposes of clause (iv), the term 
‘‘qualified farmer or rancher’’ means a tax-
payer whose gross income from the trade 
or business of farming (within the meaning 
of section 2032A(e)(5)) is greater than 50 
percent of the taxpayer’s gross income for 
the taxable year. 

(vi) Termination 

This subparagraph shall not apply to any 
contribution made in taxable years begin-
ning after December 31, 2011. 

(F) Certain private foundations 

The private foundations referred to in sub-
paragraph (A)(vii) and subsection (e)(1)(B) 
are— 

(i) a private operating foundation (as de-
fined in section 4942(j)(3)), 

(ii) any other private foundation (as de-
fined in section 509(a)) which, not later 
than the 15th day of the third month after 
the close of the foundation’s taxable year 
in which contributions are received, makes 
qualifying distributions (as defined in sec-
tion 4942(g), without regard to paragraph 
(3) thereof), which are treated, after the 
application of section 4942(g)(3), as dis-
tributions out of corpus (in accordance 
with section 4942(h)) in an amount equal to 
100 percent of such contributions, and with 
respect to which the taxpayer obtains ade-
quate records or other sufficient evidence 
from the foundation showing that the 
foundation made such qualifying distribu-
tions, and 

(iii) a private foundation all of the con-
tributions to which are pooled in a com-
mon fund and which would be described in 
section 509(a)(3) but for the right of any 
substantial contributor (hereafter in this 
clause called ‘‘donor’’) or his spouse to des-
ignate annually the recipients, from 
among organizations described in para-
graph (1) of section 509(a), of the income 
attributable to the donor’s contribution to 
the fund and to direct (by deed or by will) 
the payment, to an organization described 
in such paragraph (1), of the corpus in the 
common fund attributable to the donor’s 
contribution; but this clause shall apply 
only if all of the income of the common 
fund is required to be (and is) distributed 
to one or more organizations described in 
such paragraph (1) not later than the 15th 
day of the third month after the close of 
the taxable year in which the income is re-
alized by the fund and only if all of the 
corpus attributable to any donor’s con-
tribution to the fund is required to be (and 
is) distributed to one or more of such orga-
nizations not later than one year after his 
death or after the death of his surviving 
spouse if she has the right to designate the 
recipients of such corpus. 

(G) Contribution base defined 

For purposes of this section, the term 
‘‘contribution base’’ means adjusted gross 
income (computed without regard to any net 
operating loss carryback to the taxable year 
under section 172). 
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